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GİRİŞ

XX. yüzyıl; savaşlar, imparatorlukların dağılması, ulus devletlerin kurulması, devrimler, 
ideolojik kamplaşmanın ve teknolojik atılımın yüzyılı olmuştur. Maalesef bu yüzyılın ilk yarı-
sındaki gelişmelerden millet olarak doğrudan etkilendik. Türk milleti, XX. yüzyıla savaşlarla, 
büyük çilelerle ve acılarla başladı. Koskoca bir imparatorluğu yıkılmaktan kurtaramadı; ama 
onun küllerinden yepyeni genç bir devlet inşa etti.

Bir ülkenin dış politikası aslında o ülkenin bizzat kendisini, kimliğini yansıtmaktadır. Do-
laysıyla, Türk dış politikası da varoluş mücadelesinin bizzat kendisidir. Öğretide uluslararası 
politikada devletler güç ve çıkar için mücadele ederler; ancak Türkiye, gücün ve çıkarların 
ötesinde 97 yıldan beri bir var olma mücadelesi vermektedir. Bir bakıma 97 yıllık Cumhuriyet, 
Türkiye’nin bir varoluş destanının tarihçesidir aynı zamanda. 

Cumhuriyet dönemi Türk dış politikasının inşası çok da kolay olmadı. Oldukça meşakkatli, 
çileli ve sancılı bir süreçten geçildi. Dışişleri Bakanlığı,  bir bina içinde sadece bir odadan 
ibaretti. O dönemde yetişmiş diplomat bulmak, yabancı dil bilen bir insan bulmak oldukça 
zordu. Yabancı dil bilen insanlar ise hemen dışişleri bakanlığında görevlendiriliyordu. Tüm 
bu yokluklara rağmen dışişleri bakanlığı muazzam bir çaba göstermiştir. 

Türk Dış Politikasının Oluşumu

Türk dış politikasının başlangıç noktası 19 Mayıs 1919’da Mustafa Kemal’in Samsun’a 
ayak basmasıyla başladığı kabul edilen Milli Mücadele’nin başlaması iledir. 25 Mayıs 1919’da 
Havzaya gelen Mustafa Kemal’in burada Sovyet heyetiyle görüşmesi Milli Mücadele dö-
neminde Türk dış politikasının ilk icraatı olarak önümüze çıkar.  Türk dış politikasının ilk 
Amasya Genelgesi, Erzurum Kongresi ve Sivas Kongresinde alınan kararlar oluşturmuştur. 
18-22 Haziran 1919’da Amasya’da yapılan gizli toplantıda alınan kararlar Amasya Genelgesi 
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olarak da bilinen,  Mustafa Kemal tarafından Anadolu’daki ordu komutanlarına, sivil ve askeri 
erkana gönderilen bir genelgeyle duyurulmuştur. Ayrıca bu toplantıda Bolşeviklerle (Sovyetler 
Birliği) ilişki kurma önerisi de tartışılmıştır. 

Amasya Genelgesinde iki temel karar üzerinde durulmuştur: Birincisi, milli bir mücadelenin 
oluşturulması ve ikincisi ise gerekirse Anadolu’da geçici bir yönetimin kurulması. Amasya 
Genelgesi, Milli Mücadelenin âdeta bir manifestosudur. Milli Mücadelenin ilkeleri bu genel-
ge ile saptanmıştır. Genelde ifade edilen ve o dönem dış politikanın da temelini oluşturacak 
ilkelerin bazıları şunlardır:

Vatan’ın bütünlüğü, milletin bağımsızlığı tehlikededir.

İstanbul Hükümeti, İtilaf Devletleri'nin etkisi ve denetimi altında bulunduğundan, sahip 
olduğu sorumluluğun gereklerini yerine getirememektedir. 

Milletin istiklalini yine milletin azim ve kararı kurtaracaktır.

Milletin durumunu ve davranışını göz önünde bulundurarak haklarını dünyaya duyurmak 
için her türlü etki ve denetimden uzak bir milli heyetin varlığı gerekmektedir. Bunun 
için her taraftan vuku bulan teklif ve milli istek üzerine Anadolu’nun en güvenilir yeri 
olan Sivas’ta milli bir kongrenin süratle toplanması kararlaştırılmıştır.

Bu genelge, milletin içinde bulunduğu durumdan yola çıkarak milletin haklarını dünyaya 
duyurmak için milli bir heyetin kurulması gereğine işaret ederek Türk dış politikasının inşasına 
yönelik ilk adımı da oluşturmuştur. Diğer bir husus da bu genelgenin bağımsızlık kavramına 
olan ısrarlı vurgusudur. Dolaysıyla Türk dış politikasının en önemli özelliği olan bağımsızlık 
unsuru da kökenini buradan alır. 

Erzurum Kongresinde ise bir adım daha öteye gidilerek önemli kararlar alındı. Bu 
kararların bazıları şöyleydi:

Millî sınırlar içinde bulunan vatan parçaları bir bütündür. Birbirinden ayrılamaz.

Her türlü yabancı işgal ve müdahalesine karşı ve Osmanlı Hükümeti’nin dağılması 
hâlinde, millet topyekûn kendisini savunacak ve direnecektir.

Kuva-yı Milliye’yi tek kuvvet olarak tanımak ve millî iradeyi hâkim kılmak esastır.

Manda ve Himaye kabul edilemez. 

Görüldüğü üzere Erzurum Kongresinde alınan kararlar Amasya Genelgesini tamamlayıcı 
niteliktedir. Kongrenin almış olduğu kararları uygulamak üzere Mustafa Kemal başkanlığında 
dokuz kişiden oluşan Heyet-i Temsiliye (Temsil Heyeti) ihdas edilmiştir.   Heyet-i Temsiliye,  
Milli Mücadelenin ilk dönem yürütme organıdır ve Türk dış politikasının da yürütülmesinden 
sorumludur. Her ne kadar müstakil bir dışişleri bakanı olmasa da Mustafa Kemal, dış politikayı 
da uhdesinde tutmaktadır. Nihayet 4 Eylül 1919’da Sivas’ta toplanan Sivas Kongresinde alınan 
kararlar Amasya Genelgesiyle başlayan birinci safhayı tamamlamıştır. İkinci safha Misak-ı 
Milli’nin ilan edilmesiyle başlayacaktır. Sivas Kongresinde alınan kararların bazıları şöyledir:

Milli sınırları içinde vatan bölünmez bir bütündür, parçalanamaz.

Her türlü yabancı işgal ve müdahalesine karşı millet top yekûn kendisini savunacak 
ve direnecektir.
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İstanbul Hükümeti, harici bir baskı karşısında memleketimizin herhangi bir parçasını 
terk mecburiyetinde kalırsa, vatanın bağımsızlığını ve bütünlüğünü temin edecek her 
türlü tedbir ve karar alınmıştır.

Kuva-yı Milliye'yi tek kuvvet tanımak ve milli iradeyi hâkim kılmak temel esastır.

Manda ve himaye kabul edilemez.

Sivas Kongresi, Erzurum Kongresinin almış olduğu kararları bir kez daha vurgulamıştır. 
Sivas Kongresinde alınan en önemli karar, bölgesel nitelikte olan Erzurum Kongresinin karar-
larını tüm ülkeyi kapsayacak bir biçime sokulmasıdır. Bu bağlamda Heyet-i Temsiliye, Doğu 
Anadolu’nun genelini temsil ederken Sivas Kongresiyle Heyet-i Temsiliye artık vatanın tama-
mını temsil etmektedir. Sivas Kongresi, on altı kişilik bir Heyet-i Temsiliye’yi seçmiştir. Ayrıca 
Heyet-i Temsiliye’nin yayın organı niteliğini taşıyan İrade-i Milliye gazetesi de çıkarılmıştır.

Bu dönemde dış politika daha çok milli mücadele hareketinin esaslarını barındıran Amasya 
Genelgesi ve Erzurum ve Sivas Kongrelerinin kararlarını dünyaya duyurmak, Sovyetler Birliği 
ile ilişkileri geliştirmek, yabancı ülke temsilcileriyle görüşmek, ABD gibi kimi yabancı ülkeleri 
telgrafla bilgilendirmek ve yabancı gazetecilere beyanat vermek şeklindeydi. Hepsinin ortak 
amacı Milli Mücadele hareketinin meşruluğunu ve haklılığını İstanbul Hükümetine rağmen 
uluslararası kamuoyuna duyurabilmekti. 

TBMM Hükümeti Dönemi

1920 yılı Türk dış politikası açısından dönüm noktasıdır. Her şeyden önce Misak-ı Milli 
kabul edilmiştir. O günden günümüze kadar Misak-ı Milli, Türkiye Cumhuriyeti’nin ve Türk 
dış politikasının âdeta bir yol haritası ve rehberi olacaktır. Dış politikanın Heyet-i Temsiliye 
tarafından yürütülmesi 23 Nisan 1920’de TBMM’nin açılmasına kadar sürdü. Bu tarihten 
itibaren işgal altındaki vatan toprağını kurtarma adına hem siyasal hem de askeri mücadele 
bizzat TBMM tarafında idare edilmiştir. Bu idareyi de TBMM hükümeti adına İcra Vekilleri 
heyeti gerçekleştirmiştir. Âdeta bir kabine gibi hareket eden İcra Vekilleri Heyeti dış politi-
kanın da icrasını üstlendi.  İcra Vekilleri Heyeti, Heyet-i Temsiliye’den farklı olarak müstakil 
bir dışişleri bakanı atandı. 

Bekir Sami Bey, Türkiye’nin ilk dışişleri bakanı oldu. Kendisi, Galatasaray Lisesi ve 
Paris Siyasal Bilgiler Okulu mezunuydu ve altı dil bildiği söyleniyordu. Aynı zamanda bir 
Oset Prensiydi, dolaysıyla Kafkasları ve Rusya’yı yakından tanıyordu.  Sovyetler Birliği 
ile ilişkilerin geliştirilmesi bağlamında önemli görevler üstlendi.  Bekir Sami Bey,1921’de 
Londra Konferansında TBMM Hükümetine danışmadan yapmış olduğu birtakım görüşmeler 
ve imzalamış olduğu Antlaşmalar nedeniyle görevden alınarak yerine Yusuf Kemal Tengirşek 
ikinci dışişleri bakanı olarak atandı. Lozan Barış Konferansına kadar görev yapan Yusuf Kemal 
Tengirşek, bu görevi Lozan Barış Konferansına gidecek heyete başkanlık yapacak olan İsmet 
İnönü’ye istifa ederek devretti. 

1920 yılının Türk dış politikası açısından bir başka gelişmesi ise Osmanlı İmparatorluğunu 
tasfiye eden, Türk milletini âdeta Anadolu’da küçük bir coğrafyaya hapseden ve kendi toprak-
larında Ermenistan ve Kürdistan gibi yeni devletler kurmayı öngören âdeta bir milletin idam 
fermanıydı. TBMM Hükümeti, Sevr Antlaşmasını kabul etmediği gibi bu Antlaşmayı kabul 
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eden ve imzalayan Osmanlı yetkililerini de vatan haini olarak etti. 7 Ekim 1920'de Ankara 
İstiklal Mahkemesi, Sevr'i kabul eden Damat Ferit ile imzalayan Hadi Paşa, Rıza Tevfik ve 
Reşat Halis'i idama mahkûm etti.

29 Ekim 1923 tarihinde Cumhuriyet’in ilanına kadar geçen sürede TBMM Hükümeti 
yabancı ülkelerle karşılıklı 6 Antlaşma, bir mütareke (Mudanya Mütarekesi) ve bir de çok 
uluslu bir barış konferansına katılarak bir barış Antlaşması (Lozan Barış Antlaşması) imzala-
mıştır. TBMM hükümetinin bir yabancı devletle imzaladığı ilk Antlaşma,  3 Aralık 1920’de 
Ermenistan ile imzalanan Gümrü Antlaşmasıdır. Gerçi bu antlaşma Sovyetler Birliği tarafından 
geçersiz sayılmış yerine 13 Kasım 1921’de Kars Antlaşması imzalanmıştır. TBMM hükümetinin 
bir Müslüman ülke ile imzaladığı ilk antlaşma da Afganistan ile 1 Mart 1921’de imzaladığı 
Türkiye-Afganistan Antlaşmasıdır. TBMM Hükümeti’nin büyük bir devlet ile imzaladığı ilk 
Antlaşma 16 Mart 1921’de Sovyetler Birliği ile imzalamış olduğu Moskova Antlaşmasıdır. 
TBMM Hükümeti’nin İtilaf Devletlerinden ve aynı zamanda batılı bir ülke ile ilk imzaladığı 
Antlaşma 20 Ekim 1921’de Fransa ile imzaladığı Ankara Antlaşması olmuştur. Görüldüğü 
üzere, İstanbul Hükümeti yani Osmanlı Devleti hâlen fiili olarak ayakta olduğu hâlde TBMM 
Hükümeti aktif bir dış politika izleyerek birer birer ülkeleri yanına çekmeye başlamıştır. Özel-
likle Sovyetler Birliği ve Fransa ile denge stratejisini etkin bir şekilde uygulamıştır.

Başlangıçtan itibaren TBMM Hükümetinin icra ettiği dış politikanın önündeki en önemli 
engel dış politikada iki başlılık durumuydu. İstanbul Hükümetinin de bir yandan kendi dış 
politikasını takip etmesi ve çoğunlukla TBMM Hükümetinin faaliyetlerini engelleme üzerine 
odaklanması işgal ve öteki milli meselelerin geri plana atılmasına neden oluyordu. Bu nedenle 
bu ikiliği ortadan kaldırma adına 1 Kasım 1922’de saltanatı kaldırarak Osmanlı Devletine 
son vermiş ve milletin tek yasal ve meşru temsilcisi ve egemen gücü, TBMM Hükümeti 
olmuştur. TBMM Hükümeti sadece dış politika yürütmekle kalmamış aynı zamanda savaş 
meydanlarında düşmana karşı Türk ordusunun savaşlarını da yönetmiştir. Savaş meydanla-
rında kazanılan zaferlerin diplomasi masasında Türkiye’nin hanesine yazılmasını ise dışişleri 
bakanlığı yürütmüştür. 

Cumhuriyet Dönemi

Bu dönemde TBMM Hükümetinin askeri sahada sağladığı başarılar düşmana karşı savaş 
meydanında verdiği mücadeleler, hiç şüphe yok ki siyasal ve diplomasi alanındaki başarıla-
rını desteklemiştir. TBMM Hükümetinin bu bağlamda dış politikadaki en büyük başarısı 11 
Ekim 1922’de imzaladığı Mudanya Mütarekesi ve 24 Temmuz 1923’te imzaladığı Lozan 
Barış Antlaşması olmuştur. Lozan Barış Antlaşmasının hemen ardından 29 Ekim 1923 yılında 
Cumhuriyet ilan edilerek, Osmanlı Devleti’nin küllerinden yeni bir devlet doğmuştur. Türkiye, 
Osmanlı Devleti’nin bütün hak ve sorumluluklarını ve kurumlarını devralmıştır. Öyle ki 1854 
yılında Kırım Savaşı ile başlayan dış borçları, 1954 yılına kadar ödeyip bitirmiştir. Devraldığı 
sadece borçlar olmamış aynı zamanda Osmanlı Devleti’nin dış politikasını da sürdürmüştür. 
Bu nedenle Türk dış politikası aynı zamanda imparatorluk dış politikasının da devamıdır. 

Lozan Barış Antlaşmasına kadar Türk dış politikasının en önemli karakterinin bağımsızlık 
ve denge siyaseti olduğundan daha önce bahsedilmişti. Lozan Antlaşmasının imzalanması ve 
Türkiye Cumhuriyetinin kurulmasıyla birlikte bağımsızlığın ve denge siyasetinin yanında 
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mevcut sınırları, mevcut düzeni ve dengeleri muhafaza etme anlamına gelen statükoculuk 
politikası da dış siyasette hâkim oldu. Cumhuriyetin kuruluşunun 10. yıldönümünde ABD 
başkanı Roosevelt’in göndermiş olduğu kutlama mesajına verdiği cevapta Atatürk, “yurtta 
sulh, cihanda sulh” ilkesinden bahsederek bu ilkeyi Türk dış politikasının temel bir ilkesi ve  
statükoculuk politikasının da alameti farikası hâline getirdi. Yurtta sulh, cihanda  sulh, ilkesiyle 
Türkiye’nin savaştan uzak duracağını, barışçıl bir siyaset izleyeceği mesajını veriyordu. Zaten 
Atatürk de zaruret olmadığı sürece savaşı cinayet olarak değerlendiriyordu. Kısaca tüm bunlar 
Türk dış politikasına hâkim olan statükoculuk politikasının bir tezahürüydü.  

Denge stratejisi, Sultan II. Abdülhamit’ten bugüne kullanılan bir yöntemdi. Sultan II. 
Abdülhamit büyük güçleri birebirine karşı kullanarak aralarındaki rekabetten yararlanarak 
Osmanlı Devletinin hem nefes almasını sağladı hem de ömrünü bir miktar uzattı. Milli Müca-
dele ve Cumhuriyet döneminde de aynı strateji uygulandı. Bu dönemde, denge stratejisi adına 
batının içindeki çatışmalardan yararlanılarak batıya karşı batının koyulduğu denge ve batıya 
karşı Sovyetler Birliği’nin koyulduğu denge olarak önümüze çıkmaktadır.

Atatürk dönemi Türk dış politikası, liderin belirleyici olduğu bir dönemdir. Bu dönem, dış 
politikanın etken kullanıldığı bir dönem olmuştur. Cumhuriyetin ilk yıllarında Musul Sorunu 
gündeme gelmiş ancak nihayete erdirilememiştir.1932’de Türkiye, Milletler Cemiyetine üye 
olmuştur. Ayrıca Atatürk bölgesel güvenliğe önem vererek 1934 yılında Balkan Antantını, 
1937 de Sadabat Paktını kurmuştur. Tüm bu girişimler aslında statükonun bölgede muhafaza 
edilmesine yöneliktir.  Kuşkusuz, statükoculuk politikasının istisnaları da olmuştur. 1936 
yılında imzalanan Montrö Boğazlar Sözleşmesi ve 1939’da Hatay’ın anavatana katılması en 
önemli örneklerdir. Her iki gelişme de hem mevcut dengeleri hem de sınırları değiştirmiştir.  
Tüm bu süreçte Sovyetler Birliği’nin desteği batıya karşı her zaman aranmış, Türkiye, Lozan 
Antlaşması başta olmak üzere Montrö Boğazlar Sözleşmesinde Moskova’nın desteğini almıştır. 
Ayrıca birçok uluslararası toplantılara Sovyetler Birliği’nin girişimiyle katılmıştır. 

İkinci Dünya Savaşında Türk Dış Politikası 

1938’de Atatürk’ün hayata gözlerini yumması üzerine İsmet İnönü yeni cumhurbaşkanı 
olarak seçildi. Göreve geldiği dönem ve zaman aralığı gerçekten dünya ve Avrupa tarihi açsı-
sından bir dönüm noktasıydı.  İkinci Dünya Savaşı’nın başlangıç arifesiydi. Cumhurbaşkanı 
İnönü, göreve gelir gelmez ilk iş olarak 1925 yılında Atatürk tarafından dışişleri bakanlığı 
görevine getirilen Tevfik Rüştü Aras’ı görevden aldı. Tevfik Rüştü Aras, 1938 yılına kadar 
aralıksız 13 yıl dışişleri bakanlığı görevini yaparak Türkiye Cumhuriyeti tarihinde en uzun 
görev yapmış dışişleri bakanı unvanını almıştır. Bugün dahi Tevfik Rüştü Aras’ın rekoru 
kırılamamıştır. Görevden alınmasının nedenine gelince iki önemli nedeni vardı: Birincisi, 
Nyon Güvenlik Konferansında Atatürk ile dönemin başbakanı İsmet İnönü görüş ayrılığına 
düşünce konferansta Atatürk kendi görüşünü Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Aras üzerinden 
Türkiye’nin tezi olarak konferansa sunulmasını sağlamıştır. İkinci neden ise Tevfik Rüştü 
Aras’ın Sovyet yanlısı olmasıdır. Gerçi yerine getirilen Şükrü Saraçoğlu da İngiltere’ye yakın 
bir isimdir. Dolaysıyla, İkinci Dünya Savaşı’nın arifesinde Türkiye’nin uluslararası politikada 
almış olduğu pozisyon da aslında dışişleri bakanının seçilmesinde önemli bir rol oynamıştır. 
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İnönü dönemi ya da bir başka deyişle İkinci Dünya Savaşı sırasında Türk dış politikası bir 
kez daha denge stratejisi üzerine oturmuştur. Türkiye, savaşan taraflara eşit mesafede bulu-
nurken aynı zamanda da her iki tarafla hem ticaret yapılmış hem de saldırmazlık antlaşmaları 
yapılarak Türkiye güvence altına alınmaya çalışılmıştır. Ancak Türkiye’nin bu denge stratejisi 
en fazla Sovyetler Birliğini rahatsız etmiş açıkça Sovyet çıkarlarına uygun olmayan bu durum 
Stalin tarafından sürekli eleştirilmiştir. Müttefiklerin her toplantısında bir şekilde Türkiye’yi ve 
Boğazları gündeme getirip tartışmaya açtıran Stalin’in esas amacı Boğazlar üzerinde hâkimi-
yet kurmaktı. Bunun farkında olan Türkiye mümkün olduğu kadar savaştan uzak duruyordu. 
Savaşın bitmesiyle beraber ortaya çıkan Birleşmiş Milletler sistemine Türkiye’nin girişine tek 
itiraz Sovyetler Birliği’nden geldi. Türkiye’nin jeostratejik öneminin farkında olan ABD ve 
İngiltere, Türkiye’ye destek vererek uluslararası toplumun bir parçası hâline gelmesini sağladı. 

1945’ten itibaren Sovyetler Birliği, Türkiye’den toprak talep etmeye başladı. Boğazlarda 
üs istedi. Kars ve Ardahan’ı talep etti. Artan Sovyet baskısı Türkiye’yi bir kez daha denge 
kartını kullanmaya itti ve yönünü batıya döndü. Türkiye’nin imdadına 1947’de Başkan Truman 
tarafından ilan edilen ve Sovyetler Birliği ile ABD arasında Soğuk Savaş’ın başladığını ilan 
eden Truman Doktrini yetişti. Türkiye artık batı bloğunun içindeydi. ABD’nin açık desteğini 
almıştı. Böylece Türk dış politikası da batı odaklı bir hâle gelmiştir. Kuşkusuz bu değişimde 
giderek artan yoğun Sovyet tehdidi önemli rol oynamıştır. 

Soğuk Savaş Dönemi 

1950’li yıllar Türk dış politikasında hem çok partili hayata geçilmiş olmasının yansımaları 
hem de Soğuk Savaş döneminin iki kutuplu yapısının ağır havası hissedilmiştir. Menderes 
hükümetinin karşılamış olduğu ilk sorun Soğuk Savaş’ın ilk ve son sıcak savaşı olan Kore 
Savaşı olmuştur. Birleşmiş Milletlerin Güney Kore’nin Kuzey Kore tarafından işgal edilmesinin 
ardından ABD girişimiyle Kuzey Kore saldırganlığına karşı Güney Kore’ye yardım etmek 
üzere bir Birleşmiş Milletler gücünün toplanması çağrısına ABD’den sonra ilk cevap veren 
ülke Türkiye olmuştur. Türkiye’den binlerce kilometre uzaklıkta olan Kore’de Türkiye’nin 
savaşa katılması “yurtta sulh, cihanda sulh” ilkesi kapsamında takip ettiği savaşa uzak duran 
barış politikasını da ihlal ederek uzun yıllar izlemiş olduğu denge stratejisini de bırakarak 
Kuzey Kore, Çin ve Sovyetler Birliği’nin bulunduğu askeri bloğa karşı ABD’nin yanında 
cephe alarak taraf olmuştur. 

1949’da Sovyet tehdidi için kurulan bir askeri ittifak olan NATO, Türkiye’nin de dikka-
tini çekmiş ve 1952’de Kore Savaşı sürerken Türkiye, NATO’ya kabul edilmiştir. Menderes 
dönemi modern Türk dış politikasının temellerinin atıldığı önemli bir dönemdir. Kıbrıs so-
runu bu dönmede ortaya çıkmaya başlamış, bugün dahi etkisi olan NATO’ya o dönemde üye 
olunmuştur. Sovyetler Birliği’nin kuşatılmasına yönelik stratejilerden bir tanesi olan Bağdat 
Paktı da Başbakan Menderes’in girişimiyle bu dönemde kurulmuştur. ABD ile ilişkilerin 
temelleri de bu dönemde atılmıştır. 1955 yılında Bandung’daki Bağlantısızlar Hareketi’nin 
toplantısında Türkiye, batı bloğunu ve ABD’yi sonuna kadar savunmuştur. Ancak 1950’lerin 
ikinci yarısından itibaren ekonomik zorluklar yaşayan Türkiye, ABD’den beklediği desteği 
bulamayınca yönünü önce Asya ülkelerine dönmüş orada da beklediğini bulamayınca yeni bir 
kredi kaynağı olarak gördüğü,  yeni kurulan Avrupa Birliği’ne üyelik başvurusu yapmıştır. Hiç-
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birinden sonuç alamayınca Menderes yönetimi tıpkı 1957’de Mısır’da Aswan Barajı projesine 
ABD’den destek bulamayınca Sovyetler Birliğine başvurup projesine kredi alıp tamamlayan 
Nasır gibi, Moskova ile ilişkileri geliştirme yoluna gitmiş, bu bağlamda Dışişleri Bakanı Fatin 
Rüştü Zorlu siyasal diplomatik boyutunu, Maliye Bakanı Hasan Polatkan da ekonomi boyutunu 
ele alarak hazırlıklara başlamışlar; ancak 27 Mayıs 1960 askeri darbesi ile bu girişim yarım 
kalmıştır. İddialara göre eğer darbe olmasıydı, Menderes bir hafta sonra Moskova’da Kruşçev 
ile ekonomik yardım konusunda görüşmelerde bulunacaktı. Fakat ABD, 27 Mayıs Darbesi ile 
bu görüşmeye müsaade etmedi. Zira ABD bölgede ikinci bir Nasır olayının gerçekleşmesini 
istememişti. Hele de Türkiye gibi jeostratejik olarak önemli bir ülkeye izin verilemezdi. 

Daha sonra bilindiği üzere, Başbakan Menderes ve iki bakanı idam edildi. Kabinede o 
kadar bakan varken Sovyetler Birliği ile görüşmelerin hazırlığını yapan iki bakanın özellikle 
yargılanması ve idam edilmesi 27 Mayıs Darbesinde ABD ve CIA’nın parmağı olduğu iddia-
larını güçlendirmiştir. Görev döneminde ABD’nin hep yanında olmuş Başbakan Menderes’in 
idamı konusunda ABD, rutin birkaç çağrının ötesinde hiçbir şey yapmamış olması Menderes’e 
Washington’da duyulan öfkeyi göstermektedir. Oysa Milli Birlik Komitesi darbenin hemen 
ardından NATO ve CENTO’ya yani bir başka deyişle ABD’ye sadık olduklarını açıklayarak 
ABD’nin kendileri üzerindeki etkisini gözler önüne sermişlerdir. Sonuç olarak Menderes Hü-
kümeti, denge stratejisini iki kutuplu sistem içerisinde ABD’ye karşı kullanmaya kalkışmış, 
fakat bunun faturası ağır olmuştur. Ancak 1960’larda iktidara gelen Adalet Partisi dönemin-
de Türkiye ağır sanayi projelerinin bir kısmının yapımında Sovyetler Birliği’nin ekonomik 
desteğini almıştır.

ABD ile kriz burada bitmemiştir. 1962’de yaşanan Küba Füze Krizinde Sovyetler Birliğinin 
Küba’ya füze yerleştirmesi üzerine başlayan krizin sona ermesi için Türkiye’ye yerleştirilmiş 
olan Jüpiter füzelerinin sökülmesi gündeme gelmiş Kennedy ve Kruşçev masada Türkiye’nin 
ulusal güvenliğini üzerine gizli bir pazarlık yapmışlar ve nihayet yeni nesil füzelerin verileceği 
yalanı ile Türkiye’den füzeler kaldırılmıştır. Yeni füzeler hiçbir zaman Türkiye’ye verilmemiştir. 
Türkiye ise gerçeği ancak yıllar sonra öğrenebilmiştir. 

1960’lı yıllar Türk dış politikasında batı bloğu içinde yaşadığı sorunların daha çetin hâle 
geldiği yılların aslında başlangıcı olmuştur 1960’lar Kıbrıs sorununun artık görmezden geline-
meyecek boyuta gelmesi ve Kıbrıs’taki Türklere karşı Rumların giriştiği saldırılar ve eylemler 
Ankara’yı da harekete geçirmiştir. Türkiye’nin garantörlük hakkını kullanarak Kıbrıs’a mü-
dahale etme niyetini ortaya koymasıyla beklenmedik bir gelişme yaşanmış Beyaz Saraydan 
gelen bir mektup Türk dış politikasında yeni bir kırılma noktası oluşturmuştur. Açıkça, mektup, 
Türkiye’yi Kıbrıs’a müdahale etmemesi konusunda tehdit ediyordu. Sovyetler Birliği ile olası 
bir çatışmada NATO ve ABD’nin yardım etmeyeceğini söylüyordu. Türkiye’nin cevabı ise 
yeni bir dünya kurulur, Türkiye de orada yerini alır, şeklindeydi. Aslında bir kez daha Sovyet 
kartı masaya sürülmüştü, yani denge stratejisi. Aslında konuyla ilgili TBMM’deki tartışma-
larda ABD’ye misilleme olarak o dönem tanımadığımız Çin Halk Cumhuriyeti’ni diplomatik 
olarak tanıma bile gündeme gelmişti. 

Mektuba rağmen Kıbrıs sorunu gündemden düşmedi. Daha da alevlenerek 1970’lere gelindi 
ve nihayet 1974 yılında Kıbrıs Barış Harekâtı düzenlendi. Harekâtın ardından Türkiye ABD 
ambargolarıyla yüz yüze geldi. Bu dönem Türk dış politikasının en zorlu yılları oldu. Ankara, 
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özellikle Kıbrıs Barış Harekâtının bir işgal değil uluslararası hukuktan doğan ve adaya barış 
getiren bir harekât olduğu tezini BM nezdinde hararetle savundu. O dönem Türkiye’nin Kıbrıs 
tezini BM’de tek destekleyen ülke Bangladeş olmuştur. 

Türk Dış Politikasının Dünyaya Açılması

Söz konusu tarih aralığında çevremizde de önemli gelişmeler oluyordu. Sovyetler Birliği, 
Afganistan’ı işgal ederek Hint Okyanusuna inmeyi amaçlamıştı. Ayrıca Ortadoğu’da ABD ve 
İsrail’in bir numaralı müttefiki İran’da İslam Devrimi gerçekleştirilmiş ABD’nin yakın adamı 
Şah devrilmişti. Şimdi Washington, İsrail’in yanında Arap olmayan bir başka batılı Müslüman 
ülke arayışına girmişti. NATO üyesi Türkiye’den daha iyi bir aday bulunamazdı. 1980 askeri 
darbesi bir kez daha Türk demokrasi hayatına sekte vurdu.

1980’li yıllarda gelen askeri yönetim Türkiye’de daha liberal ve batı yanlısı bir dönemi 
başlattı. Özallı yıllar başlamıştı. Özal, Türk dış politikasına dünyanın kapılarını açtı. O güne 
kadar Türkiye kendi kalıpları içinde sınırlı şekilde hareket ederken Özal, Türkiye’nin özellikle 
İslam dünyası, Ortadoğu ve Arap dünyasında boy göstermesini sağladı. Bu, Türk dış politikası 
için önemliydi. Türkiye bu coğrafyaları tekrar tanıma ve işbirliği kurma imkânına kavuştu. 
Bu dönemde Türkiye’nin Doğu bloğu ile de ilişkileri gelişti. ABD, eskisi kadar Doğu bloğu 
ülkeleriyle temas kurulmasına ses çıkarmıyordu. Çünkü ABD ve Sovyetler Birliği arasında 
da bir yumuşama dönemi başlamıştı. Özellikle 1980’lerin ortalarında Sovyetler Birliği’nde 
yönetime gelen Gorbaçov’un da bunda etkisi olmuştu.

Soğuk Savaş Sonrası Dönem Türk Dış Politikası 

1991’de Sovyetler Birliği dağıldıktan sonra ortaya çıkan yeni dönem ve yeni süreç kuşkusuz 
Türk dış politikasında da büyük bir travmatik etki yarattı. O güne kadar neredeyse tamamıyla 
iki kutuplu sistem bağlamında Soğuk Savaş dinamikleri üzerine oluşturulmuş bir dış politika 
stratejisi takip ediliyordu ve bu stratejinin temelinde denge siyaseti önemli rol oynamıştı ancak 
bölünmüşlük ortadan kalktığı için dengenin unsurları ve tarafları artık tek bir parça hâline 
geldi. Soğuk Savaş’ın sona ermesinden sonra ortaya çıkan tek kutupluluğa dayalı “Yeni Dünya 
Düzeni”nde bu denge tamamen ortadan kalkmıştı. Dolayısıyla Türkiye uygulayabileceği bir 
denge bulmakta zorlandı zira ortada herhangi bir denge yoktu. Artık bundan sonra blok veya 
pakt etrafında kümelenmiş devletlerden çok devletlerin bireysel ikili ilişkileri ile güvenlik 
sağladıkları bir yenidünya ortaya çıkmıştı

Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla yeni coğrafyalar ortaya çıktı. 15 tane yeni devlet ba-
ğımsızlığını kazanarak uluslararası arenaya çıktı. Bu devletlere yönelik dış politika anlayışının 
şekillendirilmesi ve dünyada yeni güç merkezlerinin ortaya çıkması bütün bunların üstesin-
den gelinebilmesi için kapsamlı bir ön hazırlık yapılması gerekiyordu. 1990’lar boyunca 
dış politikada görülen kimi aksaklıklar, Türkiye’nin Soğuk Savaş sonrası döneme hazırlıklı 
olmadığını gösterdi. 

Türkiye için Soğuk Savaş sonrası dönem oldukça zor geçti özellikle 1990’lar iki kutuplu 
sistemin ortadan kalkmasıyla nispeten dünya daha istikrarsız hâle geldi. Özellikle Orta Doğu 
bölgesinde yeni dengeler kurulmaya çalışıldı ve Sovyetler Birliği’nin dağılması nedeniyle 
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oluşan güç boşluğu ABD tarafından hemen doldurulamadı. Özellikle Irak ve Suriye gibi 
ülkeler Soğuk Savaş sonrası daha fazla tehdit üreten merkezler hâline geldiler. Özetle Birinci 
Körfez Savaşından sonra Saddam Hüseyin, Irak üzerindeki otoritesinin sarsılması, özellikle 
Irak’ın kuzeyindeki istikrarsızlık ve Suriye’de ortaya çıkan gelişmeler Türkiye için büyük 
sıkıntı yarattı. Özellikle bu iki ülkenin bölücü terör örgütü PKK’yı topraklarında barındırması 
ve büyük güçlerin bu terör örgütüne açıktan ve gizlice destek vermeleri Türkiye’nin 40 yıldan 
beri süren terörle mücadelesini durduramamıştır. Kuşkusuz bu dönemde Türk dış politikasının 
kronik sorunları olan sözde Ermeni Soykırımı iddiaları. Ege sorunu, Kıbrıs sorunu ve AB’ye 
üyelik konuları Türkiye’nin ana gündem maddelerini oluşturmuştur. 

Blok politikası ortadan kalkınca Türkiye’nin ekonomik olarak da tek başına ayakta durması 
oldukça zor oldu. 1990’lar tamamen ekonomik problemlerle ve siyasi krizlerle geçti. Koalisyon 
hükümetleri, sürekli değişen iç siyasi dengeler ve ekonominin kötü gidişatı, bunların hepsi Türk 
dış politikasına olumsuz yansıdı.  Türkiye, ekonomisini ayağa kaldırmak için bütün enerjisini 
ve çabasını tamamen iç politikaya yöneltti. Türkiye için 1990’lar Balkanlar ve Orta Asya’da 
varlığını gösterdiği yıllar olmuştu. Ancak 1996’da Avrasya coğrafyasında Şanghay Beşlisi 
mekanizmasının kurulması ve burada Rusya ve Orta Asya devletlerinin bir araya gelmesi, 
Türkiye’nin bölgeye yönelik politikalarına da büyük darbe indirdi. Zira bundan böyle Rusya 
ve Çin bölgede etkinlik kazanmıştır. 

XXI. Yüzyıl Türk Dış Politikası

2000’li yıllarda Türkiye, dış politikasını da aslında yeniden kurgulamaya başladı. Özellikle 
11 Eylül 2001’de ABD’ye yapılan terör saldırılarının ardından ABD’nin Afganistan ve Irak’ı 
işgal etmesi ve ardından tüm bu coğrafyalarda ortaya çıkan istikrarsızlık, doğrudan Türkiye’nin 
ulusal güvenliğine açık bir tehdit olmuştur. Irak’ın 2003 yılında işgaliyle aslında ABD de 
Türkiye’nin yeni komşusu olmuştur. 2000’li yıllar Rusya’nın yükselişine de şahitlik etmiştir. 
2000 yılında göreve gelen Putin, Rusya’yı askeri bir güç olarak dünya kamuoyuna tekrar kabul 
ettirmiştir. Türkiye’de de 2002’de yapılan seçimlerle Adalet ve Kalkınma Partisi tek başına 
iktidar olarak uzun yıllardan beri süre gelen koalisyon hükümetleri dönemine son vermiştir. Bu 
yeni dönem, dış politika alanında da Türkiye’nin yeni bir vizyonla siyaset arenasına çıkmasına 
vesile olmuştur. Türkiye, bu dönemde kazan kazan ilkesine uygun bir dış politika anlayışını 
benimsemiştir. Geleneksel olarak hep batı odaklı olan Türkiye’nin başta Rusya, Çin ve İran 
gibi ülkelerle yakın ilişkiler geliştirmesi ve Ortadoğu bölgesinde tabuları yıkması, başta ABD 
olmak üzere batı dünyasını memnun etmemiştir.  Bu memnuniyetsizlik kendisini 15 Temmuz 
2016’da Türkiye’ye karşı bir darbe girişimiyle göstermiştir. Türk milletinin güçlü direnciyle 
devlet-millet el ele vererek darbe girişimini püskürtmüştür. 

Günümüz Türk Dış Politikası

Günümüzde, Türkiye,  dört bir tarafından kuşatılmış, âdeta boğulmak isteniyor.  Batı 
tarafından anlamsız bir mücadelenin içine sürüklenmeye çalışılıyor. Türkiye’ye yönelik de-
nizlerden bir kuşatma stratejisi uygulayarak, Türkiye’yi kendi kıyılarına hapsetmek istiyorlar. 
Kendi müttefiklerine karşı batıyı bu kadar çaresiz yapan ana etkenlere bakıldığında her şeyden 
önce Türkiye’nin büyük güçlerin küresel hâkimiyetine bir meydan okuyuş olarak da adlan-
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dırabileceğimiz Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyinin yapısını eleştiren  “dünya beşten 
büyüktür “söylemi. Bu söylem açıkçası Güvenlik Konseyinin üç üyesini rahatsız etmiştir. 
Bu rahatsızlık Fransa’nın nezdinde dile getirilmiştir. Türkiye’nin Putin’in deyimiyle büyük 
baskılara rağmen bağımsız bir dış politika izlemesi ABD’yi ve batıyı memnun etmemiştir. 
Özellikle son dönemde Afro-Avrasya hattında Türkiye’nin batılı sömürgeci zihniyete kendi 
gücü nispetinde meydan okuması, S-400 alımıyla NATO’nun sınırlarını zorlaması Ankara’nın 
artık kendi kararlarını kendisinin vereceğinin bir göstergesi olmuştur. 

Bir taraftan, Doğu Akdeniz’de uluslararası hukuk hiçe sayılarak KKTC’nin hakları ihlal 
edilerek enerji üzerine kurulmuş olan bir “Şer İttifakı”nın varlığı, öte tarafta Yunanistan’ın 
adalar üzerinde Ege Denizinde Türkiye’yi sıkıştırmaya yönelik hareketleri, Fransa önderliğinde 
AB’nin Türkiye’ye yaptırım uygulama çabaları ve nihayet ABD’nin başta S-400 alımı olmak 
üzere F-35 projesi, sözde Ermeni Soykırımı yasa tasarısı ve Suriye’de terör örgütü PKK’nın 
versiyonlarıyla bir terör devleti kurmaya çalışması ve Türkiye’ye karşı teröristleri muhatap 
alması ve son olarak İsrail ile birlikte neredeyse tüm Arap ülkelerini Türkiye karşıtı bir pozisyon 
almaya zorlaması, Türkiye’nin içinde bulunduğu eski dünyanın artık sonuna gelindiğinin ve 
yanı başında Asya’da yeni bir dünyanın yükselmekte olduğu gerçeğini gözler önüne sermiştir.

Yeni Jeopolitik Rota Tanımlanıyor

Tüm bu gelişmelerin çerçevesinde batı dünyasında yalnızlaştırılmaya ve ötekileştirilmeye 
hatta düşman hâline getirilmeye çalışılan Türkiye de yanı başında Asya’da yükselmekte olan 
yenidünyada yerini alma niyetini belli ederek,  bundan böyle izleyeceği yeni jeopolitik rotayı 
şekillendirmeye başlamıştır. Bu bağlamda, geçtiğimiz aylarda Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın 
iki konuşması gerçekten Türkiye’nin küredeki yeri ve jeopolitik algısını yeniden tanımlama 
adına oldukça önemlidir. İlk konuşma 22 Eylül’de Birleşmiş Milletler ’de dünya liderlerine 
hitaben yaptığı online konuşmadır. Bu konuşmasında Cumhurbaşkanı Erdoğan: “En doğudaki 
Avrupalı ve en batıdaki Asyalı olmak üzere her alanda Türkiye’nin özgül ağırlığını artırdığı-
mızı bilmeniz lazım. Tarihin sarkacının yeniden Asya’ya doğru kaydığı bu dönemde yeniden 
Asya girişimimizle ilişkilerimize yeni bir dinamizm kazandıracağız” diyerek ilk defa dünya 
liderlerine Türkiye’nin artık Asya’da yerini alacağını ilan etti. Böylece, Türkiye’nin yeni stra-
tejik eksenini ve jeopolitik konseptini duyurmuş oldu. Bu konuşma,  Türkiye’nin jeopolitik 
kimliğini yeniden tanımlaması adına önemli bir adım oldu.

Cumhurbaşkanı’nın bir diğer konuşması ise 20 Ekim’de yapılan kabine toplantısının ar-
dından yaptığı açıklamadır. Bu açıklamasında İbn Haldun‘un coğrafya kaderdir tanımına atıfta 
bulunarak “Ülkemizin de içinde bulunduğu coğrafyada yaşananlara baktığımızda bu tespitin 
lafzi ifadesinin ötesindeki derin manasını daha iyi görebiliyoruz” diyerek Türkiye’nin coğrafi 
konumunun kendisine bir yük değil aksine avantaj ve fırsatlar sunduğunun altını çizdi. Bu 
bağlamda, Cumhurbaşkanı Erdoğan, Türkiye’nin jeostratejik konumunu da şöyle tanımladı: 
“Türkiye, bir yanı Avrupa’ya, bir yanı Asya’ya, bir yanı Afrika’ya uzanan, kıtaları birbirinden 
ayıran Akdeniz ve Karadeniz gibi iki kadim iç denizi birbirine bağlayan coğrafyanın tam 
merkezinde yer alıyor. Bu topraklar insanlığın bilinen en eski tarihine, bilinen en eski mede-
niyetlerine, bilinen en eski mücadelelerine ev sahipliği yapıyor. Bugün de dünyadaki siyasi, 
ekonomik, ideolojik ve askeri çatışmaların çok önemli bir kısmı çevremizde cereyan ediyor. 
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Türkiye tüm bu fotoğraf içinde istikrarı ve gücüyle âdeta bir barış, huzur, güven, refah adası 
olarak kararlılıkla hedeflerine yürümeyi sürdürüyor.”

Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın her iki konuşması da Türkiye’nin XXI. yüzyıl jeopolitiğini yeni 
dinamikler üzerinden değerlendirme sürecine girdiğini göstermekte ve aynı zamanda Türki-
ye’nin jeopolitik kimliğini de yeniden tanımlamaya gittiği görülmektedir. Daha önce batı eksenli 
bir jeopolitik, güvenlik ve dış politika algısına sahip olan Türkiye, son dönemdeki olumlu ve 
olumsuz gelişmelerin atmosferi altında yönünü Asya’ya döndürmüştür. Özellikle, karşılaşmış 
olduğu jeopolitik riskler ve zorluklar Türkiye’nin bu kararında önemli rol oynamıştır. Ayrıca 
eski düzenler ve sistemler de yavaş yavaş yıkılmaya yüz tutmuş durumda. Buna karşın yanı 
başımızda Asya’da yeni bir dünya kuruluyor. Bu durumu Cumhurbaşkanı Erdoğan, kabine 
toplantısı sonrası yaptığı açıklamada şöyle tespit ediyor: “Küresel ve bölgesel tüm dengeler 
yerlerini yenilerine bırakmak üzere hızla yıkılıyor.”  

“Kara Hâkimiyeti Teorisi”nin kurucusu olan Harfold Mackinder, Avrasya’yı kontrol edenin 
dünyayı kontrol edeceğini söylemesinin üzerinden bir asırdan fazla bir zaman geçmiş olsa 
da Avrasya coğrafyası hâlen dünya hâkimiyetine açılan kapıdır. Ancak bu kapının anahtarı 
ise Türkiye’dir. Dolaysıyla, Türkiye’yi kontrol eden hem Avrasya’yı hem de dünyayı kontrol 
eder, ifadesi bugünkü temel  jeopolitik gerçektir. Bu nedenledir ki son dönemde Türkiye’nin 
karşılaşmış olduğu tüm zorluklar ve jeopolitik riskler jeostratejik konumuyla bağlantılıdır. 
Özellikle Asya, Avrupa ve Afrika arasında bir kavşak noktası olması ve âdeta köprü vazifesi 
görmesi büyük güçlerin her zaman dikkatini çekmiştir. Aynı zamanda yakın çevresinde bitmek 
bilmeyen krizler, çatışmalar ve savaşlar, Türkiye’yi daha dikkatli olmaya itiyor. Cumhurbaş-
kanı Erdoğan yine bu konuşmasında durumu şöyle tespit ediyor: “Bugün de dünyadaki siyasi, 
ekonomik, ideolojik ve askeri çatışmaların çok önemli bir kısmı çevremizde cereyan ediyor. 
Türkiye tüm bu fotoğraf içinde istikrarı ve gücüyle adeta bir barış, huzur, güven, refah adası 
olarak kararlılıkla hedeflerine yürümeyi sürdürüyor.” 

Türkiye’nin giderek artan jeopolitik önemi, ister istemez büyük güçlerin de iştahlarını 
kabartmaktadır. Son dönemde daha bağımsız bir dış politika çizgisi izleyen Türkiye, statükocu 
dış politika anlayışını daha agresif bir yapıya kavuşturarak pro-aktif bir süreç izlemektedir. 
Türkiye’nin barış ve istikrar odaklı bölge politikası etrafındaki coğrafyaya alternatif bir yapı 
sunmaktadır. İşte bu nedenle Cumhurbaşkanı Erdoğan’a göre büyük güçler, bölgedeki tüm 
krizleri Türkiye’nin içine taşımak için büyük bir gayret içindedirler. 

Kafkaslar ve Karadeniz Jeopolitiği

Türkiye’nin Doğu Akdeniz, Libya, Suriye ve Ege Denizi başta olmak üzere bir dizi sorunla 
mücadele ettiği bir dönemde Ermenistan’ın Azerbaycan’a saldırması ve ardından başlayan 
çatışmalar, bir anda Kafkasları da dünya gündemine oturttu. Rusya’nın ve ABD’nin çatışma-
ları seyretmesi ve devreye girmemesi, aslında bu çatışmaların arka planında başka arayışların 
olduğunun da işaretlerini veriyordu. ABD’nin dünyada belki de etkin olamadığı iki deniz var: 
Bunlardan birisi Karadeniz, diğeri ise Hazar Denizi. Dolaysıyla bu bölgelerde var olabilmek 
adına ABD her türlü stratejiyi uygulamaktadır. Son dönemde AB’nin de ilgisi Karadeniz üzerine 
dönmüştür. Kafkaslar, Hazar Denizine kadar olan bir alanda Karadeniz’in önemli bir hinter-
landı oluşturması bakımından birbirini tamamlayan iki önemli alandır. Dolaysıyla Kafkasları, 
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Karadeniz’den ayrı düşünmek imkansızdır. Karadeniz jeopolitiğinin Türkiye ve Rusya’nın 
kontrolü altında nispeten bir barış denizi olması da AB’yi ve ABD’yi rahatsız etmektedir. 

Türkiye’nin Karadeniz’de doğalgaz bulması ve devamının da geleceği konusundaki müjdesi 
tüm dikkatleri Karadeniz üzerine çekti. Türkiye, son dönemde Mavi Vatan stratejisi ve enerji 
alanındaki hamleleriyle hem deniz jeopolitiğinde hem de enerji jeopolitiğinde etkin bir oyuncu 
olarak yer aldı. Romanya ve Bulgaristan’ın AB üyesi olması nedeniyle AB’nin kıyıdaş olduğu 
Karadeniz havzasında söz sahibi olduğuna inanılıyor. Sadece AB değil, NATO da benzer gö-
rüşleri savunuyor. Bulgaristan, Romanya ve Türkiye’nin NATO üyesi olması NATO’nun da 
Karadeniz’de yer almasını sağlıyor. Ukrayna’nın AB ile geliştirdiği özel ilişki geliştirmesine 
karşın Sivastopol gibi önemli bir limanı bünyesinde barındıran Kırım’ın Rusya tarafından ilhak 
edilmesi ve burada yeniden Rusya’nın Karadeniz filosunu canlandırması gerek AB, gerekse 
NATO tarafından açık bir tehdit olarak görülüyor. 

Başından beri AB’nin Karadeniz’de varlığını artırmaya çalıştığının farkında olan Türkiye; 
Bulgaristan, Romanya ve Ukrayna ile ilişkileri yakın tutmaya gayret ediyor; hatta İstanbul’daki 
tarihi bir Bulgar kilisesinin restorasyonunu yaparak bir jest dahi yapmıştır. Türkiye’nin amacı 
AB’nin kirli planlarını engellemek. Karadeniz jeopolitiğinde diğer bir oyuncu da yakında Çin 
olacak. Gürcistan’da Kuşak ve Yol İnisiyatifi kapsamında yapılmakta olan limanın devreye 
girmesiyle Gürcistan’a kadar demiryoluyla gelen mallar gemiyle Karadeniz’de doğudan ba-
tıya Romanya’daki limana nakledilecek. Bu da Karadeniz jeopolitiğinin ısınması anlamına 
gelmektedir. 

Çin’in Gürcistan limanına mallarını getirebilmesi için Kuşak ve Yol Girişimi kapsamında 
Türkiye’nin öne sürdüğü “Orta Koridor” hattını kullanmak zorundadır. Bu hat İran-Azerbay-
can-Gürcistan üzerinden gelmektedir. Uzun zamandan beri Çin’in bu hattı tercih etmemesinin 
ana nedeni İran’ın ABD ile yaşamış olduğu kriz ve Karabağ sorunu olarak sayılabilir. Geç-
tiğimiz yaz Çin ve Azerbaycan arasında yüksek düzeyli toplantılar yapıldı. Bu toplantılarda 
Azerbaycan’ın Kuşak ve Yol Girişimindeki rolü masaya yatırıldı. Gerek Türkiye gerekse 
Azerbaycan’daki gelişilmeler Çin’in yakın zamanda Orta Koridoru açacağının sinyali olarak 
değerlendirildi. Ancak birden Ermenistan’ın sanki birilerinin talimatıyla kazanamayacağı bir 
savaşı başlatması bölgeyi bir anda savaş ve çatışma alanına döndürmesi Çin’in Kuşak ve Yol 
Girişiminin Orta Koridor hattının da açılmama ihtimalini gündeme getirdi. Bu hattın kapalı 
olması demek Çin’in Karadeniz’de de var olamaması anlamına gelmektedir. 

Türkiye, kendi jeopolitik eksenini oluşturma gayreti içinde. Bu bağlamda aynı coğrafyada 
bulunduğu diğer ülkelerin birtakım sorunlarının bölgedeki istikrarsızlığı sürekli beslediğinin 
de bilincinde. Bu nedenle Cumhurbaşkanı Erdoğan, BM kürsüsünden  yaptığı konuşmada üç 
kriz noktasına işaret etti: Ukrayna, Azerbaycan, Gürcistan ve Keşmir. Ukrayna, Azerbaycan 
ve Gürcistan’ın toprak bütünlüğüne vurguda bulundu. Özellikle Ukrayna ve Gürcistan toprak-
larının bir kısmına Rusya tarafından el konulmuştu. Geçtiğimiz ay Ukrayna devlet başkanı ile 
Ankara’da bir araya gelen Cumhurbaşkanı Erdoğan bir kez daha Kırım’ın Rusya tarafından 
ilhak edilmesini kabul etmediklerini duyurdu. Erdoğan’ın bu ifadesi, Karabağ meselesinde 
masada olmasına karşı çıkan Rusya’ya bir mesaj olarak da yorumlandı. Gerçi Rusya’dan yanıt 
gecikmedi. Geleneksel Valdai Tartışma Kulübü  toplantısında Putin’in yaptığı açıklamada 
Türkiye’den ve Cumhurbaşkanı Erdoğan’dan  övgü dolu sözlerle bahsetmesi iki ülke arasında 
oluşan soğuk havanın dağılmasına zemin hazırladı. 
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Esas gelişme Pakistan’ın Azerbaycan’a verdiği destektir. Pakistan’ın bölgede Çin’in en 
önemli stratejik ortağı olduğu bilinmektedir. Öyle ki ABD bile Çin ile ilişkileri normalleştir-
mek için arabulucu olarak Pakistan’dan yardım istemiştir. Pakistan da 1971’de Kissinger’ın 
Mao ile görüşmesini temin etmiştir. Kissinger bu gizli görüşmeye Pakistan’dan gitmiştir. 
Pakistan’ın tüm desteklerinin arkasındaki beklentisi Keşmir sorununda Türkiye ve Azerbay-
can’ın yanında durması. Çin’in de Keşmir sorununda Pakistan’ı desteklediği bilinmektedir. 
O halde Türkiye, Azerbaycan, Pakistan ve Çin; Karabağ ve Keşmir düzleminde bir araya 
gelmiştir dersek yanılmış olmayız. Bu fotoğrafta Rusya’nın eksikliği hissedilmektedir. Kara-
bağ meselesinde Rusya’nın takınacağı tavır da önemlidir. ABD; Azerbaycan’ı Rusya’nın ve 
Çin’in olduğu bir bloğa kaptırmak istemiyor. Bu bağlamda Türkiye’nin de olduğu bir masa 
kurup meseleyi müzakere etmek isteyecektir. ABD, NATO’yu devreye sokabilir. Gürcistan 
ve Azerbaycan’ın üyelikleri gündeme gelebilir. Ancak burada Kıbrıs Rum Yönetiminin de 
NATO üyeliğinin gündemde olduğu unutulmamalıdır.  Türkiye’nin vetosunu aşabilme adına 
hepsini aynı paketin içine koyabilir.

Keşmir meselesinin bir şekilde çözümü Türkiye’nin karşısına Hindistan meselesini çıkara-
bilir ki Hindistan tüm Keşmir ile ilgili açıklamalara tepki gösteriyor. Ayrıca Hindistan ABD’nin 
bölgedeki müttefiki ve aynı zamanda Şanghay İşbirliği Örgütü üyesi. Bu durum aslında Hindis-
tan’ın yaşamış olduğu en büyük çelişkiyi oluşturuyor. Modi’nin Hindu milliyetçiliğine dayalı 
son dönem politikaları özellikle ülkede yaşayan Müslümanları doğrudan etkiliyor. Özellikle 
Keşmir’in statüsünün değiştirilmesi, cami yıkımı ve Müslümanları ayrıştıran, ötekileştiren bir 
söylemin izlenmesi Hindistan’da zaten pamuk ipliğine bağlı olan halklar arası barış durumuna 
da zarar verici niteliktedir. 

AB-Türkiye İlişkilerinin Geleceği

Doğu Akdeniz’de Türkiye’ye karşı kurulan “şer ittifakı”, Yunanistan ve Fransa’nın büyük 
çabalarıyla bugün AB’nin bir meselesi hâline getirilerek AB’nin Türkiye’ye karşı sınırlı da olsa 
yaptırım kararı almayı düşünmesine neden oldu. Bu durum Türkiye ile AB’yi karşı karşıya 
getirmiştir. Son dönemde Türkiye’nin savunma sanayisinde gerçekleştirmiş olduğu hamleler 
ve sınırlarının ötesine ilgi duymaya başlaması, içinde bulunduğu jeopolitik eksenin sınırla-
rını zorlaması ve Rusya ile geliştirdiği çok yakın stratejik ortaklık batı bloğunu da harekete 
geçirmiştir. Doğrudan Türkiye’yi karşılarına almak istemeyen AB ve ABD, Yunanistan ve 
Fransa gibi ülkeler üzerinden Türkiye’ye karşı hamleler gerçekleştirmeye çalışmaktadır. Bu 
bağlamda Fransa, NATO üzerinden Türkiye’yi sıkıştırmaya çalışırken Yunanistan ve Kıbrıs 
Rum Kesimi de ağırlıklı olarak AB üzerinden Türkiye’yi sıkıştırmaktadır. 

AB’nin Avrasya Rüyası

Devleti yaşayan bir canlıya benzeten kimi jeopolitikçiler zamanla devletlerin yeni yaşam 
sahaları bulmalarının kendi bekaları için hayati olduğunu söylerler. AB’nin yaşayabilmesi için 
Avrasya yaşam sahasına ihtiyacı bulunmaktadır. Nüfusunun hızla yaşlandığı ve hiçbir enerji 
kaynağına sahip olmayan Avrupa için genç dinamik nüfusu, büyük bir pazar potansiyeli ve 
zengin enerji kaynakları olan Avrasya ve Asya coğrafyası bir kurtuluş umudu olarak görülüyor. 
Ancak Avrasya coğrafyasına ya Rusya üzerinden Rusya ile birlikte girmesi gerekiyor ya da 
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Türkiye üzerinden Türkiye ile birlikte girmesi gerekiyor. Her iki ülke de AB için tehlikeli rakip. 
Fakat AB, iki seçenekten birini seçmek zorunda. Bunun yanında AB’nin önünde Ukrayna ve 
Belarus sorunları ve daha önemlisi Rusya ile sorunları var. Özellikle Ukrayna meselesinden 
dolayı Rusya ile kanlı bıçaklı olan AB’nin şimdilerde Rusya ile askeri alan da dâhil olmak 
üzere her alanda ilişkilerini geliştiren Türkiye’yi de karşısına almış olması açıkça bir jeopolitik 
intihardır. AB’de az da olsa meselelere soğukkanlılıkla yaklaşan kimi politikacılar, AB’nin 
Avrasya stratejisi için Türkiye’nin hayati bir öneme sahip olduğunun altını çizmektedirler. 
Nüfusunun hızla yaşlandığı ve hiçbir enerji kaynağına sahip olmayan Avrupa için genç di-
namik nüfusu, büyük bir pazar potansiyeli ve zengin enerji kaynakları olan Avrasya ve Asya 
coğrafyası bir kurtuluş umudu olarak görülüyor. Ancak Avrasya coğrafyasına ya Rusya veya 
Türkiye üzerinden ulaşması gerekiyor. Her iki ülke de AB için tehlikeli rakip . Fakat AB, iki 
seçenekten birini seçmek zorunda. AB, Türkiye ile bir şekilde uzlaşabileceğini aslında çok iyi 
biliyor. Türkiye’nin de kendisine sempati duyduğunu ve üye olmak için arzulu olduğunu da 
biliyor fakat Rusya böyle değil. AB üyeliği ile zaten ilgilenmediği gibi rakip olarak da görüyor. 
Türkiye, AB’yi rakip olarak görmüyor ama çıkarlarına bir tehdit olarak görüyor.  

Medeniyetler Çatışması
Karadeniz’de ikinci rezervin bulunması nedeniyle Fatih sondaj gemisinden açıklamada 

bulunan Cumhurbaşkanı Erdoğan, yaşanan süreci milletin verdiği istiklal ve istikbal mücadelesi 
olarak tanımlayarak, ırkçılık ve İslam düşmanlığı içerisine batmış olan AB’nin de sonunun 
geldiğini söyledi. Erdoğan’ın bahsettiği ırkçılık ve İslam düşmanlığı aslında tamamıyla Türkiye 
odaklı bir meseledir. Dikkat edilirse AB’nin bu söylemi Türkiye’nin dışındaki hiçbir Müs-
lüman ülkeyi rahatsız etmediği gibi Avrupa’da yaşayan Müslüman halklar da rahatsız değil; 
en azından rahatsız olsalardı tepkilerine şahit olurduk. Fransa’nın en son Hz. Muhammed’i 
mizah konusu yapıp hakaret eden karikatürleri kamu binalarına büyük boy afiş olarak asması 
açıkça hem İslam dünyasına hem de Müslümanlara karşı bir savaş ilanıdır. Bu tür eylemler 
Türkiye’ye karşı yapılıyormuş gibi izlenim yaratılamaya çalışılsa da aslında Avrupa’da İslam’a 
karşı adı konmamış bir savaş yürürlüğe sokulmuştur. Karikatür meselesinden önce Fransa 
Cumhurbaşkanı Macron’un İslam dininde birtakım düzenlemeler yapılmasını gündeme getir-
mesi Samuel Huntington’un meşhur “Medeniyetler Çatışması” tezinin Avrupa’da uygulamaya 
konduğunu akıllara getirmektedir. 

2017 yılında 27 AB ülkesi kurucu Roma antlaşmasının imzalanma yıldönümünde Vati-
kan’da Papa’yı ziyaret ettiler. Papa’nın yapmış olduğu konuşmayı bütün AB liderleri ayakta 
dinledi. Öteden beri Papa II. Jean Paul’den beri AB’nin Hristiyan köklerine papalar işaret 
etmektedir. Bu nedenle Avrupa’nın ortasındaki çoğunluğu Müslüman olan Arnavutluk, AB’ye 
alınmamaktadır. Yine bu nedenle Müslüman bir ülke olan ve aynı zamanda ecdadı Endülüs 
Emevi Devletinden sonra Avrupa’ya İslam’ı getiren ikinci devletin devamı olan Türkiye de 
alınmamaktadır. AB için Türkiye ile mücadele, bir jeopolitik meydan okumanın ötesinde aynı 
zamanda da bir medeniyet ve kültür mücadelesidir.
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SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME
Sonuç olarak Türkiye, 97 yıldan beri milli mücadelesine hiçbir şekilde ara vermeden bunu 

sürdürmektedir. Dün, Birinci Dünya Savaşında bir milleti yok etmek için kapımıza dayanan 
büyük güçler, bugün de aynı saldırganlık ve amaçla kapımıza dayanmıştır. Ellerindeki her tür 
imkânı kullanarak Türkiye’yi zayıflatmak istemektedirler. Türkiye dün olduğu gibi bugün de 
bir var olma mücadelesi vermektedir. Cumhurbaşkanı Erdoğan, bu mücadeleyi bir istiklal ve 
istikbal mücadelesi olarak adlandırarak verilen mücadelenin ne denli çetin olduğuna işaret 
etmekte ve 19 Mayıs 1919’da başlayan Milli Mücadele’nin hâlen devam etmekte olduğu 
mesajını vermektedir.  

Türkiye'nin jeostratejik önemini daha bir asır önce bilen batı dünyası Türkiye'ye Sevr Ant-
laşmasını dayatarak kontrol altına alınmış küçük bir Türkiye oluşturmayı düşünmüştü. ABD ve 
batı, Türkiye'nin topraklarında iki ayrı devlet kurmayı hedefliyordu. Bu stratejik coğrafyanın 
kendisine bağımlı olmasını tasarlanmıştı ancak Türkiye, Sevr Antlaşması'nı yırtarak yerine 
Lozan Antlaşması'nı getirdi ve Avrupa'nın tasarladığı tüm projeleri boşa çıkarmış oldu. Lozan 
Antlaşması'nın imzalanmasından bugüne batı dünyası, Türkiye ile mücadele etmekten hiçbir 
zaman vazgeçmedi. Türkiye'yi rahatsız eden bütün gelişmeleri hararetle destekledi.

ABD ve Avrupa, on yıllar boyunca Türkiye'nin mücadele ettiği terör belasının ana destek-
leyicisi oldular ve terör örgütlerine kapılarını açtılar. Önemli dış politika konularında hiçbir 
zaman Türkiye'nin yanında durmadılar ve her zaman Türkiye'nin aleyhine çalıştılar. Bütün 
bunların aslında temel nedeni  Sevr’in yırtılması ve Lozan Antlaşmasını bir türlü kabulleneme-
miş olmalarıdır.  Özellikle son dönemde Türkiye'nin daha bağımsız bir dış politika izlemesi, 
bölgesinde etkin bir güç hâline gelmesi, dışarıdan  müdahalelere müsaade edilmemesi, edilgen 
değil etkin bir proaktif dış politika izlemesi batı dünyasını rahatsız etmiştir. ABD, yüz yıl önce 
bölgemizde üç devletin kurulacağı sözünü vermiştir. Bunlar: İsrail, Ermenistan ve Kürdistan. 
Bugün ABD, bu sözlerinden yalnızca İsrail’in kuruluşunu gerçekleştirebilmiştir. ABD’nin 
planlarını bozan gelişme Lozan Barış Antlaşmasıdır. 

Uzun yıllar Avrupa Birliği'ne üyelik için Avrupa Birliği'nin kapısında bekleyen Türkiye, 
hiçbir zaman Avrupa kültürünün içerisinde bir ortak sayılmamış aksine son dönem Avrupa'da 
ortaya çıkan İslam düşmanlığı ve ırkçılık ile birlikte Türkiye de ötekileştirilmiş ve âdeta 
düşmanlaştırılmıştır.  Vatikan'ın son üç papası Avrupa Birliği'nin Hristiyan köklerine sürekli 
vurgularda bulunarak bir nevi Avrupa Birliği’nin bir Hristiyan kulübü olduğunun her zaman 
altını çizmiştir.  Bu bağlamda, Türkiye’nin de Avrupa Birliği ile üyelik sürecinde birtakım 
değişiklikler yapacağı görülmektedir. 

Son söz olarak, Avrupa’nın en doğusu ve Asya’nın en batısı olan Türkiye, başkaları için ne 
politik ne de ekonomik bir tercihtir. Türkiye herkes için jeopolitik bir zorunluluktur. Dolayısıyla 
Türkiyesiz  ne bir düzen kurulabilir ne de yeni bir dünya inşa edilebilir.



KÜTAHYA DUMLUPINAR ÜNİVERSİTESİ - SÖNMEYEN ATEŞ CUMHURİYETİMİZ 97. YAŞINDA

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi-Lisansüstü Eğitim Enstitüsü16

KAYNAKLAR
Adıbelli, B. (2017). Avrasya Jeopolitiğinin Geleceği Ortadoğu’da mı?, Avrasya’nın Kilidi 

Türkiye, Ed. Erdem Ergen, İstanbul: Kaynak Yayınları.

Aktaş, M. (2006). Türk Sovyet İlişkilerinde Amerikan Faktörü, İstanbul: Sema Yayınları.

Aras, T. R. (2003). Atatürk’ün Dış Politikası, İstanbul: Kaynak Yayınları.

Bağcı, H. (1990). Demokrat Parti Dönemi Dış Politikası, Ankara: İmge Yayınları.

Balcı, A. (2015). Türkiye Dış Politikası, İstanbul: Etkileşim.

Bayur, Y. H. (1995). Türk Devletinin Dış Siyasası, Ankara: Türk Tarih Kurumu.

Brzezınskı, Z. (1998). Büyük Satranç Tahtası, çev. Ertuğrul Dikbaş ve Ergun Kocabıyık, 
İstanbul: Sabah Kitapları.

Çakmak, H. (2008). Türk Dış Politikası, Ankara: Platin.

Dugın, A. (2003). Rus Jeopolitiği Avrasyacı Yaklaşım, çev. Vügoar İmanov, İstanbul: Küre 
Yayınları. 

Gönlübol, M. (2014). Olaylarla Türk Dış Politikası, Ankara: Siyasal Kitabevi.

Hale, W. (2013). Turkish Foreign Policy Since 1774, Londra: Routledge.

Huntıngton, S. P. (1993). The Clash of Civilizations, Foreign Affairs, C(72), No.3.

Karpat, K. H.(2017). Türk Dış Politikası Tarihi, çev. Güneş Ayas, İstanbul: Timaş.

Mackınder, H. J.(1904). The Geographical Pivot of History, The Geographical Journal, C(23),-
No.4.

Mango, A. (1999). Atatürk, İstanbul: Remzi Kitabevi.

Oran, B. (2001). Türk Dış Politikası, İstanbul: İletişim Yayınları. 

Perinçek, M. (2005). Atatürk’ün Sovyetlerle Görüşmeleri, İstanbul: Kaynak Yayınları.

Tuncer, H. (2014). 27 Mayıs'tan 12 Mart'a Türk Dış Politikası, Kaynak Yayınları. 

Usluer, A. S.(2016). The July 15 Failed Coup Attempt and Its Implications for Turkish Foreign 
Policy,  Bilig, S(79). 



17

CUMHURİYET DEVRİ EĞİTİM HAYATINDA  
DEMOKRATİKLEŞME ÇABALARI

Prof. Dr. Baykal BİÇER

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi, Eğitim Fakültesi,  
Türkçe ve Sosyal Bilgiler Eğitimi Bölümü 

baykal.bicer@dpu.edu.tr

GİRİŞ

‘Halkın egemenliği temeline dayanan yönetim biçimi’ olarak tanımlanan Türk Dil Kurumu 
[TDK], 2005, s. 495) ve “En çok sayıda bireylere en büyük özgürlüğü veren, olası en büyük 
çeşitliliği tanıyan ve koruyan siyasal yaşam biçimi” (Touraıne, 1997: 25) olarak değerlendi-
rilen demokrasiye dair tarihsel süreçte çok farklı anlayış ve uygulamalar göze çarpmaktadır. 
Bu farklılıklar demokrasinin yöresel bir nitelik taşımasından, toplumdan topluma, kültürden 
kültüre farklı yorumlanmasından kaynaklanmaktadır. Şaylan (1998: 6)’ın da belirttiği gibi, 
“Demokrasi tarihsel ve kültürel bir süreçtir; her topluma özgü koşullar, orada geçerli demok-
rasi anlayışına ve uygulamalarına şekil vermektedir”. Bu anlamda kavramın tanımlanması 
noktasında henüz bir birlik sağlanamamıştır. Örneğin yönetim bilimciler demokrasiyi, halkın 
egemenliğine dayanan yönetim şekli olarak tanımlarken (Doğan, 2001, s. 137); hukukçular, 
eğitim bilimciler ve diğer sosyal bilimciler demokrasi tanımlarının merkezine daha çok insan 
hak ve özgürlükleri ile sorumluluklarını yerleştirmektedirler (Yeşil, 2002a, s. 4). 

Türk toplumunda demokrasiye tarihsel perspektiften baktığımızda ise Türklerde demok-
rasinin genel bir ifade şekli olduğu görülmektedir (Doğan, 2001:150-151). Türkler yönetim 
açısından olmasalar da toplumsal ve kültürel açılardan demokrasi kültürüne yatkınlık göster-
mektedirler. Orta Asya’dan başlayarak dünyanın dört bir yanına özellikle de Anadolu’ya dalga 
dalga yayılan Türkler ve beraberinde getirdikleri kültürleri, Çalık (2002: 19)’ın da ifade ettiği 
gibi, özgürlüklerine düşkün, eşitlikçi, dayanışmacı ve hoşgörülüdür. Her ne kadar eski Türk 
kültüründe demokrasiden kavram olarak bahsedilmese de Türklerin yaşam tarzları demokratik 
uygulamalara yatkınlık göstermektedir. Nitekim Türk kültürünün mimarları olan Yunus Emre, 
Mevlana ve Hacı Bektaş-ı Veli’nin sıkça ifade ettiği insan sevgisi, kültürümüzün oluşumunda 
önemli bir yer tutmuş ve sınıf ayrımcılığının reddedilmesinde olduğu kadar insanlar arasında 
ayrımcılık yapılmamasında da etkili olmuştur (Yılmaz, 2000: 25).
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 Demokratik unsurlar şekil olarak Osmanlıda Tanzimat’tan sonra her ne kadar yerleştiril-
meye çalışılmışsa da başarılı sonuçlar alınamamıştır. Bunun en temel nedenlerinin başında 
ise demokrasi ile eğitimin birleştirilememesi ve birbirini desteklememesi gelmektedir. Çünkü 
demokrasinin siyasi erkten, toplumun en küçük parçası olan bireye geçmesi ancak eğitimle 
mümkündür (Emir ve Kaya, 2004: 70). Eğitim; kurumlar, programlar ve öğretmenler aracı-
lığıyla, toplumun kültürünü yansıtma işlevini yerine getirirken diğer tüm değerlerle birlikte 
demokratik değerleri ve demokrasi kültürünü de bireylere kazandırır (Saracaloğlu ve diğ., 
2004: 339). Bu anlamda demokrasi kültürü eğitim yoluyla Türk toplumunda Türkiye Cum-
huriyeti’nin kurulmasından sonra yerleşmeye başlamıştır. 

Cumhuriyet Dönemi Eğitimde Demokratik Uygulamalar
Bireyin, toplumsal bütünün bir parçası hâline gelmesi aşamasında, eğitimin bireysel, 

toplumsal, ekonomik ve siyasal başta olmak üzere çok çeşitli fonksiyonları bulunmaktadır. 
Bunlardan eğitimin siyasal işlevine bakıldığında; her siyasal rejimin kendi varlığını güvenceye 
almak için, devletin çeşitli araçlarından faydalanmak mecburiyetinde olduğu görülmektedir. 
Bu araçların başında ise eğitim gelmektedir. Devletin siyasal rejimi ancak eğitim yoluyla etkili 
bir şekilde korunur ve geliştirilir (Biçer, 2007: 8). Çağdaş Türkiye Cumhuriyeti’nin egemen 
siyasal düzeni demokrasi; demokrasiyi yerleştirecek, koruyacak ve onu daha da güçlendirecek 
yurttaşların varlığına ihtiyaç duymaktadır. Her yönetim biçimi gibi demokrasi de kendisini 
yaşatacak bireyleri demokrasi eğitimi ile yetiştirmeyi ve bu bağlamda bireyleri, insanın temel 
hak ve özgürlüklerini bilen, onları benimseyip saygı duyan ve savunan etkin yurttaşlar hâline 
getirmeyi amaçlamaktadır (Gözütok, 1995: 25).

Cumhuriyetin ilânıyla birlikte gençleri Cumhuriyet yurttaşı olarak yetiştirme görevi Milli 
Eğitim Bakanlığına verilmiştir. Çünkü Cumhuriyet yurttaşı yetiştirmenin ön koşulu demokratik 
eğitime önem vermekten geçtiği için bakanlık, bu amaç doğrultusunda hızla çaba harcamaya 
başlamış 26 Aralık 1923 tarihinde Maarif Vekâleti Vekili Mustafa Necati tarafından okullarda 
Cumhuriyet esaslarına göre eğitim yapılacağı bir genelgeyle bildirilmiştir. Bir sonraki yıl olan 
8 Eylül 1924 tarihli başka bir genelgede ise dönemin bakanı Vasıf Çınar da “Demokrasiye 
dayanan bir devletin bireylerini birer toplumsal ve ekonomik organ olarak yetiştirmek göre-
vimizdir.” ifadelerini kullanmıştır (Binbaşıoğlu, 2005: 582).

1924 yılında John Dewey, Türkiye Cumhuriyeti eğitim sisteminin incelenmesi için davet 
edilmiş, Türkiye’de iki ay kalarak eğitim sistemine ilişkin çeşitli incelemelerde bulunmuştur. 
Bu incelemeler neticesinde Bakanlığa iki ayrı rapor sunmuştur. İlk raporda eğitime ayrılması 
gereken bütçe ve ödeneklerle ilgili önerilerde bulunmuştur. Asıl rapor olarak kabul edilen ikinci 
raporda ise eğitimin Türk toplumuna getireceği faydalara ilişkin bilgi verilmiştir. Raporda 
ayrıca sadece özgür, bağımsız, laik bir cumhuriyetle Türk milletinin medeni milletler düzeyine 
ulaşabileceğine, bunun için de genç nesillere, doğru siyasal alışkanlıklar, doğru düşünceler 
aktarılmasının önemine değinilmiş ve gençlerin eğitimle girişimcilik ve yaratıcılıkları des-
teklenerek, sağlam ahlâk ile kamuya hizmet etmelerinin sağlanmasının gerekliliğine vurgu 
yapılmıştır. Dewey, Türk eğitim sisteminde düzenleme yapılması gereken noktaları, eğitim 
programı, bakanlık örgütü, öğretmenlerin yetiştirilmesi, öğretmenlik mesleğinin cazip hâle 
getirilmesi, okul sistemi, sağlık ve sağlığı koruma, okul disiplini ve çeşitli konu başlıkları altında 
ele almıştır (Doğan, 2012: 392). Dewey'in sunduğu bu öneriler, dönemin eğitimden sorumlu 
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siyasilerine büyük ölçüde yol gösterici olmuştur. Yeni kurulmuş bir ülkede toplumun eğitile-
bilmesi için Eğitim Bakanlığı’nın devreye girmesi gerektiğini belirten Dewey'in önerilerinden 
yola çıkarak Bakanlık, ülkede zorunlu eğitimin yerleşmesi için çeşitli çalışmalar yürütmüştür 
(Dağyar, 2019: 284). Nitekim Dewey (1996: 96) kendi çalışmalarında da demokrasi eğitimi-
ne özel bir önem vererek genel seçim hakkına dayanan bir hükümetin, onu seçenler ve ona 
uyanlar, yani yönetenler ve yönetilenler eğitilmedikçe başarılı olamayacağını vurgulamaktadır. 

Cumhuriyet döneminde, eğitim ortamlarında demokratik tutumları oluşturmaya ve demok-
rasi kültürünü geliştirmeye yönelik uygulamalardan biri de eğitsel kol çalışmalarıdır. Eğitsel 
kol çalışmalarına 1936, 1946, 1952, 1953, 1958 yıllarında değişik yasa ve yönetmeliklerde 
yer verilerek çeşitli güncellemelerle günümüze kadar gelmiştir. Örneğin “1952 İlkokullar 
Yönetmeliği”nde eğitici çalışmalar “Sosyal Çalışmalar” başlığı altında yer almış olup il-
kokul demokratik bir topluluğun gerçek örneği olarak kabul edilmiştir. Demokratik hayata 
hazırlanma, öğrenciler arasında çeşitli teşekküller kurulup, öğrencilerin çalıştırılması gereken 
teşkilatlardır.” ifadeleri yer almıştır (Şahin, 2001: 24).

Çeşitli araştırmalar da (Çınar, 2002; Demirtaş, 1988) eğitsel kol çalışmalarının öğrenciyi 
özgürleştirdiğini, onu toplumun etkin bir bireyi yaptığını, öğrencilerin çeşitli demokratik be-
ceriler olan farklı görüş ve anlayışlara hoşgörüyle bakabilme, içinde bulunduğu gruba karşı 
sorumluluk duyabilme, grubun liderliğini kazanabilme vb. yaparak ve yaşayarak öğrendiğini 
ortaya koymaktadır.

Eğitimde demokrasi vurgusuna ilişkin başka bir gelişme de öğretim programlarında olmuş-
tur. Çok partili siyasal yaşama geçiş, demokratik sistem anlayışını ilkokul programlarına da 
geniş ölçüde yansıtmıştır (Şahin, 2001: 24). 1948 ilkokul programı bireylerin yetiştirilmesine 
ilişkin 1926 ve 1936 programlarına göre daha sistemli ve kapsamlı bir içerik sunmuş, Milli 
Eğitimin amaçları arasında sosyal, ekonomik ve politik bilinç kazanma ifadeleri yer almıştır. 
Bununla birlikte 1948 programının “Toplumsal amacı” kısmında “Yurttaş hak ve hürriyetle-
rine saygılı” ifadesiyle bireyin hak ve özgürlüklerinden ilk kez bahsedildiği görülmektedir. 
Yine ilk kez milli birliği bozmamak şartıyla fikir ayrılıklarının olabileceğinin ve bunların hoş 
görülmesi gerektiğinin de programda yer alması düşünce özgürlüğünün oluşması adına olumlu 
bir gelişme olarak değerlendirilmektedir. İnsan ilişkileri açısından ele alınan programın bir 
diğer hedefinde ise birlikte yaşama kültürünün ön plana çıkarıldığı ve aile içi demokrasiye 
vurgu yapıldığı belirtilmektedir. 1948 programında demokrasi ve özgürlük kavramlarının da 
ilk kez yer aldığını görülmektedir. Öyle ki bu kavramlar dersin eğitim ve öğretim ilkelerinde şu 
şekilde ifade edilmiştir; “Topluluğumuzun dayandığı demokrasi prensiplerini öğrenci, okulda 
ve dershane dışında uygulayarak ve yaşayarak benimser. Okulda öğrencilerin kendi araların-
daki ve öğrenci-öğretmen arasındaki karşılıklı münasebetler demokrasi değerlerine uyularak 
düzenlenmelidir”. Bu ilkeden hareketle program demokrasinin başta bir yaşam biçimi olduğunu 
vurgulayarak demokratik kültürün hayatın her anında, her kesimle uygulamaya geçirilmesine 
gönderme yapmaktadır. Bunun içinde başta öğrenci, öğretmen ve yönetici ilişkilerinin demok-
ratik ilke ve değerler çerçevesinde gerçekleşmesi gerektiğine dikkat çekmektedir. Dolayısıyla 
program Türk toplumunda demokratik kültür ve anlayışı geliştirecek ve güçlendirecek ilkelerle 
kurgulanmıştır (Elkatmış, 2014: 6). 1949 yılında hazırlanan Ortaokul programlarında da aynı 
düşünce olan demokrasi vurgusu yer almıştır (Binbaşıoğlu, 2004: 583)
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Türk eğitim sistemindeki demokratik uygulamaların köşe taşlarından biri de, 23-31 Ağustos 
1949 tarihinde toplanan IV. Millî Eğitim Şûrasıdır. Şuranın gündem maddelerinden biri “Eğitim 
ve öğretimde dayanılan demokratik esasların gözden geçirilmesi”dir.  Dönemin Millî Eğitim 
Bakanı Dr. Tahsin Banguoğlu açış konuşmasında “Bir de buna ilave olarak bir rapor hâlinde 
yüksek heyetinize sunduğumuz “Demokrasi Terbiyesi” meselesi vardır. Biz Türk milletinin 
maarifçileri sıfatıyla memleketimizde bugün cereyan etmekte olan rejim istihalesine lâkayt 
kalamazdık. Kalamazdık, çünkü bu memleketin iktibas ettiği yeni fikirlerin ön safhasında 
bulunmuşlardır. Bu vazifeyi aynı zamanda seleflerimiz olan nesillere karşı da borçluyuz. Bu 
memlekette medeniyet fikrinin ön saflarında öğretmenler dövüşmüşlerdir. Bu memlekette 
hürriyet fikrinin ön saflarında öğretmenler dövüşmüşlerdir. Bu memlekette cumhuriyet için 
yine ön saflarda öğretmenler dövüşmüşlerdir. Bu sefer bu demokrasi idealinin ön safında da 
yine bizim arkadaşlarımız bulunacaktır. Buna hiç şüphe yoktur. Demokrasi idaresi yeni bir 
terbiye meselesidir, memlekette yeni bir fikrin mâl edilmesidir. Bu fikri yeni nesillere gereği 
gibi aşılayacak ve bu yeni hayat tarzını onlara fiilen öğretecek gene hocalarımızdır" ifadelerini 
kullanmış ve demokrasi tohumlarının eğitim kurumlarında atılmasının önemini dile getirilmiştir 
(IV. Milli Eğitim Şurası, 1949).

Bu dönemde geniş kapsamlı ve ulusal ölçekte olmasa da bazı okullardaki demokrasi eğiti-
mi uygulamalarında güzel örnekler görmek mümkündür. Türkiye’nin ilk eğitim doktoru olan 
Halil Fikret Kanad, 1890’lardan itibaren Avrupa’da popüler hâle gelen “Yeni okul” hareketini 
1950’li yıllarda Gazi Eğitim Enstitüsünde uygulamış ve Cumhuriyet döneminde Türkiye’de 
bu hareketin başlatılmasına katkıda bulunmuştur. Ona göre yeni okul ekolünü savunanların 
temel tezi, toplumsal gereksinimlere uygun olarak okullar, “Gençleri yaşama atılırken, kendi 
kendilerini yönetecek yeteneklerle donatmalıdır”. 1960’ta ve 1980’de Türkiye’de demokrasinin 
kesintiye uğramasının ardından, demokrasiye olan ihtiyacı dile getirmek için başta Selahattin 
Ertürk olmak üzere Ferhan Oğuzkan ve Hüseyin Yemişcioğlu gibi eğitimciler de demokrasi 
eğitimine eserleriyle katkı sağlamaya çalışmışlardır (Binbaşıoğlu, 2004: 592-593).

Türk milli eğitiminin düzenlenmesinde esas olan amaç ve ilkeleri ortaya koyan 24.6.1973 
tarihli 1739 Sayılı Milli Eğitim Temel Kanununun genel amaçlarını tespit eden 1. ve 2. Mad-
delerinde de demokrasi ve insan hakları vurgusu şöyledir (MEB, 1973): 

“1. (Değişik: 16/6/1983 - 2842/1 md.) Atatürk inkılap ve ilkelerine ve Anayasada ifa-
desini bulan Atatürk milliyetçiliğine bağlı; Türk Milletinin milli, ahlaki, insani, manevi 
ve kültürel değerlerini benimseyen, koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini 
seven ve daima yüceltmeye çalışan, insan haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki 
temel ilkelere dayanan demokratik, laik ve sosyal bir hukuk Devleti olan Türkiye Cum-
huriyetine karşı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranış hâline getirmiş 
yurttaşlar olarak yetiştirmek,”

“2. Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş 
bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne 
sahip, insan haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorum-
luluk duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek;”
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Görüldüğü gibi Türk milli eğitiminin temel ilkeleri de insan haklarının eşitlikçi felsefesi-
ne uygun olarak Türkiye’de eğitim kurumlarının dil, ırk, cinsiyet ya da inanç gözetmeksizin 
herkese açık olduğunu; eğitimde hiçbir kişiye aileye, zümreye ya da sınıfa ayrıcalık tanınma-
dığını vurgulamaktadır (Doğan, 2004: 187). Yine 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanununun 
“Demokrasi eğitimi” başlığı altında yer alan 11. Maddesi demokratik bir toplum düzeninin 
tesisi için eğitim ortamlarında gerekli altyapının oluşturulması gerektiği, ancak bunu yaparken 
çeşitli suiistimallere de yer verilemeyeceğinin altını çizilmiştir (MEB, 1973). 

VIII – Demokrasi eğitimi: 
Madde 11 – (Değişik: 16/6/1983 - 2842/3 md.) 

Güçlü ve istikrarlı, hür ve demokratik bir toplum düzeninin gerçekleşmesi ve devamı 
için yurttaşların sahip olmaları gereken demokrasi bilincinin, yurt yönetimine ait bilgi, 
anlayış ve davranışlarla sorumluluk duygusunun ve manevi değerlere saygının, her 
türlü eğitim çalışmalarında öğrencilere kazandırılıp geliştirilmesine çalışılır; ancak, 
eğitim kurumlarında Anayasada ifadesini bulan Atatürk milliyetçiliğine aykırı siyasi 
ve ideolojik telkinler yapılmasına ve bu nitelikteki günlük siyasi olay ve tartışmalara 
karışılmasına hiçbir şekilde meydan verilmez.

Türk eğitim sisteminde demokrasi ile ilgili mevzuat çalışmaları son olarak 13.01.2004 tari-
hinde Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanlığı ile Milli Eğitim Bakanlığı arasında imzalanan 
protokol ile hayata geçirilen “M.E.B. Demokrasi Eğitimi ve Okul Meclisleri Yönergesi” ile 
sistemdeki son şeklini almıştır. 2003–2004 Eğitim-Öğretim yılında 200’ü ilköğretim ve 100’ü 
ortaöğretim kurumu olmak üzere toplam 300 pilot okulda ve sonraki yıllarda tüm Türkiye 
genelindeki ilk ve orta öğretim kurumlarında Demokrasi Eğitimi ve Okul Meclisleri Projesi 
uygulamaya konulmuştur (Biçer, 2010: 1).

Milli Eğitim Temel Kanunu’ndan 30 yılı aşkın bir zaman sonra böyle bir yönergenin ha-
yata geçirilmesi geç kalmış, ama olumlu bir davranış olarak değerlendirilmelidir. Bu yönerge 
ile okullardaki demokrasi kültürünün bir yaşam biçimi hâline gelmesi amaçlanmaktadır. Bir 
ders kapsamında demokrasiyi okutmakla demokrasiyi bir yaşam biçimi olarak okullarda ya-
şatmak arasında çok fark vardır. Yönergenin amacına ulaşabilmesinin öncelikle yöneticilerin 
ve öğretmenlerin demokrasi kültürünü benimseyen eğitimciler olmasına bağlı olduğu açıktır. 
(Okutan, 2010: 942). 

Yine yapılan araştırmalar (Biçer, 2007: 128), göstermektedir ki henüz, “Demokrasi eğitimi 
ve okul meclisleri projesi öğrencilerde demokrasi kültürü oluşturma adına ortalama bir etkiye 
sahiptir. Ancak projenin geleceğine ilişkin bulgular incelendiğinde, yetişmekte olan kuşaklara 
demokrasiyi yaşayarak küçük yaşlarda benliklerinin bir parçası hâline getirmelerinde ve 
demokrasi kültürünü tabandan itibaren oluşturmada etkili olacağı yönündedir. Bunlar ileriye 
dönük öngörüler olmakla birlikte projenin ciddiyetle ve hedefleri doğrultusunda uygulanması 
da geleceği açısından son derece önemlidir”.
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SONUÇ
Türk toplumuna demokrasi, Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasından sonra girmiştir. 

Bu dönemden sonra demokrasi kültürünün ve bu bağlamda demokratik değerlerin bireylere 
kazandırılmasında aile başta olmak üzere diğer toplumsal kurumlara ve en önemlisi de örgün 
eğitim kurumlarına büyük görevler düştüğü vurgulanmış (Genç, 2006: 43) ve demokrasi, 
önce eğitim programlarında daha sonra da giderek eğitimin amaçları ve yöntemleri arasında 
yer almaya başlamıştır (Özpolat, 2004: 1). Ancak demokrasiyi sadece kanunlarla bir ülkede 
yerleştirmek mümkün değildir. Demokrasi kültürünü toplumda egemen kılmak yetişmekte 
olan bireyleri bilinçlendirmekle başka bir deyişle eğitmekle mümkündür (Yeşil, 2002b: 31). 
En genel anlamıyla bireyi kültürleme süreci olan eğitim, bireyleri kendi kültürünün istek ve 
beklentilerine uyacak şekilde, yani toplumun inançları, değerleri, bilimsel ve teknolojik tüm 
birikimini içselleştirecek şekilde etkiler ve değiştirir. 

Kişiliğin belirlenmesinde yaşamın ilk yıllarının büyük önemi olduğu konusunda bilim 
insanları hemfikirdir. Kişiliğe, kültüre ve anlayışa yönelik bir kavram olan demokrasiyi bir 
yaşam tarzı hâline getirmek için çocukluk döneminde sağlam bir temelin atılması gerekmektedir. 
Dolayısıyla çocuklara küçük yaşlardan itibaren demokrasi eğitiminin verilmesi büyük önem 
taşımaktadır. Bu eğitim ise, demokratik bir kültürün hâkim olduğu eğitim ortamını, demokratik 
eğitimciyi (Yeşil, 2002b: 31) ve en önemlisi de demokratik bir aileyi gerektirmektedir. Dewey 
(1996: 46)’e göre, toplum, gençlerin geleceğini, onların faaliyetlerini yönlendirmekle kendi 
geleceğini de belirlemiş olur. Toplumun gelecekte nasıl şekilleneceği, yeni yetişen kuşağın 
nasıl şekilleneceği ile yakından ilişkilidir. 

Toplumdaki bireylerin demokrasiyi benimseyebilmesi ancak demokrasiyi bir yaşam tarzı 
hâline getirmesiyle mmkündür. Okulda eğitim öğretim faaliyetlerinin etkin olarak yürütüldüğü 
asıl yer sınıf ortamlarıdır. Bu bağlamda demokrasi eğitiminin verildiği, demokratik değerlerin 
kazandırıldığı ortam olarak sınıfların yapısı ve niteliği önem taşımaktadır. Sınıf içinde öğ-
rencilerin birbirleri ve özellikle öğretmenleri ile olan her türlü ilişkileri, sınıf kuralları ve bu 
kuralları oluşturma biçimleri sınıf ortamının önemli psikolojik değişkenleridir (Biçer, 2007: 12).

Sınıf ortamı üzerinde yapılan çeşitli araştırmalar öğretmen öğrenci ilişkileri ve ders dışı 
etkinliklerin, okula ve sınıfa ait değerlerin benimsenmesinde etkili olduğunu ortaya koymuş-
tur. Öğretmen, öğrencileri ile iyi bir iletişim kurmaksızın bilgileri öğrencilere ezberletmesi 
mümkündür ancak önem verdiği bir takım değerleri onlara benimsetmesi mümkün değildir 
(Özden, 2005: 47). Demokrasi eğitimi ve buna bağlı olarak demokratik değerlerin öğrenciye 
benimsetilmesi, öğretmen ve öğrenci arasında iyi bir iletişim köprüsünün kurulmasıyla gerçek-
leşebilir (Biçer, 2007: 12). Öğretmenin düşünsel tutumu, duygusal tepkileri ve alışkanlıkları 
öğrencileri etkilemektedir. Yapılan çeşitli araştırmalar sonucunda öğrencilerin, öğretmenin 
verdiği bilgilerden daha çok öğretmenin gösterdiği tutum ve davranışlardan etkilendikleri 
saptanmıştır (Gözütok, 1995: 25). Bu bağlamda öğretmen davranışları, öğrencilerde kazandırıl-
ması istenilen davranışların da belirleyicisidir. Öğrencilere bilimsel düşünme gücü, üretkenlik, 
sorumluluk bilinci, hoşgörülü olma, katılımcılık, karşı görüşte mantık arama gibi çok sayıda 
demokratik değerleri kazandırmak eğitim sisteminin (Celep, 1995: 20, 24; Saracaloğlu ve diğ., 
2004: 339), özellikle de öğretmenlerin her yönüyle demokratik olmasıyla mümkündür. Sonuç 
olarak öğretmen, yönetici ya da aile, demokrasiyi ve demokrasinin gereklerini öğrencilerine, 
yurttaşlarına ya da çocuklarına ne kadar anlatırsa anlatsın, kendi davranışlarına demokratikliği 
yansıtmadığı sürece demokrasi eğitiminin hiçbir etkisinin olması beklenemez. 
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Bu yıl Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunun 97. yılını büyük bir onur ve gururla kut-
lamaktayız. Bu onur ve gururu yaşatan Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu Mustafa Kemal 
Atatürk’ü saygıyla anarak sözlerime başlamak istiyorum. 

En yüksek emretme yetkisi veya otoriteye ait hukuki iktidar olarak tarif edilen egemenliğin 
kaynağı konusunda iki görüş vardır. Bunlardan birincisi egemenliğin kaynağını tanrıda görür, 
egemenliğin en üst otorite olmasını dini kurallarla izah eder. insanların üstün otoriteye itaat 
mecburiyetini dini esaslarla zorunlu hâle getirir. Bu görüşe göre insanlar, en yüksek güç olan 
egemene itaat etmedikleri zaman tanrıya karşı da itaatsizlik etmiş ve büyük günah işlemiş 
olurlar. Bu görüşün ortaya ilk çıkışında, egemenliğe sahip olanlar kendilerini ya tanrı ya da 
tanrının oğlu olarak kabul ettirmişlerdir. Mısır firavunları, eski Roma imparatorları veya yakın 
döneme kadar da Japon imparatorları kendilerini bu şekilde kabul ettirmişlerdir. Daha sonra 
tek tanrılı dinlerin yerleşmesi ile hükümdarlarının güçlerinin ve bunları kendilerine sağlayan 
mevkilerinin tanrı tarafından verildiği görüşü hâkim olmuş; krallar, padişahlar tanrı adına 
egemenlik haklarını kullanmışlardır.

İkinci görüşte ise egemenlik, kaynağını toplumdan alır. Bir insanın diğer bir insana tâbi 
olmasını kabul etmez. Bu nedenle egemenlik topluma aittir ve demokrasi kavramı ile ifade 
edilir. Demokrasilerde hiç kimse yasaların üzerinde değildir. Ayrıca demokrasi, yasaların her-
kese eşit, adil ve tutarlı bir şekilde uygulanmasını gerektirir. Bir kişi, grup veya zümreye özel 
yasa çıkarılamaz. Demokrasilerde ırk, dil, din, cinsiyet ayrımı gözetmeksizin herkes eşittir ve 
tüm insanlara aynı düzeyde eşit değer verilir. Demokratik bir yönetimin temel göstergelerinden 
biri de vatandaşların yönetim sürecine aktif katılımıdır. Halkın yöneticileri belirli aralıklarla 
özgür ve adil bir seçimle seçmesini gerektirir. 

Demokrasinin temel ilkelerinden biri de çoğunluğun yönetimini kabul etmektir. Ancak de-
mokratik toplumlarda çoğunluğun, azınlığın haklarını koruması gerekir. İnsanlar, devredilemez 
haklarla doğarlar. Bu haklar insanın doğuştan sahip olduğu haklardır. Bu nedenle demokratik 
yönetimlerin insan haklarını koruma altına alması gerekir.

Demokratik bir yönetimde bulunması gereken özelliklerden birisi de yasama, yürütme 
ve yargı görevlerinin birbirine karşı bağımsız organlar tarafından yürütülmesidir. Bu duruma 
güçler ayrılığı ilkesi denir. Böylece demokrasilerde bu üç önemli görevin, birbirinden bağımsız 
organlar aracılığıyla dengelenmesi beklenir.
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Demokrasinin ilkelerinden biri de laikliktir. Laiklik, din ve devlet işlerinin birbirinden ayrı 
olması ve devletin kişilerin vicdan, dinî inanç ve kanaat özgürlüğünü teminat altına almasıdır. 
Demokratik bir sistemde devlet, tüm inançlara eşit mesafede durur.

Saymış olduğumuz bu temeller üzerine kurulmuş olan demokrasinin kuşkusuz en güzel 
şekilde vücut bulduğu yönetim şekli, rejim ise cumhuriyettir. Cumhuriyet sözcüğü ise dilimize 
Arapça “Cumhur” kelimesinden geçmiş olup; halk, ahali, büyük kalabalık anlamına gelir. 
Cumhuriyet, ulus egemenliğine dayanan bir yönetim biçimidir. Bu bağlamda özgür bir seçim 
sistemine dayalı, halkın gücü elinde bulundurduğu bir yönetim şeklidir.

Cumhuriyet deyimini ilk kez, Etrüsk krallarının ülkeden çıkarılmasından sonra, Roma’da 
ve Eski Yunan şehir devletçiklerinde kullanıldığı görülmektedir. Ancak günümüzde kullanıldığı 
şekliyle ilk olarak Avrupa’da Aydınlanma Döneminin siyasal bir yaklaşımı olarak “Ulusal ege-
menlik” düşüncesinin doğmasıyla gerçekleşmiştir.  Zamanla krallarla yapılan bir sözleşmeye 
dayalı meşrutiyetin yerini almaya başlamıştır. Bu dönüşümde 1789 Fransız İhtilali kilit bir 
rol oynamıştır.  İhtilalden sonra Fransa’da aşamalı olarak ilk önce, monarşi daha sonraları ilk 
cumhuriyet dönemleri yaşanmış, daha sonraları dünyada kurulan cumhuriyet idarelerinin de 
temelini oluşturmuştur. Ayrıca Fransız Devrimi ile ortaya çıkan milliyetçilik, ulus devletlerin 
kurulmasını sağlamış, halk hareketleriyle krallıkların yıkılmasıyla kurulan ulusal devletler 
doğal olarak ulusal egemenliği benimsemişlerdir. 

Osmanlı’daki demokratikleşme süreci ise Batı’da olduğu gibi, endüstri devrimi ile birlikte 
yürüyen bir süreçten ziyade askerî yenilgi, toprak kaybıyla baş gösteren ekonomik sıkıntılar ve 
hazinedeki büyüyen açığın önlenmesine yönelik bir arayışın neticesi olarak ortaya çıkmıştır.  

Osmanlı ordularının Avrupa karşısında aldığı yenilgiler her geçen gün artmaya devam 
edince Avrupa’yı örnek alarak devletin aksayan yanlarının ıslahına yönelmiştir.  Bu ıslahat 
haraketleri özellikle askeri kanatta gerçekleşmiştir. Fakat devlet, askerî alanda yaptığı yenilikler 
ile istediği başarıyı yakalayamayınca sorunun çözümünü, askerî alan dışında yönetim alanında 
yapacağı düzenlemelerde aramaya başlamıştır. İşte bu arayış Osmanlı Devleti’nde egemenliğin 
paylaşımı ve anayasal çalışmaları yani demokratik rejime gidişin kapısını aralamıştır. 

Anayasa hukukçuları tarafından Türk tarihindeki ilk anayasal belge olarak genellikle 29 
Eylül 1808’de I. Mahmut tarafından onaylanan ve üst düzey devlet görevlileri ile Anadolu ve 
Rumeli Ayanları tarafından imzalanan Sened-i İttifak’ı kabul ettikleri ve Türkiye’deki anaya-
sacılık hareketlerini bununla başlattıkları görülmektedir. Hatta devlet iktidarını sınırlandırmayı 
maksad edinen bir girişim olarak bu belgeyi 1215 yılında İngiltere'de kabul edilen Magna 
Carta’ya benzetenler de bulunmaktadır. Her ne kadar çok kısa bir süre yürürlükte kalmış olsa 
da Sened-i İttifak, merkezi iktidarın yetkilerini sınırlayan, meşrutiyetçiliğe doğru adımlar atan 
bazı hükümler taşımaktadır. Sened’e göre ayanlar, padişahın mutlak vekili olarak sadrazamdan 
gelen tüm emir ve yasaklara uyacaklardır. Ancak Sadrazamlık makamından kanuna aykırı 
rüşvet, yolsuzluk ve devlete zararlı işlemler çıkarsa, senedi imzalayanlar (asıl olarak ayanlar) 
ona karşı gelip engelleyeceklerdir. 

Bir diğer demokratikleşme hareketi ise, Türk tarihinde batılılaşmanın ilk somut adımı 
olarak da ifade edilen Tanzimat Fermanı’dır. Bu belgenin ortaya çıkışında özellikle gayri 
müslüm nüfusu kullanarak Osmanlı’nın iç işlerine karışan İngiltere, Rusya ve Fransa gibi 
devletleri engelleme düşüncesinin yanı sıra meşruti yönetim yanlısı aydınların baskıları ve 
Fransız İhtilâli ile ülkeye giren milliyetçilik fikirlerinin olumsuz etkilerinden kurtulma düşün-
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cesi etkili olmuştur. 3 Kasım 1839'da Sultan Abdülmecid döneminde Hariciye Nazırı Koca 
Mustafa Reşid Paşa tarafından okunan bu fermanla devlet kendisini yenilemesi gerektiğini 
ifade etmiş, müslüman ve garyi müslim tebayı birbirinden ayırmaksızın sosyal devlet ilkesi 
çerçevesinde halkını koruyup, kollayacağına; can, mal, ırz ve namus güvenliklerini sağlaya-
cağına söz vermiştir.  Bu belge ile başlayan Tanzimat hareketi, görünen yüzüyle kuşkusuz 
devlet işlerinde bozulan düzeni yeni baştan tesis etme amacındaydı. Ancak askerî, mülkî ve 
hukukî alanda hayata geçirilen reformlar, bir siyasî düzen değişikliğinden öteye geçmiş, Türk 
düşünce sisteminde de köklü bir değişmeye zemin hazırlamıştır.  

Tanzimat Fermanı’nı Osmanlı-Rusya arasında yapılan Kırım Savaşı'nın ateşkesinden 18 gün 
sonra, 18 Şubat 1856'da Sultan Abdülmecid tarafından ilân edilen Islahat Fermanı takip etmiş-
tir. Bu ferman da Avrupalı devletlerin desteğini almak ve Kırım Savaşı'nı sona erdirecek Paris 
Antlaşması'nda kazanımlar elde etmek amacıyla yapılmıştır. Bu fermanla gayri müslim halka 
çok geniş haklar verilmiştir. Ne yazık ki devletin çöküşünü engelleyeceğine inanılan bu ferman, 
beklenen faydayı sağlamak bir yana dursun, bilakis hızlanmasına neden olmuştur.

 Tanzimat döneminin düşüncede yarattığı köklü değişiklik ile aydınlar arasında meşruti 
düzene geçilir ve gayri müslimlere de mecliste ülke adına karar verme imkanı sağlanırsa, 
Osmanlı vatandaşı olma fikri aşılanırsa, devletin kurtulacağı inancı hâkim olmuştur. 

Bu dönemde Sultan V. Murat’ın sağlık sorunları artmış, diğer taraftan 30 Temmuz 1876 
tarihinde Sırbistan-Karadağ, Osmanlı İmparatorluğu'na karşı savaş ilân etmiş ve İngiltere 
de yaklaşan Osmanlı-Rus Savaşını engellemek ve ayaklananlara büyük bir özerklik verilmesi 
amacıyla bir konferansın düzenlemesi için Osmanlı’ya baskı uygulamaya başlamıştır. Olası 
bir yabancı müdahaleye karşı koymak için Midhat Paşa’nın girişimleri ile V. Murad tahttan 
indirilmiş ve anayasayı kabul edeceğini beyan eden II. Abdülhamit, 31 Ağustos 1876 tarihin-
de tahta çıkmıştır. Süleyman Hüsnü Paşa'nın hazırladığı Kanûn-î Esasî taslağının yanı sıra 
mümkün olduğunca Belçika ile Prusya Anayasalarından yararlanılarak hazırlanan Kanun-ı 
Esasi, 23 Aralık 1876'da  padişah tarafından kabul edilerek, yürürlüğe girmiş ve böylece 
Osmanlı’da Meşrutiyet dönemi başlamıştır. Ancak 14 Şubat 1878'de Sultan II. Abdülhamit, 
Osmanlı-Rus Harbi nedeniyle Kanun-ı Esasi’nin 7. maddesini kullanarak meclisi feshetmiş 
ve tam 30 sene boyunca monarşik bir sistemle ülkeyi yönetmeğe devam etmiştir.

Bu dönem içinde Sultan Abdülhamit'e karşı olanlar, meşrutiyeti yeniden ilân etmek ama-
cıyla birtakım cemiyetler kurmuşlardır. Bu cemiyetler içinde en önemlisi İttihat ve Terakki 
Cemiyetidir. Selanik'te İttihat ve Terakki yanlısı subayların ayaklanması sonucu II.Abdülhamit, 
meşrutiyeti 24 Temmuz 1908’de tekrar ilân etmek zorunda kalmıştır.

Osmanlı’da Meşrutiyet’in ikinci kez hayata geçmesi ile halk ilk kez çok partili hayata 
geçmiştir (Ahrar Partisi, Hürriyet ve İtilaf, İttihat ve Terakki…gibi partiler kurulmuştur.) Ana-
yasada yapılan; hükûmetin, meclise karşı sorumlu tutulması, padişahın meclisi açma kapama 
yetkisinin elinden alınması, sürgüne gönderme yetkisinin kaldırılması gibi düzenlemeler ile 
padişahın, 1876 Anayasası ile sahip olduğu yasama, yürütme ve yargıdaki mutlak hâkimiyeti 
kırılmış, meclisin yaptırım gücü artırılmıştır.

 1923’te kurulan yeni Türkiye Cumhuriyeti, Osmanlı’da olgunlaşmaya başlayan demok-
rasinin çakıl taşlarını; halk meclisini, çok partili hayatı, anayasalı yönetimi, kısmi de olsa, 
halk egemenliği gibi siyasi birtakım mirasları devralmıştır. Lakin Osmanlı Devleti’nde tam 
uygulanmayan bu miraslar, Birinci Dünya Savaşı nedeniyle tamamen rafa kaldırılmıştır. 
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Birinci Dünya Savaşı’ndan yenik çıkan Osmanlı İmparatorluğu’nun toprakları, 30 Ekim 
1918 tarihinde Mondros Mütarekesi imzalanır imzalanmaz İtilaf Devletleri tarafından işgal 
edilmeye başlanmıştır. İtilaf Devletleri, savaş esnasında aralarında yaptıkları gizli anlaşmalar 
uyarınca, 1 Kasım 1918 tarihinden itibaren Trakya ve Anadolu’nun çeşitli bölgelerini işgal 
etmişlerdir. Bunun yanı sıra Ermeni ve Rumlar da İtilaf güçlerinden güç alarak, Anadolu top-
raklarında milli devletlerini kurmak için, devlet kurmak istedikleri bölgelerde yaşayan halka 
çeşitli şekillerde zulmetmeye başlamışlardır.

Bu işgaller ve azınlık faaliyetleri, Türk milletinin yüreğinde çok derin bir yara açmış, fakat 
o nispette de mücadele azmini kamçılamış; yerel ve düzensiz bir direniş başlatmıştır. Bu kaos 
ortamında direniş hareketi açısından Mustafa Kemal Paşa’nın, 3. Ordu Müfettişi olarak 19 
Mayıs 1919 tarihinde Samsun’a geçişi önemli bir dönüm noktası olarak ortaya çıkmaktadır. 
O, bir yandan direnişi merkezi kurumsal bir yapıya bağlamaya çalışırken; diğer yandan da 
Osmanlı döneminde başlayan ve kökleri 1789 Fransız Devrimi’ne dayanan “Parlamento”yu, 
yeni Türkiye Devleti’nin temel kurumu hâline getirmek için çaba harcamıştır. 

 Mustafa Kemal Paşa daha İstanbul’dan çıkmadan önce düşündüğümüz ve Samsun’da 
Anadolu topraklarına ayak basar basmaz uygulamasına başladığımız karar, bu karar olmuştur 
diyerek, milli egemenliğe dayanan bağımsız bir Türk devleti kurma kararını açıklamıştır. Bu 
çerçevede yapılan hamlelerle adım adım, her hamlede ileri gidilen bir süreç yaşanmıştır. O, 
Türk milletinin iradesini mücadelenin dayanağı ve hareket noktası olarak kabul etmiş ve bunu 
da 21–22 Haziran 1919’da yayımladığı Amasya Tamiminde, “Milletin bağımsızlığını, yine 
milletin azim ve kararı kurtaracaktır.” şeklinde ifade etmiştir. Daha sonra Onun başkanlığında 
toplanan Erzurum (23 Temmuz–7 Ağustos 1919) ve Sivas (4–11 Eylül 1919) Kongrelerinde 
de “Milli iradeyi hâkim kılmak esastır.” kararı alınmıştır. 

23 Nisan 1920 tarihinde de Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin toplanmasıyla milli egemenlik, 
meclis ve hükümet düzeyinde temsil edilmeye başlanmıştır. Meclisin açılışının ikinci gününde 
de kabul edilen bir önerge ile “TBMM’nin üzerinde hiçbir kuvvetin olmadığı” ilkesi benimsen-
miştir. 1921 Anayasası, kendinden sonraki anayasal düzenlemelerde, vazgeçilmez bir anayasal 
kural hâline gelecek olan milli egemenliği, 1. maddesinde dile getirmiştir. Böylece, “Hâkimiyet 
bila kaydü şart milletindir” düzenlemesi, Türk siyasi tarihinde ilk kez formüle edilmiştir. Bu 
anayasal durum, 1 Kasım 1922 tarihinde Saltanatın kaldırılması ile de pekiştirilmiştir.

28 Ekim 1923 tarihinde ise Mustafa Kemal Atatürk, Çankaya’da topladığı arkadaşlarına 
şöyle seslendi: “Efendiler! Yarın cumhuriyeti ilân edeceğiz.” 29 Ekim 1923 tarihine gelin-
diğinde ise, Teşkilat-ı Esasiye Kanunu’nun 1. Maddesine “Türkiye Devleti’nin idare şekli 
Cumhuriyettir.” maddesinin eklenmesi teklif edildi. Bu teklif oylamaya katılan 158 millet-
vekilinin tamamı tarafından “Yaşasın Cumhuriyet!” sesleriyle alkışlanarak kabul edilmiştir.

Konuşmamı Mustafa Kemal Atatürk’ün 1926 yılında söylemiş olduğu “Benim naciz vü-
cudum bir gün elbet toprak olacaktır; fakat Türkiye Cumhuriyeti ilelebet payidar kalacaktır” 
şeklindeki veciz sözü ile bitirmek istiyorum. Atatürk’ün Türkiye Cumhuriyeti’nin ilelebet 
yaşayacağına olan inancı, kendisinden sonra gelecek yani bizlere olan güveninden kaynak-
lanmaktadır. 

Bu vesileyle 29 Ekim Cumhuriyet Bayramımızın 97. yıldönümü kutlarken, başta Mustafa 
Kemal Atatürk olmak üzere tüm şehit ve gazilerimizi bir kez daha rahmet, minnet ve şükran 
duylarımızla anıyoruz.
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ÖZET

Cumhuriyet dönemi, 1923’te Cumhuriyetin ilân edilmesiyle başlayan ve bugüne kadar 
devam eden devrin adıdır. Bu dönem, Türk edebiyat tarihinin topluluklar ve çeşitli edebi 
oluşumlar açısından en zengin tarih aralığına işaret eder. “Yeni”lik peşinde “eski”nin redde-
dilmesi ya da bu mirasa sahip çıkılması ekseninde devam eden tartışmalar neticesinde aynı 
edebi anlayışı benimseyenlerin meydana getirdiği oluşumları inceleyen bu çalışmanın amacı, 
edebi toplulukları merkeze alarak Cumhuriyet dönemi edebiyat dünyasını anlama çabasıdır. 

Anahtar Kelimeler: Cumhuriyet Dönemi Türk Edebiyatı, Yedi Meşale, Garip Hareketi, 
Hisar Topluluğu, Mavi Grubu, İkinci Yeni Hareketi.

GİRİŞ

Türk dili ve edebiyatının tarihî geçmişi, Türk milletinin tarih sahnesinde görüldüğü günlere 
kadar gider ve yüzyıllardır değişik coğrafyalarda değişik dil ve lehçelerde gelişerek içinde 
yaşanılan bugüne kadar uzanır. Türk edebiyatı, Türk tarihindeki içtimâî, siyasî ve dinî vb. pek 
çok tesire açık ve onlarla hemhâl bir biçimde gerek nazım ve gerekse nesir türlerinde sayısız 
eserler veren şahsiyetlerle doludur. Türk edebiyatında mazi ile hâli birbirine bağlayan sanat 
ve edebiyat eserleri, tarihî bir miras olarak Türk kültüründe yerlerini alırken, bu eserler ve 
onları kaleme alan şahsiyetler de edebiyat tarihçileri ve meraklıları tarafından çeşitli çalış-
malara konu edilmiştir. Batı Tesirinde Gelişen Türk Edebiyatı’nın Tanzimat, Servet-i Fünûn, 
Fecr-i Âtî ve Millî Edebiyat devirlerinin ardından gelen evresi ise Cumhuriyet Devri Türk 
Edebiyatı’dır. Cumhuriyet devri her sahada olduğu gibi sanat ve edebiyat alanında da büyük 
yenilik, zenginlik ve çeşitlilik gösterir. Cumhuriyet Devri Türk Edebiyatı, Türk edebiyatının 
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Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşundan itibaren bugüne kadar gelişen en son evresidir. Şiir, 
hikâye, roman, tiyatro, eleştiri, deneme vb. edebî türleriyle bir bütün olarak bu dönem ede-
biyatı; edebiyat tarihçileri ve incelemecileri tarafından değişik kıstaslardan hareket edilerek 
kendi içerisinde bazı ayrımlara tabi tutulmuş ve ona göre incelenmiştir.

Cumhuriyet’in ilânı kuşkusuz uzun bir tarihî geçmişi olan Türk milleti için yeni bir başlangıç 
noktasıdır. Ancak, zamanın ve zevklerin değişmesiyle edebî nesiller ve onların savundukları 
sanat ve edebiyat anlayışları eşzamanlı olarak kolay bir biçimde değişmez. Bundan ötürü, 
tarihsel olarak var olanının kadrini bilme arzusu ile yeni olarak takdim edilenler arasından 
doğruyu seçme konusundaki çırpınışlar olarak yorumlanabilecek tartışmalar sosyal, siyasal 
ve kültürel alandakine benzer bir biçimde sanat ve edebiyatta da yaşanır. 

Yedi Meşale (1928)

Edebiyatımızın ilk toplulukları olan Servet-i Fünûn ve Fecr-i Âti'den sonra Cumhuriyet 
döneminin beyanname ile ortaya çıkan ilk edebi topluluğu olarak Yedi Meşale dikkati çekmek-
tedir. 1928-1933 yılları arasında varlık gösteren topluluğu oluşturan çoğu lise öğrencisi gençler, 
şiirlerini ve yazılarını 1927 yılında Servet-i Fünûn dergisinde yayımlamaya başlamışlardır. 
Aralarında samimi bir bağ kuran yedi arkadaş, zamanın edebiyat anlayışını benimsemezler. 
Onlara göre Türk edebiyatı bir çıkmazın içindedir (Türk, 2018: 10). Genç nesil olarak Türk 
edebiyatına yeni bir yön vermek kararıyla birbirlerinin evlerinde toplanarak ürünlerini tartı-
şırlar. Bu toplantılar sırasında kitap çıkarma düşüncesinin nasıl doğduğunu ve topluluklarının 
adını nasıl bulduklarını Ziya Osman Saba, Varlık dergisine verdiği bir mülakatta şöyle açıklar: 
“1928 senesinde Galatasaray’dan arkadaşım Yaşar Nabi ve diğer arkadaşlarla birlikte ‘Yedi 
Meş’ale” kuruldu. O sırada grubun kurucuları Servet-i Fünûn’da yazıyorlardı. Sabri Esat ve 
diğerleri bu şiirlerini bir kitapta toplamayı düşündüler. Ve Galatasaray’dan arkadaşım Yaşar 
Nabi vasıtasıyla bana da girmek isteyip istemediğimi sordular. Kitap müşterek parayla bastı-
rıldı: 1928. Kitabın adı üzerinden epeyce münakaşalar olmuştu. Cevdet Kudret “Yedi Kollu 
Şamdan” adını teklif etmişti. O zamanlar Reşit Süreyya da bizimle ilgileniyordu. O “Yedi 
Güneş”i teklif etti. Hatırımda yanlış kalmadıysa “Yedi Meş’ale” adını Sabri Esad ileri sürdü ve 
bu isim kabul edildi. Yedi Meş’ale çıktıktan sonra Sabri Esad’ın Kadıköy’deki, Yaşar Nabi’nin 
Şehzadebaşı’ndaki evinde toplantılara devam edildi. Kitap epeyce ilgi uyandırmıştı, Faruk 
Nâfız, Kâzım Nâmi, Abdullah Cevdet yazılar yazdılar”  (Onger, 1970: 10).

Altı şair ve bir öykü yazarı gençten oluşan bu topluluk, kendisini, adını aldığı Yedi Meş’ale 
başlıklı kitapla tanıtmıştır. 22 Mart 1928 tarihli Servet-i Fünûn dergisinde, yeni bir kitabın 
yayımlanacağı haberi dikkati çeker: "Mecmuamızın hey'et-i tahririvesini teşkil eden gençlerden 
Sabri Esat, Cevdet Kudret, Yaşar Nabi, Vasfi Mahir, Muammer Lûtfi, Ziya Osman ve Kenan 
Hulusi Beyler müntehap yazılarını “Yedi Meş’ale” isimli bir kitapta topladılar. Pek yakında 
intişar edecek bu olgun eseri karilerimize tavsiye ederiz. Halit Fahri’nin (Ozansoy) dergiyi 
yönettiği sırada yazı kurulunu oluşturan, çoğu lise öğrencisi gençler, şiirlerini ve yazılarını 
bu dergide yayımlamaya başlamışlardır. 

Büyük bir ilgi gören kitapla ilgilenenler arasında Nurettin Artam, Hakkı Süha, Kâzım 
Nami, Yusuf Ziya, Yahya Kemal ve Ahmet Haşim gibi şahıslar vardır. Yahya Kemal; gençle-
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re, karşı çıkışlardan fazla etkilenmemelerini, genç dostlarının övgülerine de kanmamalarını 
öğütlerken; Ahmet Haşim, onları yüreklendirir. Haşim, kitabın çıkışından iki ay sonra yayım-
lanmaya başlayan “Meş’ale” dergisine yazdığı başyazıyı şu satırlarla bitirir: “Henüz bahar 
manzarası içinde, taze yaprak gürültüleriyle sallanan bu fidanları, tekemmül etmiş bir ağaç 
tarzında tenkit etmek insafsızlık olur. Gençliğin ekseriyetle meziyet tohumu olan kusurlarını 
sevmeyenler, onda sevecek pek az şey bulurlar”(Meş’ale Dergisi: 1).

Kitaptaki eserlerin sıralanışını bile ortaklaşa karar vererek düzenleyen gençler, kitabın başına 
koydukları, amaçlarını belirten ön sözü de her biri birer cümle ya da paragraf yazarak ortaklaşa 
hazırlarlar. 1928 Nisan’ında çıkan kitabın ön sözünde aşağıdaki görüşlere yer verilmiştir:

"Bu eser size her türlü müşkilâta rağmen yalnız sanat aşkıyla çalışan birkaç gencin bir 
senelik edebî mahsulünü takdim ediyor. Yazılarımızı müştereken neşretmemizin sebebi mem-
leketimizde son edebî cereyanları gösterecek toplu bir eser vücuda getirmek arzusudur. Biz 
bu eserle, gençliğin yazılarını takip etmek külfetine bile girmeden, yalnız fuzulî bir tefahur 
ve malumat-füruşlukla “Edebiyatımız öldü, ölüyor!” diye kıyametler koparan bazı sanat 
kâhinlerine yanıldıklarını isbat etmek istiyoruz. Hem gazete sütunlarını ve hem de karilerin 
sabrını suistimal ederek boş sözlerle vakit geçirmedense cevabımızı müsbit bir misalle vermeyi 
tercih ettik. Mamafih zannedilmesin ki biz, kendilerini dev aynasında görenlerdeniz. Hayır, 
cihan edebiyatına nazaran ne kadar ehemmiyetsiz kaldığımızı pek âlâ takdir ediyoruz. Yalnız 
göğsümüzü gere gere söyleyebiliriz ki taklitten, edebiyatın bu baş belâsından kendimizi kur-
tarmayı en büyük vazife bildik.

Canlılık, samimiyet ve daima yenilik: Bizi müşterek bir eser neşrine teşvik eden fikirle-
rimizi bu suretle izah edebiliriz. Hakikî bir sanat eseri vücuda getirmek için yazılarımızı sıkı 
bir tasniften geçirdik ve mümkün olduğu kadar teksif edilmiş bir eser elde etmeye çalıştık. 
Eline her kalem alanın neşriyat sahasına atılarak kari bulduğu bu zamanda sanat eserlerini 
bekleyenlerin de bulunduğunu biliyor ve eserimizi onlara ithaf etmekle büyük ze\k duyuyoruz" 
(Yedi Meş’ale: 3-4).

Amaçları şiire büyük bir yenilik getirmek olan ancak bu amaçlarına pek ulaşamayan top-
luluk üyeleri, yayın organı olarak kendi dergilerini kullanmayı düşünmüşlerdir. Yazı İşleri 
Müdürlüğünü Yusuf Ziya'nın yaptığı Meş’ale dergisinin 1928 Temmuz’unda yayımlanan ilk 
sayısında Ahmet Haşim'in yazdığı “Yedi Meş'aleciler” başlıklı başyazıyla birlikte Cevdet 
Kudret, Ziya Osman, Sabri Esat, Necip Fazıl, Yaşar Nabi, Vasfi Mahir ve Yusuf Ziya'nın 
şiirleri, Fransız sembolist şairlerinden Albert Samen üzerine yapılan bir değerlendirme ve 
Kenan Hulusi'nin bir öyküsü ile Yusuf Ziya'nın dergiyi ve topluluğu destekleyen bir yazısı 
yayımlanmıştır. İzleyen sayılarda bu adlara Sabahattin Ali, Ömer Bedrettin, yaptığı çevirilerle 
A. Gaffar; İlhami Bekir, Mehmet Rauf, Galip Naşit, Salih Zeki, Suat Derviş ve Nazif Selahattin 
gibi adlar katılmıştır. Sekiz sayı çıkabilen dergi, adı geçen isimlerin -belli bir süre de olsa- bir 
arada kalmalarını sağlamıştır. Cevdet Kudret'in belirttiğine göre dergi, yeni alfabeyi kullanma 
zorunluluğu yüzünden kapanmıştır. Yeni harflerin kabulünden sonra çıkan yedinci ve sekizinci 
sayılarda birinci sayıların yeni harflerle düzenlendiği görülür. Böylece, birçok derginin ka-
panmasına yol açan bu geçiş dönemi, Meş’ale dergisini de etkilemiş olur (Önertoy, 1993: 48).
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Garip Hareketi (1941) 

Cumhuriyet devri Türk şiirinde Orhan Veli Kanık (ö.1950), Oktay Rifat Horozcu (ö.1988) 
ve Melih Cevdet Anday (ö.2002), 1941 yılında müşterek olarak yayımladıkları “Garip” adlı 
kitap ve Gerçeküstücülük (Sürrealizm) akımından ilham alan bir şiir anlayışı ile sanat alanına 
çıkmışlardır. Yayımladıkları bu kitabın adı olarak “Garip sözcüğünün ‘alışılmadık, değişik’ ve 
‘gurbette kalmış, uzak düşmüş’ anlamlarına gelmesi, şiir anlayışlarını simgelemesi bakımından 
uygun bulunmuştur” (Canberk, 1996: 152).

İlkokulun son sınıfında tanışan Orhan Veli ve Oktay Rifat’ın arkadaşlıkları lise birinci 
sınıfta aynı edebî zevke sahip dostluğa dönüşür. Bir yıl sonra da aralarına Melih Cevdet 
katılır. Ankara Erkek Lisesi’nin yayın organı olan “Sesimiz” dergisinin farklı sayılarında 
ilk eserlerini yayımlama imkânı bulurlar. Oktay Rifat, lise yıllarında yeni şiir konusundaki 
ortak düşüncelerini bir anısında şöyle dile getirmektedir: “Başka, bambaşka bir şiir hasreti 
ikimizin de içinde. Ben, yeni bir şiir yazmışım, Orhan’a okumağa pek cesaret edemiyorum. 
Çünkü ne vezni var ne kafiyesi, hem de birkaç satırlık bişey. Adı: Saksılar. (…) Bir ara boş 
verip okuyuveriyorum. Orhan kolay coşmaz. Coşuyor. Şu işe bakın o da cebinden dört satırlık 
bir şiir çıkarıyor. Adı: Kelebek. Raymond Radiguet’den tercüme etmiş. Bu sefer coşmak sırası 
bende. Sarmaş dolaş oluyoruz. O bambaşka şiire ilk adımı attığımızı biliyoruz. Üç dört günün 
içinde bu çeşit şiirlerden bir sürü yazıyoruz” (Özcan, 2005: 27).  Lise öğrenimi sırasındaki 
birliktelik, Orhan Veli’nin üniversite okumak için İstanbul’a gidişiyle bir süre için bozulur. 
İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Felsefe Bölümüne kayıt yaptıran Orhan Veli, üçüncü 
sınıfta okulu bırakarak Ankara’ya döner ve “PTT Umum Müdürlüğü Telgraf İşleri Reisliği 
Milletlerarası Nizamlar Bürosunda memurluğa başlar. Onun dönüşü, aynı zamanda üç arka-
daşın şiire dönüşünü de birlikte getirir” (Sazyek, 1999: 33).

Orhan Veli, kendisinin ve arkadaşları Oktay Rifat ve Melih Cevdet’in yeni şiir anlayışına 
göre yazdıkları şiirlerden bir kitap hazırlama düşüncesindedir ve 1941 yılının Mayıs ayında 
bu düşüncesini gerçekleştirir. Kitabın adı, arkadaşı Cahit Yamaç’ın tavsiyesiyle “Garip” olur. 
Bu isim, şiir anlayışları ve şiirleri garipsenen bu üçlü için çok uygun düşer (Mumcu Ay, 2009: 
1244). Şiir hakkındaki görüşlerini “Garip Önsözü” ile edebiyat dünyasına duyurmuşlardır. 
Bu neslin lideri konumundaki Orhan Veli tarafından kaleme alınan ‘Önsöz’, ‘Kitâbe-i Seng-i 
Mezar’ adlı şiirinin neşri üzerine daha çok eleştirel bağlamdaki yazılara cevap mahiyetinde 
Varlık dergisinde yazmış olduğu dört makalenin (Aralık 1939-Ocak 1940) bir araya getirilip 
yeniden derlenmesinden oluşur. Bu ‘Önsöz/Mukaddime’, şiirle ilgili çeşitli konuları içeren 
dokuz bölümden ibarettir. Kapağında Orhan Veli’nin, içinde ise üç Garipçinin isimlerini gös-
teren “Garip, büyük boyda, kaba bir kâğıda basılmış olup, 60 sayfa içinde, Melih Cevdet’in 
16, Oktay Rifat’ın 21, Orhan Veli’nin 25 şiirini ihtiva etmektedir. Kitap, üzerinde “Bu kitap, 
sizi alışılmış şeylerden şüphe etmeye davet edecektir.” cümlesi yazılı bir kuşakla satışa çıka-
rılmıştır. Garip mukaddimesi, neler getirmiştir, neler götürmüştür, alışılmış şeyler neydi ve 
okuyanları nelerden şüpheye davet etmiştir?” (Okay, 1992: 2) bunları anlamak ve Garip şiirinin 
özelliklerini tespit etmek için ‘Önsöz’e, yani ‘Mukaddime’ye başvurmak gerekir. 

Edebiyat dünyasına 1936 yılından itibaren ilk şiirlerini Varlık dergisinde yayımlayarak 
atılan ve ortak kitap ‘Garip’i neşredene kadar yaklaşık 4-4,5 yıllık bir şiir tecrübesine sahip 
olan Garipçilerin ortaya koydukları Garip veya Birinci Yeni şiirinin özellikleri ana hatları ile 
şöylece sıralanabilir: 
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1-Şiir bir söz söyleme sanatıdır. 

2-Şiirde vezin ve kafiye kesin olarak uyulması gereken ahenk unsuru olmamalıdır. 

3-Şiirde şekil şiirin bizzat kendisidir. 

4-Şiir dilinde şâirânelikten kaçınılarak dildeki her kelimeye yer verilmeli ve meselenin 
söyleyiş olduğu bilinmelidir. 

5-Halkın kullandığı dilin şiir dili için en verimli kaynak olduğu kavranmalıdır. 

6-Şiir dilinde edebî sanatlar olarak bilinen söz ve mânâ sanatlarına başvurulmamalı, görülen 
ve hissedilen şeyler herkesin kullandığı kelimelerle anlatılmalıdır. 

7-Şiirde parça ve mısra güzelliğinden daha çok bütün güzelliği önemsenmelidir. 

8-Ahenk konusunda, mısracı ve musikici görüşler benimsenmemelidir. 

9-Anlam şiirin temelidir fakat düz ve dolaysız olmalı, fikirle karıştırılarak aynı şeyler 
sanılmamalıdır. 

10-Şiirde yapıya büyük önem verilir. 

11-Şiir, dinî öğreti ve ideolojinin emrinde veya bunları aşılamakta bir araç olarak kulla-
nılmamalıdır. 

12- Şiirde gelenek; içeriği ve dünya görüşüyle birlikte terk edilmelidir. 

13-Şiirin sınırları genişletilerek saflık ve basitlik aranmalıdır. 

14-Sanatkâr taklitçi, sanat ise toplum / halk kütleleri içindir. 

15-Şiirde çocukluk ve ona dönüş arzusu belirgindir. 

16-Garip şiiri veya Birinci Yeni şiirinde A. Breton’un “devrimci bir akım olduğu için Mark-
sizmin yanında hatta üstünde gördüğü” Gerçeküstücülük (Sürrealizm) akımının etkileri vardır.

17-Yaygınlaşma eğilimi gösteren bu akım ve toplumcu gerçekçiliğin de etkisiyle konular 
ve temalar devrine uygun bir biçim alır, geleneksel değerlerle alay, nükte, tekerleme, dünyevî 
arzular, içgüdülere göre yaşam şiire girer (Çalışkan, 2010: 162).

Garip üçlüsünün Batı edebiyatını yakından takip ettiğini ifade eden Ahmet Kabaklı’ya 
göre birbirine zıt görünen edebiyat ve fikir akımları bazen aynı sanatçıda okuyucu karşısına 
çıkabilir. “Mesela Garipçiler, bir yandan günlük yaşayışı ve dış âlemi hiç şairaneliğe kaç-
maksızın yazmak ilkelerini uygularken bir yandan da rüyaya, sayıklamaya, deliliğe, altşuura 
dayanan gerçeküstücü şiir ilkelerini nazarî olarak savunmuşlardır. (…) Batı’ya bağlı ve yeni 
şiir yapmak iddiasındaki bu şairlerin dünya şiirini çok yakından, sadece birkaç yıl geriden 
izledikleri söylenebilir” (Kabaklı, 2002: 43).

Sonuç olarak söylemek gerekirse, vaktiyle Nurullah Ataç’ın hararetle desteklediği Garip 
şiiri, rahatsızlık duyulsa da büyük ölçüde Gerçeküstücülüğün derin izlerini taşır. Eskiye ait 
olanlar reddedilirken yeni ilkeler konmaya çalışılmış ve bu “yapının değiştirilmesi” olarak 
isimlendirilmiştir. Garip Ön sözünde geçmişin eleştirisi ve yıkılması bağlamı dışında Türk 
sanatı ve kültürüne ait sorunlar gündeme gelmez. Okay’a göre, “Feodalizm, batı edebiyat 
ekolleri, diğer sanatlar, tenkitçiler hep batı sistemi hakkındaki örneklerle desteklenir” (Okay, 
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1992: 22). Bugünün edebiyat ve şiir anlayışı açısından değerlendirildiğinde vaktiyle yapıldığı 
gibi, lehte ve aleyhte pek çok şey söylemek mümkünse de bugün hayatta olmayan Garipçiler 
ve Garip şiiri, edebiyat tarihlerinde kendisine/kendilerine yer edinmeyi başarmıştır.

Hisar Topluluğu (1950) 

Türk süreli yayın tarihinin uzun ömürlü dergilerinden biri olan Hisar, "fikir, sanat ve 
edebiyat dergisi" çerçeve başlığıyla, Ankara’da yayımlanır. Hisar, 1940’lı yıllarda özellikle 
Garip anlayışı yüzünden Türk edebiyatının gelenekle zayıflayan bağını yeniden güçlendirmek, 
yazdıklarını sanat ve edebiyatseverlere ulaştırmak, edebiyat ortamına seviye getirmek, “kökü 
mazide olan âtî” çizgisinde eserler vermek, sosyalist sanat anlayışına karşı bir sanat hareketi 
oluşturmak gibi amaçlarla çıkar. Dergi, bu amaçlardan hiçbir zaman taviz vermeden yarım 
asra yakın yayımlanır. İlkeli yayımından dolayı, T. Sait Halman, 1950-1975 arasını “Hisar 
Çığırı” olarak niteler. Ona göre Hisar çığırında, genelde sanatta özelde edebiyatta daha özel-
de ise şiirde gelenek ile çağdaşlık güçlü bir sentezle bağdaştırılmaya çalışılır. Bu çerçevede 
“Hisar dergisi geçmişten gelen sanat varlık ve değerlerimizin başarıyla tazelenebileceğini 
göstermiştir.” Ayrıca “...kendinden önceki Millî edebiyat döneminden bu güne uzanan sağlam, 
güvenilir bir köprü olmuştur...” (Yalçın, 1975: 23).

Çeşitli vesilelerle 1948 yılından itibaren Ankara Halkevi’nde toplanarak edebiyat sohbet-
lerinde bulunan ve halkın teveccühlerini kazanan bazı gençler, Garipçilerin ‘yeni şiir’ olarak 
niteledikleri anlayışın başlangıçta dikkatleri üzerlerine çekmelerine rağmen bu tarihlerde 
tamamen çığırından çıktığını ve dejenere olduğunu kabul ederek bu anlayışa ve sosyalist şiire 
bir reaksiyon olarak yokluğunu hissettikleri bir dergi çıkartmak ve etrafında toplanmak isterler. 
Bu konuda Behçet Kemal Çağlar’ın özel bir gayret gösterdiği ifade edilir (Çınarlı, 1992: 135). 
Mehmet Çınarlı tarafından 1949 yılında ilk dergi çıkartma teklifi ileri sürülmüştür. Bu nedenle, 
“Yabancı taklitçiliğine karşı millî sanatı, ideoloji baskısına karşı hür düşünceyi, dilde tasfiye-
ciliğe karşı yaşayan Türkçe’yi savunmasını” arzuladıkları derginin adı konusunda, başlangıçta 
“Kale” denilmesi düşünülmüşse de “Telaffuz bakımından ‘e’ sesinin bir düşüş göstermesi ve 
ağzı doldurmaması” gibi nedenlerden ötürü bundan vazgeçilerek, yine bahsi geçen ilkeleri 
savunmada kale vazifesi göreceği anlayışıyla “Hisar” adında görüş birliğine varılır. Dergiyi 
çıkarma kararı veren sekiz şair İlhan Geçer, Mehmet Çınarlı, Gültekin Samanoğlu, Mustafa 
Necati Karaer, Yahya Benekay, Fikret Sezgin, Hasan İzzet Arolat, Fehmi Özçelik ve Munis 
Faik Ozansoy, Ankara’da Ulus Meydanı’ndaki Atatürk heykeline çok yakın bir yerdeki İstanbul 
Pastanesi’nde bir araya gelerek derginin yönetim kadrosunu gizli oyla seçerler ve süreç başlar. 
Adı geçen şairlerden Fikret Sezgin, Hasan İzzet Arolat ve Fehmi Özçelik belli bir süre sonra 
dergiden ayrılırken, Nevzat Yalçın gruba sonradan dâhil olur. 

Süreli yayınların genellikle ilk sayısında, amaçların ve ilkelerin ortaya konulduğu beyan-
name/manifesto yayımlanır. Hisarcılar, “Okuyucuyu kararında serbest bırakmak” düşünce-
siyle beyanname yayımlamamışlardır. Beyanname yayımlamamaları, nelere karşı oldukları 
ve nelerin yanında yer alacaklarını bilmeyen, sanat görüşleri netleşmemiş bir topluluk olarak 
adlandırılmalarına sebep olur. Bu tür haksız nitelendirmeleri ortadan kaldırmak için, Hisar 
yazı kurulu üyeleri, derginin çıkışından 17 yıl sonra, Türk edebiyatında ilk defa bir radyo 
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programında dört madde olarak ilkelerini açıklamışlardır. Bu ilkelerden üçü edebiyat, biri dil 
ile ilgilidir(Emiroğlu, 2009: 1313).

Radyo programında Rıdvan Çongur’un Mehmet Çınarlı’ya sorduğu “Hisar dergisinde, 
sanat çalışmalarınıza yön veren belli başlı ilkeler nelerdir? Kısaca açıklar mısınız?” sorusu 
üzerine Mehmet Çınarlı daha sonra Hisar topluluğunun manifestosu/beyannamesi sayılacak 
dört ilkeyi şu şekilde sıralar:

1. “Bu ilkelerin başında sanatın bağımsızlığı gelir. Bize göre şairin veya yazarın kalemini 
herhangi bir ideolojinin hizmetine vermesi onun bir sanatçı olarak ölümü demektir. Sanat 
eserinin bir propaganda hâline getirilmesinin kesinlikle karşısındayız.” 

2. “Hisar’ı çıkaranların üzerinde birleştiği ikinci ilke modern Türk edebiyatının Batı’nın 
bir kopyası olmaktan çıkarılıp millî bir karaktere kavuşturulmasıdır. (…) Batı edebiyatının 
iyice incelenip bu edebiyatın ürünlerinden faydalanılması elbette lüzumludur. Ama bu fayda-
lanma hiçbir zaman taklitçilik ve kopyacılık şeklinde olmamalıdır. Biz bir milletin edebiyatının 
o milletin ruhunu, mizacını, özelliklerini aksettirmesi gerektiğine inanıyoruz. Kısacası sanat 
eseri milli bir karakter taşımalıdır.” 

3. “Burada bizim üzerinde birleştiğimiz üçüncü bir noktanın açıklamasına sıra geliyor. 
Bize göre sanatta yenilik, eskiyle bütün bağları koparıp soysuzlaşmak değildir. Yeni mutlaka 
eskiye dayanacak, eskiden kuvvet alacaktır. Yahya Kemal bunu: ‘Ne harabî ne harabatiyim 
Kökü mazide olan âtîyim.’ beyitiyle ifade etmiştir. Geçmişle bütün bağları kopmuş bir yeni, 
sağlam olmaz ve temelsiz yapılar gibi kısa bir zamanda çöker. Biz bu anlayışla Hisar’da 
kökümüzden kopmadan bugünün sanatını vermeye çalışıyoruz. Şiirde yenilik yapmak için 
vezin veya kafiyeyi atmayı zaruri görmediğimiz gibi yeterli de bulmuyoruz. Hisar’da aruz, 
hece, serbest her üç şekilde de şiirler yayımlanıyor. Ama bunların hepsinin de yeni bir ruh ve 
anlayışla yazılmış olmasına elden geldiği kadar dikkat ediyoruz.” 

4. “Bizim üzerinde titizlikle durduğumuz ve birleştiğimiz dördüncü bir nokta da dil ko-
nusudur. (…) Yaşayan canlı Türkçe’nin edebiyat dili olmasına taraftarız. Halkın konuştuğu 
dilden ayrı bir yazı dili, âdeta yani bir Divan dili yaratılmasını son derece zararlı buluyoruz” 
(Çongur, 1967: 16-18).

 “Radyoda Hisar Saati” metninde; sanatın politik fikirlerden uzak olması, Türk edebiyatı-
nın gelenekle bağını yeniden kurmak ve millî bir kimlik kazandırmak için Batı taklitçiliğinin 
bırakılması ve yaşayan Türkçe’nin öztürkçeleşmeye karşı korunması vurgulanır. Bu ilkeler 
yoluyla Hisarcılar, “Biz dili” oluşturarak Sosyal Gerçekçilik’e, Garip’e ve İkinci Yeni’ye 
karşı çıkarlar. Edebiyatı siyasî ideolojilerin boyunduruğuna soktukları iddiasıyla Garipçileri 
ve Sosyal Gerçekçileri suçlamışlardır. İkinci Yeni’yi ise Batı taklitçiliğiyle itham etmişlerdir. 
Hisarcılar, manifestoları yoluyla Türk edebiyatının gelenekle irtibatını kuvvetlendirme amacı 
güttüklerini ifade etmişlerdir. Öztürkçecilik adı altında Türk dilinde gerçekleşen sadeleşme 
hareketini tasfiyecilik olarak gören Hisarcılar, bu konuda Ömer Seyfettin’in öncülük ettiği 
“Yeni Lisan” hareketi çizgisindedirler. Karşı çıkışlarını bu manifestoyla bildiren Hisarcılar, 
manifestik metinlerin gereği olan çağrıda bulunmayı gerçekleştirirler. İsmiyle müsemma olarak 
Hisar’ın kurucuları, okuyucularını veya dönemin sanatçılarını manifestolarında bildirdikleri 
ilkeleri savunmaya çağırır. Dergilerini de bu manifestodaki maddelerin eylem alanı olarak 
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açarlar. Fakat bütün bu çabaya rağmen Hisar şairleri ne Garip şiiri ne de İkinci Yeni şiiri kar-
şısında, beklenen etkiyi uyandıramaz. Geç kalan Hisar manifestosundan çok önce Garipçiler, 
Türk şiirinde kalıcı bir etki yaratmış daha sonra da Türk edebiyatından İkinci Yeni hareketi 
boy göstermiştir (Karahan, 2020: 41).

Hisar (Fikir ve Sanat Dergisi, Yıl: 1, Sayı: 1) 16 Mart 1950’de yayın hayatına başlar, 1957-
1964 yılları arasında yayımını durdurur, 1964’ten itibaren fasılalarla neşredilir ve neticede 
30 yıl 10 ay devam edip 277 sayıya ulaştıktan sonra, Aralık 1980’de derginin yayın hayatına 
son verilir (Çalışkan, 2010: 172).

Mavi Grubu (1952)

Teoman Civelek,  Ankara Atatürk Lisesinin orta kısmında ve üçüncü sınıfta Bekir Çiftçi, 
Ülkü Arman’la birlikte bir mizah dergisi çıkartırlar ama okul yönetiminin hışmına uğrayarak 
bir hafta okuldan uzaklaştırılırlar. Ardından Teoman Civelek, lise sıralarında bir yayın dene-
mesine daha girer. Dört sayfalık “Yol” dergisini çıkartır. Bu dergi de büyük tepkiler uyandırır. 
Ardından bir süre sonra arkadaşlarıyla birlikte üçüncü bir denemeye daha soyunur ve “Mavi” 
dergisini çıkartır (Dursun, 1982: 7).

Neden böyle bir oluşuma ihtiyaç duyulduğunu ve edebiyatta neler yapmayı amaçladıklarını 
anlatan ve bir beyanname niteliği taşıyan “Mavi’nin Düşündürdükleri” başlıklı yazı, derginin 
ilk sayısında Teoman Civelek tarafından kaleme alınır.

Bütün inkılapların köklerini toplumun gelişme şartlarından almış olmalarına rağmen, daima 
yeni bir nesil yaratarak, özlenen sosyal yapının kurucusu olacak yeni insan tipini oluşturdu-
ğunu ifade eden Teoman Civelek, kendilerini; kafa, ruh, et ve kemikleriyle inkılap davasına 
verdiklerini, Mustafa Kemal sevgisinin bir şarkı gibi dudaklarında dolaştığını ifade eder. Bozkır 
çevresi içinde yaşayış, yaratış ve çalışma terbiyesi alacaklarından söz açarak, memleketin fikir 
ve sanatının kalkınmasında bir er gibi çalışmak azminde olduklarını, fikir ve hayatı ne pahasına 
olursa olsun bir sınıf veya zümrenin bir kavga bayrağı olarak kullanmayacaklarının sözünü 
verir ve hürriyetin ve barışın rengi olan Mavi, memleket bütünlüğü için çalışmayı kendisine 
hedef bilmiştir diye de ekler. Bu davete olumlu karşılık verecekler için bir ön şart da vardır: 
“Bu toprağı, insanları ile düşünce ve duyguları ile kaderi ile yani, bütünü ile kavrayan fikir 
ve sanat adamları safımızda yer alabilirler” (Civelek 1952: 4).

“Mavinin Düşündürdükleri” başlıklı yazıda belirttikleri esaslar doğrultusunda başlangıçta 
Türk edebiyatında herhangi bir oluşuma cephe almayan Mavicilerin yazar kadrosu giderek 
genişlemeye ve dergide Teoman Civelek, Bekir Çiftçi, Ülkü Arman, Suat Taşer, Ömer Faruk 
Toprak, M. Sunullah Arısoy, Muzaffer Uyguner, Tarık Dursun K., Nezih Ümit, Avni Dökmeci, 
Ahmet Oktay, Muzaffer Erdost, Orhan Çubukçu, Oğuz Arıkanlı, Bumin Gaffar (Fikret Hakan) 
gibi isimlerin şiirleri, yazıları, çevirileri, hikâyeleri, vb. yayımlanmaya başlar.

İlk sayısı 1 Kasım 1952 yılında yayınlanan Mavi dergisi, aylık fikir ve sanat dergisidir. 
Ankara’da Yeni Matbaa’da basılan ve büyük boy ve sekiz sayfa olarak yayımlanan Mavi 
dergisinin 1 Kasım 1952 yılından 1 Ekim 1954 yılına kadar devam eden 24 sayılık yayın 
döneminde yazı işlerini, aynı zamanda derginin sahibi olan Teoman Civelek yürütür. 1 Ekim 
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1954 tarihinden sonra yayını sona eren dergi, bir ay sonra 1 Aralık 1954’te Son Mavi adıyla 
yeniden yayınlanmaya başlar. Bu dönemde derginin sahipliğini Özdemir Nutku üstlenir. Son 
Mavi, yayın hayatını Nisan 1956 yılına kadar devam ettirir. Bu tarihten sonra yayın hayatından 
çekilir. Mavi dergisi 24 sayı ve onun devamı olan Son Mavi dergisi de 8 sayı olmak üzere 
toplam 32 sayı çıkmıştır (Çonoğlu, 2009: 253).

Mavi dergisinin çıktığı dönemde gelişmeleri İstanbul’dan takip eden ve dergiyi pek de 
ilginç bulmadığını belirten Attilâ İlhan da dergiye nasıl katıldığını ve derginin kimliğinde nasıl 
bir değişime sebep olduğunu kendi cephesinden şöyle anlatır: 

“Mavi ile ilişkinin kurulmasına Ahmet Oktay’ın o sıralarda henüz yayımlanmış olan Sokak-
taki Adam üzerine yazdığı bir eleştiri sebep olmuştur. Ben bu eleştiriye bir cevap, Mavi’ye de 
bir mektup yazdım. Arkasından Ahmet Oktay, Güner Sümer ve Bekir Çiftçi Ankara’dan gelerek 
Şişli’de Bahçeler Sokağı’ndaki evde beni buldular, konuştuk, kaynaştık. Mavi bundan sonra 
gerçek kimliğini kazandı, rastgele bir heveskâr dergisi olmaktan çıkıp şimdi onu edebiyat tari-
hine yerleştiren fonksiyonu görmeye koyuldu. Ne var ki ben hiçbir vakit Mavi’yi yönetmedim. 
Herkesle mektuplaşır, herkese her konu üstündeki düşüncemi söylerdim” (İlhan, 2004: 109).

Attilâ İlhan’ın gerçekçilik savaşı Mavi’den önce bazı dergilerde başlamış olsa bile bu 
yazılar Mavi’dekiler kadar dikkati çekmemiştir. Yazar, bu bağlamdaki ilk gürültüyü, ikinci 
Paris dönüşünde mekân tuttuğu, Beyoğlu’nun bütün bir edebiyat kuşağınca bilinen Baylan 
Pastanesi’nde tezgâhlanan19 Mavi dergisinde açtığı tartışmalarla koparmıştır (Ulusoy Tunçel, 
2012: 119).

Önceleri ‘mavi’ renginin simgelediği doğrultuda, Anadolu coğrafyasına ve insanına bağlı, 
politikadan ve maddî amaçlardan uzak, gerçekçi bir dergi hüviyetinde olan Mavi dergisi, 
yayımından yaklaşık iki sene sonra Attilâ İlhan’ın dergiye gönderdiği yazılarla ‘toplumsal 
gerçekçi’ bir yapıya bürünür. Attilâ İlhan, Mavi dergisinde yayımlanan yazılarında kendi sanat 
anlayışının sentezi olarak belirlediği ‘sosyal realizm’ görüşünün merceğinden ‘Garipçiler’i, 
‘aktif realistler’i ve Fazıl Hüsnü, Haldun Taner, Behçet Necatigil, Cahit Sıtkı, Cahit Külebi 
gibi sanatçılardan oluşan ‘Öncüler’ grubunu eleştirmiştir. Dönemindeki sağ kanattan dergilerle 
zaman zaman çelişen Mavi dergisi en hararetli tartışmaları Hisar grubu yazarlarıyla yapmıştır. 
Genellikle eski şiir, yeni şiir, toplumcu sanat, toplumdan bahseden sanat ve sosyal realizm 
gibi konularda yoğunlaşan bu tartışmalar, söz konusu kavramların belirginleşmesine yardım 
etmiş, dönemin düşünce hayatını zenginleştirmiştir (Ulusoy Tunçel 2012: 154).

Kısaca söylemek gerekirse, Maviciler genç bir oluşum olmalarına rağmen, basın-yayın 
dünyasının hareketli bir döneminde edebiyatta gündem oluşturmuşlar ve Türk edebiyatında 
bazı tartışmaların yaşanmasına öncülük etmişlerdir. Ayrıca Ahmet Oktay’a göre “Mavi”nin 
başlattığı kavga, sonraki yıllarda Pazar Postası’nda daha değişik boyutlarda sürdürülür ve 
şiirsel açıdan “İkinci Yeni”nin doğmasına neden olur (Emiroğlu, 2000: 63).

İkinci Yeni Hareketi (1954) 
 Cumhuriyet devri Türk şiirinde Garipçiler ile başlayan şiir anlayışı, tüm yenilik iddialarına 

rağmen zamanla eskimeye yüz tutması ve geçmişi toptan inkâra kalkması üzerine, 1950’lerde 
‘Hisar’ dergisi etrafında toplanan şairler grubu olan Hisarcılar, 1952 yılına gelindiğinde ise 
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‘Mavi’ dergisi etrafında toplanan, özellikle Attila İlhan’ın yönlendirici olduğu Mavi hareketi 
taraftarlarının şiddetli eleştirilerine hedef olmuştur. 1953 yılından itibaren Yeditepe, Yenilik, 
A, İstanbul ve Şiir Sanatı gibi dergilerde; 1956’dan sonra ise Pazar Postası dergisi başta olmak 
üzere dönemin diğer dergilerinde şiirlerini neşreden Turgut Uyar, Edip Cansever, Cemal Süreya 
Seber, Ece Ayhan, İlhan Berk, Ercüment Uçarı, Kemal Özer, Ülkü Tamer ve dünya görüşü 
itibariyle farklı bir şahsiyet Sezai Karakoç gibi şairler, İkinci Yeni hareketi olarak daha farklı 
bir şiir anlayışıyla ortaya çıkarlar. (Emiroğlu, 2016: 218)    

İkinci Yeni’nin isim babası Muzaffer Erdost’tur. Onun, Akis’in edebiyat sayfasında çıkan 
“Şiirimizin Kaderi” adlı imzasız bir yazıya cevap olarak kaleme aldığı “İkinci Yeni” adlı 
yazısı, bu şiir hareketine ad olarak benimsenmiştir (Çalışkan, 2010: 177).

1950’li yıllarda ortaya çıkan ve etkisini bugün de sürdüren “İkinci Yeni”nin bir akım ya 
da kuşak hareketi olmadığı, bünyesinde birbirlerinden çok farklı anlayışları barındırdığı kabul 
edilen bir gerçektir. Buna rağmen, İkinci Yeni’de birtakım ortak özelliklerin mevcut olduğu 
görülür. Bunlar arasında İkinci Yeni şiirinin soyut ya da kapalı olması, özde ve biçimde de-
formasyona dayanması, bireycilik, biçimcilik, usdışına çıkma, bilinçdışının olanaklarından 
yararlanma ya da duygusal anlamın tercih edilmesi, geleneğe, özellikle Garip hareketinin ya-
lınlığına karşı çıkılması gibi birçok özellik sayılabilir. Ece Ayhan, İlhan Berk, Edip Cansever, 
Sezai Karakoç, Cemal Süreya, Ülkü Tamer ve Turgut Uyar gibi, adları İkinci Yeni ile birlikte 
anılan şairlerin kimi eserlerinde bu özelliklerin bir kısmının az ya da çok bulunduğu görül-
mektedir. Ancak şairler, tek başına ele alındıklarında, hem şiirleriyle hem de düzyazılarında 
ifade ettikleri düşünceleriyle bu özelliklerin karşısında konumlandırılabilirler. Çünkü İkinci 
Yeni, Garip topluluğunda olduğu gibi, şairlerin bir “Manifesto” etrafında bir araya gelerek 
oluşturdukları bir hareket değildir. Yukarıda saydığımız özellikler ise, şairler tarafından değil, 
çoğunlukla eleştirmenler tarafından belirlenmiş ilkelerdir (Şen Elmas, 2010: 16).

İkinci Yeni, anlamın arka plana atılması, mânânın öne çıkarılmaması yönüyle Ahmet Ha-
şim’in sanat anlayışıyla örtüşür. Haşim görüntüye dayanır, sembollerle konuşur ve reellikten 
çıkar. İkinci Yeni de gerçekliği önemsemez. Biçimcilik konusunda da İkinci Yeni hareketi 
Haşim’le aynı noktadadır. Hatta İlhan Berk, Ahmet Haşim'in İkinci Yeni'nin kozasını ördüğünü, 
Ahmet Haşim’in şiirinin Dağlarca'da sürdüğünü ve bu kulvarda İkinci Yeni'nin hazırlandığını 
söyler (Bezirci, 1996: 47). 

Fazıl Hüsnü Dağlarca, İkinci Yeni şairleri tarafından hep iyi bir şair olarak kabul görmüş 
ve okunmuştur. İkinci Yeni, imaj konusunda ve soyutlamada Dağlarca ile etkileşim hâlindedir 
(Şen Elmas, 2010: 22).

İkinci Yeni, her dizede şiiri yeniden başlatmak, tek dizeyi iki üç dizeye parçalayarak 
anlamı dağıtmak, alışılmış sesi, yapıyı, dizemi bozmak istemiştir. İlhan Berk’e göre İkinci 
Yeni’nin şiirin yapısında, özellikle de dizede yaptığı bu ayıklanış en önemli yaratıcı öğedir 
(Berk, 2007: 39).

 “İkinci Yeni adının ortaya atılması, taraftar bulması, yerleşmesi ve gelişmesinin Sartre, 
Camus, Kafka gibi Batı Avrupa yazarlarının savunduğu varoluşçuluk düşüncesinin, Fransız 
gerçeküstücülerinin; T.S. Eliot, Dylan Thomas ve E. E. Cumming gibi gizemci ya da biçimci 
şairlerin Türkiye’de iyice tanınmasıyla paralellik taşıdığı bilinmektedir. İyi derecede Fransızca 
ya da Batı dillerinden birini bilen İkinci Yeni şairlerinin kaynaklarından biri de şüphesiz Batı 
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şiiridir. Yani İkinci Yeni’nin ortaya çıkmasında, Batı şiirinin ve o günkü dünya şiirinin etkisi 
büyüktür” (Karataş, 2008: 225).

Özetle İkinci Yeni, imgeye kapıları sonuna kadar açmak ve edebi sanatlara özgürlük ta-
nımak istemişleridir. Basitlik, sıradanlık ve sadelikten ayrılmak, konuşma diline, ortak dile 
sırt çevirmek anlayışını benimsemişlerdir. Halkın hayatından ve kültüründen uzaklaşarak, 
özellikle folkloru şiire “Düşman” belleyerek daha seçkin bir tavır almışlardır. Buna bağlı 
olarak Birinci Yeni gibi şehirli küçük adama tip çizmeyi boş vermişledir. Nükte, şaşırma ve 
tekerlemeden kaçmış, şiiri akıldan ve anlamdan sıyırarak duyguya ve çağrışıma yaslanmış-
lardır. Yine Garip hareketinin aksine şiirden konuyu, hikâyeyi, olayı atmış, fakir çoğunluğa 
değil, aydın azınlığa seslenmişlerdir.

SONUÇ
Kuruluş devrinin belli başlı tutum ve davranışlarını bünyesinde barındıran, tarihin ve 

zamanın eleştiri süzgecinden geçen Cumhuriyet devri Türk şiiri, birbirinden farklı edebi 
zevklerle örülmüş edebi topluluklardan meydana gelmiştir. Bu topluluklar, edebiyat bilimi-
nin kuralları bağlamında yeniden değerlendirilerek nesnel bir biçimde ortaya konulmalıdır. 
Bu devir edebiyat ve şiiri, bazı isim ve toplulukların öne çıkarmak, bazılarını ise görmezden 
gelmek tavrıyla değil, bir bütün olarak ele alınmalı ve sübjektif hesaplaşmalardan uzak bir 
anlayışla gelecek nesillere aktarılmalıdır. Zira kültür ve edebiyatını bütün renkleriyle ortaya 
koyup genç nesillere aktarmayan milletler, geleceği sağlam inşa edemeyeceklerdir. 

Sonuç bağlamında ikinci bir olgu olarak; 1960’lı yıllardan sonra Türk edebiyatında ede-
bi toplulukların kaybolmaya yüz tutması ve 1980 sonrasında her alanda olduğu gibi Türk 
şiirinde de ortak noktalarda buluşma ve hareket etme tavrı yerine bireyselliğin öne çıkması, 
ayrıca üzerinde durulması ve çözülmesi gereken bir sorun olarak Türk aydınının karşısında 
durmaktadır. Üstesinden gelinmesi gereken bu problem; tüm insanlığı etkisi altına alan modern 
anlayış ile kapitalist zihniyetin doğurduğu bireysellik ve bunun netice verdiği bencillik ve 
yalnızlığa, dolayısıyla da yönlendirmeye açık, ortak paydalarını yitirmiş büyük kalabalıklara 
işaret etmektedir. Meselenin çözümü, geleceğe umutla bakan güçlü bir milletin yeniden inşası 
anlamına gelmektedir.
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GİRİŞ

Cumhuriyet’in ilânının Türkiye’deki Politik Afiş Tasarımlarına Etkisi ve 1940-1980 Dö-
nemi Seçim Afişlerinin İncelenmesi başlıklı bu çalışmada öncelikle “Afiş nedir?” konusuna 
değinilmiş daha sonra afiş türleri, politik afişler, Cumhuriyet’in ilânının Türkiye’deki afiş 
tasarımlarına etkisi konularına değinilmiş ve 1940-1980 dönemi seçim afişleri incelenmiştir. 
Afiş tasarımlarının incelenmesinde 1980 yılına kadar olan belirli bir dönemin seçilmiş olması, 
hem konuyu sınırlandırmak hem de 1980 sonrası dönemin seçim propagandalarında afişlerin 
yanı sıra görüntülü medya araçlarından olan televizyonun da seçim kampanyalarında yaygın-
laşmaya başlamasından kaynaklanmaktadır. 

Afiş Nedir?

Afiş; bir etkinliği duyurmak, bir ürünün tanıtımını yapmak ve geniş kitlelere ulaşmak için 
tasarlanan bir grafik tasarım ürünüdür. TDK’ya göre “Bir şeyi duyurmak veya tanıtmak için 
hazırlanan, kalabalığın görebileceği yere asılmış, genellikle resimli duvar ilânı, ası” şeklinde 
tanımlanmıştır. Afiş tasarımlarının yaygınlaşmaya başlaması, dönem olarak endüstri devri-
minin getirdiği bir dizi birbirini etkileyen yeni yaşam biçimine bağlı olarak artış göstermiştir. 
Endüstri devrimi ile birlikte gelişen sanayi, sanayi ürünlerin çeşitlenmesi ile beraber artan 
rekabet ortamında öne çıkma çabası, çalışan insanların artması, çalışan bu insanların işten 
artan zamanlarını eğlenceye ayırmak istemeleri ve bütün bunların tanıtımlarının yapılması 
zorunluluğu gibi etkenler, afiş tasarımlarında artış yaşanmasına sebep olmuştur. Ürünlerin afiş 
tasarımlarında öne çıkma çabası ile birlikte yazı karakterleri de belirgin bir şekilde değişim 
geçirmiş ve Kare Serif (Slab serif) denilen bir yazı türü de ortaya çıkmıştır. Önceki dönemlerde 
kullanılan yazı karakterlerinden farklı olarak bu kare serifli yazı tipi daha kalın formlardan 
oluşmuş ve uzaktan dahi okunmaya ve görülmeye müsait olması açısından harflerin bitişlerine 
kalın kare kısımlar eklendiğinden bu adı almıştır. 

1940-1980 DÖNEMİ  
SEÇİM AFİŞLERİNİN İNCELENMESİ
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Afiş Türleri

Afişler; reklam afişleri/ticari afişler, kültürel afişler ve sosyal afişler olmak üzere üç ana 
gruba ayrılır. Reklam afişleri, bir ürün ya da hizmeti tanıtan afişlerdir. Moda, endüstri, ku-
rumsal reklamcılık, basın-yayın, gıda, turizm gibi sektörlerde yaygın olarak kullanılırlar. Bir 
ürünün tanıtılmasında afişler yaygın kullanım alanları ile sıklıkla tercih edilirler. Kültürel 
afişler; festival, seminer, sempozyum, balo, konser, sinema, tiyatro, sergi ve spor gibi kültürel 
etkinlikleri tanıtan afişlerdir. Sağlık, ulaşım, sivil savunma, trafik, çevre gibi konularda eğitici 
ve uyarıcı nitelikteki afişlerin yanı sıra, politik bir düşünceyi ya da siyasi bir partiyi tanıtan 
afişler ise sosyal afişler grubunda yer alır. 

Politik Afişler

Politik afiş denildiğinde ilk akla gelen afiş tasarımı “I Want You For US Army (Amerikan 
Ordusu için Sizi İstiyorum)” adlı bir afiş tasarımıdır (Görsel 1).  Amerikan kültürünün önemli 
bir parçası olan Sam Amca (Uncle Sam) figürünün nereden çıktığı tam olarak bilinmemekle 
beraber, genellikle uzun beyaz saçlı, fraklı, yelekli, çizgili pantolonlu ve yıldız şeritli uzun 
şapkalı bir karikatürle betimlenen ve ABD’nin simgesi hâline gelen Sam Amca, New York 
eyaletinin Troy kentinde yaşamış Samuel Wilson adlı bir et toptancısı olan bir işadamıyla ilişki-
lendirilir (https://www.sabah.com.tr/galeri/dunya/abdnin-simgesi-sam-amca-aslinda-kimdi/2).

 Bu varsayıma göre Sam Amca lakabıyla anılan Wilson’ın 1812 Savaşı’nda askerlere 
gönderdiği et varillerinin üzerinde devlet malı olduğunu belirtmek amacıyla vurulan Birleşik 
Devletler’in İngilizce kısaltması US-United States damgası, bu iki adın özdeşleşmesine yol 
açmıştır. 1961’de bir Kongre kararıyla Wilson, bu ulusal simgenin isim babası olarak kabul 
edilmiştir. James Montgomery Flagg’in I. Dünya Savaşı’na asker toplamak amacıyla hazır-
ladığı, altında “I Want You For US Army (Amerikan Ordusu İçin Sizi İstiyorum)” yazılı Sam 
Amca afişleri, II. Dünya Savaşı’nda da kullanılmış ve XX. yüzyılın en çok bilinen Sam Amca 
çizgilerinden biri olmuştur. Daha sonra da bu seyirciye doğru parmak uzatan imge taklit edi-
lerek, karşı tarafın gönüllü olarak katılımının beklenildiği pek çok tasarımda da kullanılmıştır. 

Görsel 1- “I Want You For US Army (Amerikan Ordusu İçin Sizi İstiyorum)” Afişi,  
James Montgomery Flagg
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Son dönemin en ünlü politik afişi ise, Amerikan seçimlerinde Barak Obama’nın seçim 
kampanyası için hazırlanan ve “Yes We Can (Yapabiliriz)” sloganı ile desteklenen afiş tasa-
rımıdır. Bu afiş tasarımı ve onu destekleyen diğer afişler popüler olmuş ve afişte kullanılan 
yazı tipi olan Gotham adlı yazı karakterinin Obama’ya seçim kazandırdığı söylentilerine bile 
yol açmıştır (Görsel 2).

Görsel 2- ‘Yes we Can (Yapabiliriz)’ Afişi

Cumhuriyet’in İlânının Türkiye’deki Afiş Tasarımlarına Etkisi
Ülkemizde afiş sanatının gelişimi, dünyadaki gelişime oranla daha geç bir döneme denk 

gelmektedir. Bunun nedeni olarak da Osmanlı Devletinin son dönemlerinde İbrahim Müte-
ferrika tarafından kurulan matbaanın ülkemizde batıya oranla daha sonraları yaygın olmaya 
başlaması gösterilebilir. 1900’lerin başlarında yurt içinde basılan ve çeşitli kuruluşlara yardım 
etmeye çağıran, tiyatro gibi etkinlikleri duyuran, salt tipografik (yazı içeren) afişlerin yanında 
batıdan gelen resimli afişler, toplumsal yaşamda yer almaya başlamıştır. Resimli afişlerin 
konuları ilaç, giyim, çikolata, bisküvi gibi genel olarak tüketim ürünlerine yönelik olmuştur. 
Bu iki tür afişin ortak noktası ise sokaklardan çok kahveler, tiyatro girişleri ve dükkânlar gibi 
iç mekânlara asılması olmuştur (Bektaş, 2003:195).

Cumhuriyetin ilânı ile birlikte ekonomik, siyasi ve sosyal hayatın canlanmasıyla beraber 
afiş tasarımlarında da çeşitlilik görülmeye başlanmıştır. Cumhuriyet dönemi denildiğinde afiş 
tasarımında ilk aklan gelen isimlerden birisi İhap Hulusi Görey’dir. 

Cumhuriyet kurulduktan sonra 1924 yılında İzmir İktisat Kongresinde ekonominin can-
lanması için tedbirler alınmış ve özel teşebbüsün önünü açmak için kararlar verilmiştir. 
Cumhuriyet Dönemi reformlarının mesajlarını halka duyurulması için henüz Radyo 
ve Televizyonun bulunmadığı bir ortam düşünülecek olursa afişlerden faydalanılmış-
tır. 1920’li yılların basında İhap Hulusi Görey afiş sanatının bir öncüsü olarak bu işi 
üstlenmiştir (Er, 2012: 116).

Cumhuriyetin ilk yıllarının sosyo-ekonomik durumu da göz önünde tutulduğunda İhap 
Hulusi Görey, halkı aydınlatmak ve bilgilendirmek adına sosyal, kültürel ve ticari afişler ta-
sarlamıştır. Bunlardan “Saygısızlıkla Savaş Derneği” için tasarlanan afişte iyi giyimli dev bir 
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insan figürü sosyal yaşamda yapılmaması gereken bir dizi kuralı elinde tuttuğu ilân panoları 
vasıtasıyla halka göstermekteyken (Görsel 3), bir diğer afişte ise “Yazlıklarınızı Pazarlarımızdan 
tedarik ediniz” sloganı ile yeni kurulan Sümerbank’ın ticari faaliyetine katkıda bulunmuştur 
(Görsel 4). Cumhuriyetin yeni düzenini halka aktarmaya çalışılırken Görey’in bazı çalışma-
larında eski ve yeni imgelerin aynı afiste yer aldığı ve okuyucunun zihninde yeni kavramların 
da kıyaslama ile oluşturulduğu anlaşılmaktadır (Er, 2012: 131) (Görsel 5).

Görsel 3- Saygısızlıkla Savaş Derneği için sosyal afiş tasarımı, İhap Hulusi Görey

Görsel 4- Sümerbank için yapılan afiş tasarımı, İhap Hulusi Görey



Dr. Öğr. Üyesi Eren Evin KILIÇKAYA  -  1940-1980 DÖNEMİ  SEÇİM AFİŞLERİNİN İNCELENMESİ

47

Görsel 5- ‘Medeni Nikâh ve Dini Nikâhı kıyaslayan Afiş tasarımı, İhap Hulusi Görey

Er’e göre (2012: 131), Görey’in afişlerinde iletişim kuramcıların iletilerin aktarılması 
amacından öte göstergebiliminin metin ve kültür önceliğine yer verildiği görülmektedir ve bu 
görüşten hareketle Görey’in afişlerindeki yan anlamsal iletilerin yeni kurulan Cumhuriyetin 
ideolojisini taşıdığı sonucuna varılabilir. 

1940-1980 Dönemi Seçim Afişlerinin İncelenmesi
Türkiye’de çok partili döneme geçilen yıl olan 1946 yılı, Türk demokrasi tarihinde önemli 

bir yer tutmaktadır. 1945 yılında ikinci bir partinin kurulması ile birlikte 1946 yılındaki seçim-
lere çok partili sistemle girilmiştir. Siyaset dünyasında rekabet ortamı başladığından bu tarihten 
sonra artık seçim afişlerinde de bir artış ve çeşitlilik görmek mümkün olmuştur. Türkiye’de 
gerçek anlamdaki ilk seçim kampanyası olarak 1950 seçimleri işaret edilmektedir. Kullanılan 
kitle iletişim araçları radyo, gazete ve afiştir. Ülkede o güne kadar görülmemiş bir kampanya 
yürütülmüş ve bu seçimler sonucunda iktidar el değiştirmiştir. Bu tarihten itibaren ülkedeki 
seçim kampanyaları her zaman renkli ve çekişmeli dönemlere sahne olmuştur (Duman, Sun 
İpekşen, 2013:119). 1950 yılı seçimlerinde, Demokrat Parti’nin, tasarımcı Selçuk Milar’a 
hazırlattığı ve beden diline yönelik sembolik anlatımın kullanıldığı havaya kalkmış sağ el 
ve “Yeter, söz milletindir” sloganı çok etkili olmuştur. Öyle ki, bu slogan sonraki seçimlerde 
pek çok sağ partiye ilham kaynağı olmuş ve ufak değişikliklerle tekrar tekrar kullanılmıştır 
(Görsel 6). Aynı seçimlerde, Cumhuriyet Halk Partisi’nin afişinde ise partinin amblemi olan 
altı ok ile birlikte, biri çağdaş diğeri geleneksel görünümlü olan iki erkekle iki kadın yer al-
mıştır. CHP bu afişte, “Atatürk ve İnönü Cumhuriyet Halk Partisi’nin başlarıdır, oylarımızı 
onların partisine verelim” sloganıyla seçmenden oy isteme yoluna başvurmuştur. (Görsel 7).
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Görsel 6- ‘Yeter Söz Milletindir’ Demokrat Parti’nin 1950 yılı seçim afişi, Selçuk Milar

Görsel 7- CHP’nin 1950 yılı seçim afişi

1954 yılı seçim afişlerinde, Demokrat Parti, Adnan Menderes’in fotoğrafının yer aldığı 
“Büyük Türkiye için desteğinizi istiyorum” afişi, politik afişler başlığında bahsedilen Ameri-
kalı Sam Amca’nın yaptığı parmakla gösterme hareketinin benzerini kullandığı görüntüsü ve 
“Büyük Türkiye için Desteğinizi istiyorum” sloganıyla halkı kendisine oy vermeye çağırdı 
ve seçimlerin galibi olarak bir kez daha tek başına iktidara gelmiştir (Görsel 8). CHP ise bu 
seçimde “Ucuzluk dediler, pahalılık getirdiler” sloganını kesen büyük bir ünlem işaretini 
kullanarak bir önceki iktidarı yerme yoluna gitmiştir (Görsel 9).
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Görsel 8- Demokrat Parti’nin 1954 yılı seçim afişi

Görsel 9- CHP’nin 1954 yılı seçim afişi

1957 yılı seçimlerde en etkili afişler, CHP’nin kahve ithalatındaki kısıtlamalarına yönelik 
olan “Kahve gitti, adı kaldı yadigâr”, “Hırsıza hırsız diyemiyoruz, çünkü ispat hakkı yok” 
ve “Ne yazık ki traktörü öküzle çekiyoruz”, şeklinde sloganların yer aldığı afişlerdir. Birden 
fazla seçim afişi hazırlayan CHP, bu seçimde ekonomik krize vurgu yapmayı tercih ederken 
(Görsel 10), Demokrat Parti’nin kullandığı afişte ise CHP dönemindeki ekonomik krizin daha 
kötü olduğu vurgusu yapılarak, “Pahalılık var diyorlar. Şekerin kilosunu 5 liraya yedirdiklerini 
unutma” sloganı kullanılmıştır (Görsel 11).
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Görsel 10- CHP’nin 1957 yılı seçim afişleri

Görsel 11- Demokrat Parti’nin 1957 yılı seçim afişi

Siyasi kutuplaşmanın aşırılığa kaçması sonucu 27 Mayıs 1960 yılında gerçekleşen darbe 
ile Türk demokrasi tarihi sekteye uğramış ve bir süre seçimler yapılamamıştır. Demokrat Parti 
siyasi arenadan çekilmek durumunda kalmış ve yeni siyasi partiler ortaya çıkmıştır. 1965 yılına 
gelindiğinde ise seçim afişlerinde kullanılan slogan tarzı değişmiş ve küresel ekonomik konular 
ön plana alınmaya başlanmıştır. CHP, bu seçimlerde tüm dünyayı etkileyen petrol krizinden 
yola çıkarak “Milli Petrol” sloganını kullanırken (Görsel 12), Adalet Partisi ise “Su ve yol, 
ana davalarımızdandır” sloganının kullanıldığı afişiyle seçmen karşısına çıkmıştır (Görsel 13).
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Görsel 12- CHP’nin 1965 yılı seçim afişi

Görsel 13- Adalet Partisi’nin 1965 yılı seçim afişi

1973 yılına gelindiğinde Bülent Ecevit’li CHP, “Toprak işleyenin, su kullananındır”, 
“Vurguna, soyguna, sömürüye son” ve “Tekelleri kuşatacağız” sloganlarıyla seçmende büyük 
heyecan yarattı. Milliyetçi Hareket Partisi’nin sloganı “Kızıl eşkıyayı MHP ezer” olurken 
(Görsel 14), Milli Selamet Partisi ise “Denenmiş denenmez. Solcuya-renksize aldanma” 
sloganının yer aldığı afişleri kullandı (Görsel 15).
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Görsel 14- MHP’nin 1973 yılı seçim afişi

Görsel 15- MSP’nin 1973 yılı seçim afiş

Son olarak 1977 yılı seçimlerinde CHP, arka planının sol tarafında güvercinler sağ tarafında 
ise tabancalar, ortasında altı ok ile CHP yazısı bulunan bir görsel kullandı ve slogan olarak 
“Silah Gidecek Barış Gelecek” söylemini tercih etmiştir (Görsel 16).  MHP’nin sloganı ise 
“Komşusu Aç İken Tok Yatan Bizden Değildir” şeklindeyken (Görsel 17), Adalet Partisi ise 
seçim görselinde Boğaziçi Köprüsünü kullanarak “Asya’yı Avrupa’ya Bağladık” temasını 
işleyerek yapılan yeniliklere vurgu yapmayı tercih etmiştir (Görsel 18). 
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Görsel 16- CHP’nin 1977 yılı seçim afişi

Görsel 17- MHP’nin 1977 yılı seçim afişi
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Görsel 18- Adalet Partisi’nin 1977 yılı seçim afişi

Günümüzde de seçim kampanyalarında profesyonel ekiplerin görev aldığı ve seçim afişle-
rinin hâlâ geçerli bir iletişim aracı olduğu gözlemlenmektedir. Eski dönemlere nazaran günü-
müzde kullanılan seçim afişlerinde liderlerin ön planda olduğu afiş tasarımlarının daha fazla 
olduğu bir gerçektir. Eraslan’a göre (2018: 381), demokratik sistemlerde seçim dönemlerinde 
siyasi partiler ya da siyasetçiler çeşitli kitle iletişim araçları ile çeşitli propaganda ve siyasal 
reklam yöntemlerini kullanarak hedef kitlelerini (seçmenlerini) etkilemeye, onlara bir mesajı 
iletmeye ve seçmeni ikna ederek oy kazanmaya çalışırlar. Siyasal reklam kavramı çerçevesinde 
seçim süreçlerinde bir siyasi partinin reklamı yapılabildiği gibi herhangi bir partiye mensup 
bir siyasetçinin veya bağımsız bir adayın da reklamı yapılabilmektedir. Bu reklamlar partilerin 
veya adayların seçim kazanmaları veya kaybetmeleri noktasında etkili olabilmektedir.
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SONUÇ
Cumhuriyetin ilk yıllarında yeni bir yönetim ile aynı zamanda yeni bir yaşam tarzına geç-

miş olan bir toplumda, yeniliklere geçiş süreci afiş tasarımları ile desteklenmeye çalışılmıştır. 
Afiş tasarımlarında kullanılan görseller, okuryazar olmayanların bile ilgisini çekecek şekilde 
tasarlanmakta ve afişler sayesinde, bir mesaj içerdiği görseller nedeniyle, yazıları okunamasa 
ve anlaşılmasa bile bakıldığında bir fikir sahibi olunabilecek türde bir iletişim sağlamaktadır. 
Halkın düşük eğitim seviyesi gibi olgular göz önüne alındığında, bu dönemde afiş tasarımlarının 
üstlendiği görev çok önemli bir yere sahiptir. Yeni bir yönetim sisteminin getirdiği her türlü 
yeniliğe geçiş için halkın anlayabileceği afiş tasarımları yaygınlaşırken, sanat ve halk arasında 
bir bağ kurulmaya çalışılmış ve afiş tasarımları da bu bağı güçlendirmede etkili olmuştur. 

1946 yılından sonra çok partili siyasi hayata geçilmesi ile birlikte, siyasi partiler arasında 
rekabet başlamış ve bu rekabet ortamında öne çıkma kaygısı slogan içeren siyasi afiş tasa-
rımlarıyla giderilmeye çalışılmıştır. Okuryazar oranının da artması ile birlikte, siyasi partiler 
halkı ikna etmek için özellikle yazı ve slogan ağırlıklı afişler tercih etmişlerdir. Görsellik yok 
denecek kadar azdır. Özellikle 1957 yılından sonra siyasi partilerin sayıca artış göstermesiyle 
beraber, tasarlanan pek çok seçim afişinde bu siyasi partilerin birbirleriyle olan rekabetleri 
afişlerinin sloganlarına yansımıştır. Genelde bu afişlerde kullanılan sloganlarda siyasi partilerin 
birbirlerinin açığını öne çıkarma eğilimi ve hiciv tarzında atışmalar gözlemlenebilmektedir. 
1965 yılına gelindiğinde ise seçim afişlerinde kullanılan slogan tarzı değişmiş ve küresel 
ekonomik konular ön plana alınmaya başlanmıştır. Bu tercihlerde ortaya çıkan siyasi kutup-
laşmanın doğurduğu 1960 darbesinin etkisi olması muhtemel olurken seçim kampanyalarında 
daha genel konular ele alınmaya başlanmıştır. 

Seçimlerin kazanılmasında tasarlanan afişlerin etkisi göz ardı edilemez. Afiş tasarımların-
daki yenilikçi slogan ve ifade biçimi ile o dönemdeki seçimlerde başarı elde edilmesi arasında 
bir bağ olduğu düşünülmektedir.
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ÖZET

Müze, insan yapımı olan veya olmayan her tür eser, nesne vb. ürünlerin toplandığı, ko-
runduğu, sergilendiği, onarıldığı, halkın eğitimi ve eğlenmesi için yararlanıldığı, kâr amacı 
güdülmediği kurumlardır denilebilir. Müzecilik ise, müzeye eser toplanması, eserlerin sergi-
lenmesi ve yönetimi gibi kapsamlı bilimsel faaliyetlere denir. Müze eğitimi ise müze öncesi, 
müzede ve müze sonrası tüm eğitim sürecine verilen isimdir.  

Türk Müzeciliğini, Cumhuriyet öncesi ve sonrası dönem olarak ikiye ayırmak mümkün-
dür. Cumhuriyet öncesi dönem müzecilik, her ne kadar günümüzdekine benzer bir müzecilik 
yaklaşımına sahip olmasa da Asya Hunlarına kadar uzandığı söylenebilir. Anadolu’ya gelin-
diğinde, İstanbul Aya İrini’de eserlerin toplanması ile önceki dönemlere göre gelişen, buradan 
Çinili Köşk’e taşınarak sergilenmesi ve ücrete tabi tutulması ile kurumsallaşmaya başlayan 
Müzecilik, Osman Hamdi Bey’in müze müdürlüğüne getirilmesiyle önemli bir ilerlemeye 
sahne olmuştur. Çıkarılan nizamname ve Osman Hamdi Bey’in bizzat arkeolojik kazılara 
katılmasıyla eser sayısı artmış, müzecilik, daha kurumsal bir hâl almıştır.

Cumhuriyet döneminde müzecilik ve müze eğitimi, önceki dönemin devamı niteliğinde 
başlamış ama çok kısa zamanda günümüz müzeciliğine uygun bir sürece girmiştir. Bu bağ-
lamda daha Cumhuriyetin ilk yıllarında Atatürk’ün emriyle birçok ilde yeni müze kurulmuştur. 
Eski eserler ve yapılar korumaya alınmıştır. Topkapı Sarayı müze olarak düzenlenmiş (1927), 
Ankara’da ise 1930 yılında Etnografya Müzesi gibi Türk müzeciliğinin önemli yapı taşlarını 
oluşturacak müzeler açılmıştır. Sonra da bir Eti Müzesi oluşturulması kararı alınmış ve bugünkü 
Anadolu Medeniyetleri Müzesi kurulmuştur (1968). 

Okul müzesi fikrinin ortaya atılması, Türk Tarih Kurumunun kurulması (1931), Gazi 
Eğitim Enstitüsü’nün (1932) açılması, 1950 yılında Türkiye ICOM Mili Komitesinin kurul-
ması, VII. Milli Eğitim Şurasında müzelerin eğitici yönünün üzerinde durulması, Cumhuriyet 
döneminin müze eğitimi adına attığı önemli adımlar olmuştur. Sonrasında özel müzelerin 
kurulmasının önünün açılması, Milli Eğitim Bakanlığı başta olmak üzere birçok üniversitede 
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müze eğitimine yönelik derslerin sonra da Bölümlerin açılması; müze eğitimi konusunda tezler 
yazılması, kitap ve makale gibi yayınlar yapılması, müzelerden bir öğrenme ortamı olarak 
yararlanılmasını sağlamıştır.

Günümüzde Türkiye’de müzecilik ve müze eğitimi, atılan önemli adımlar sayesinde, dün-
ya müzeleri ile yarışabilen ve hatta onların önüne geçerek ödüller alan, müze eğitimini daha 
bilinçli ve amacına göre uygulayabilen; ileri teknolojilerin kullanıldığı, tür olarak özgün ve 
çeşitlilik içeren, tanıtım ve iletişimi ileri düzeyde kullanabilen ve sayıları 467’ye ulaşan bir 
konuma gelmiştir. Adeta bir açık hava müzesini andıran Türkiye, yaklaşık 400 civarında kazı 
alanıyla 100’ün üzerinde yüzey araştırmalarıyla ve mükemmellik belgesi alan müzeleriyle 
geleceğe doğru emin adımlarla ilerlemektedir.    

GİRİŞ
 Türk Müzeciliğini, Cumhuriyet öncesi ve sonrası dönem olmak üzere ikiye ayırmak 

mümkündür. Cumhuriyet öncesi dönem Türk Müzeciliği, her ne kadar günümüzdekine ben-
zer bir müzecilik yaklaşımına sahip olmasa da, eski eserlerin belirli bir yerde toplanması ve 
korunması dikkate alındığında, Asya Hunlarına kadar uzandığı söylenebilir. Selçuklularda ise 
XIII.yy’da eski Konya höyüğü ile öne çıkan ve Osmanlı İmparatorluğu döneminde Tanzimat 
Fermanı (1839) ile birlikte, Türk müzeciliğinde kurumsallaşma adına ilk adımlar atılmıştır 
denilebilir. Bu kapsamda “Türkiye’de ilk genel bir müze tesis etme 1846 yılında Fethi Ahmet 
Paşa’ya kısmet olmuştur” (Mercin, 2005:226). 

XVIII.yy’ın ikinci yarısında İstanbul’daki Aya İrini’de eski eserlerin toplanması ve ko-
runması ile başlayan, ardından bu eserlerin Çinili Köşk’e taşınarak sergilenmesi ve ziyaret-
lerin ücrete tâbi tutulması ile devam eden Türk müzeciliği, Osman Hamdi Bey’in (Görsel 1), 
1881'de Müze-i Hümayun (İmparatorluk Müzesi) müdürü Anton Dethier'in ölümü üzerine 
padişahın emri ile müze müdürlüğüne atanmasıyla önemli bir ilerlemeye sahne olmuştur. 
Türk müzeciliğinin problemlerinin farkında olan Osman Hamdi Bey, göreve gelir gelmez 
müzecilik adına bazı önemli adımlar atmıştır. Eski eserlerin korunması için, eski eserler tüzüğü 
(nizamname) çıkarttırması (1882), arkeolojik kazılara bizzat kendisinin de katılması eser sa-
yısını arttırmış ve müzecilik, daha kurumsal bir hâl almıştır. Türkiye’de ilk müze binası onun 
müdürlüğü döneminde Müze-i Humayun adıyla (İmparatorluk Müzesi-1891) kurulmuştur. 

Görsel 1. Osman Hamdi Bey’in Portresi
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Ayrıca eski eserlerin kayıt altına alınması, resim müzesi kurma girişimleri, müzelerde öğ-
rencilere keşif ve deneyler yapma gibi eğitim faaliyetleri, farklı illerde müze açma çalışmaları, 
Cumhuriyet öncesi Türk müzeciliği adına önemli adımlar olarak kabul edilebilir.

1914 yılında açılan ve İslam sanatı alanında Türkiye’de ilk müze olan Evkaf-ı İslamiye 
Müzesi (Türk ve İslam Eserleri Müzesi), Osmanlı İmparatorluğu döneminde açılan son müze 
olmuştur.

Kavram Olarak Müze, Müzecilik ve Müze Eğitimi

Cumhuriyet sonrası müzecilik ve müze eğitimini konu edinen bu araştırmada, “Müze, 
müzecilik ve müze eğitimi”, açıklanması gereken kavramlardır. Dolayısı ile araştırmanın 
kavramsal çerçevesi detaylı olarak ele alınmadan önce, bu kavramlara ilişkin açıklamalara 
yer verilmesinin yararlı olacağı düşünülmüştür. Buna göre;

Müze, fiziksel olarak bir bina, bir açık hava ortamı, bir fabrika, sanal ortam vb. çok farklı 
biçim ve şekilleri olan özelliklere sahip mekân olarak adlandırılabilir. Bu mekânların bağlı 
olduğu yerler resmi veya özel kurumlar olabildiği gibi yönetim bakımından farklı kuruluşlara 
ait ve çok çeşitli koleksiyonlara sahip de olabilmektedir. Bu yüzden hem dünya genelinde hem 
de Türkiye’de sayıları her geçen gün artmaktadır. Sayılarının artmasına, farklılık ve çeşitlilik-
lerine rağmen müzelerin ortak işlevi; toplamak, sergilemek, onarmak, biriktirmek, tanıtmak, 
eğitmek ve eğlendirmektir (Mercin, 2017: 212). Bu noktadan hareketle müze, toplumun üret-
tiklerini toplum için koruyan ve dünya genelinde halkın hizmetine sunan, eşsiz olarak kabul 
edilebilecek eser veya ürünleri bazen ders vermek bazen de zevk almak için toplayan, insan 
gereksinimlerini karşılamak amacıyla kullanıma sunan kurumlardır denilebilir. Bu yüzden 
müzeler toplum için vazgeçilmez mekânlardır. 

Müzelerin sorumluluğu, genel olarak yukarıda belirtilen işlevsel özellikleri yanında, aynı 
zamanda diğer bilim dalları ile iş birliği içerisinde olmayı da içerir. Çünkü müzeler, antropoloji, 
sanat tarihi, tarih, endüstri, sanat, çevre vb. gibi farklı bilim dalları için eşi olmayan kaynaklar 
sunan bir araştırma merkezidir (Mercin, 2007: 1212).

Müzelerin işlevleri ve rolleri geliştikçe, onunla ilgili bilim alanları da ortaya çıkmıştır. Bun-
lardan biri müzeciliktir. Müzecilik, müzeye eser toplanması, eserlerin sergilenmesi ve müzenin 
yönetimi gibi kapsamlı bilimsel faaliyetleri içeren bir alandır. Müzelerin yaşaması elzem olan 
bir kurum olduğu varsayıldığında, müzecilik alanının ne kadar gerekli olduğu anlaşılacaktır.

Müze eğitimi, müze öncesi, müzede ve müze sonrası tüm eğitim sürecine verilen isimdir 
(Mercin, 2016: 283). Müze eğitimi, bu üç kavramın en kapsamlı olanlarından ikincisidir de-
nilebilir. Çünkü müze eğitimi birçok yöntemi, araç gereci, eğitim süreçlerini, insanı ve müze 
türünü kapsar. Müzelerin sürekli ziyaret edilmesi, eserleri ile ilgili bilgi edinilmesi, eserlerden 
esinlenilerek yeni ürünler ortaya konulabilmesi, deneylere ve gözlemlere olanak vermesi,  
eşsiz ürün ve eserleri halkın yararına sunması, geçmiş ve gelecek arasında bağ kurulmasının 
yollarının aranması vb. tüm hedeflere ulaşılmasında en önemli sürecin müze eğitimi olduğu 
söylenebilir.
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Cumhuriyet Sonrası Türk Müzeciliği ve Müze Eğitimi
Cumhuriyet sonrası Türk müzeciliği ve müze eğitimi, Cumhuriyet öncesi atılan olumlu 

adımların etkisi, Cumhuriyet yöneticilerinin müzecilik ve müze eğitimine, “Kültürel mirasın 
korunmasının” bir aracı olarak bakması ile önemli bir atılım göstermiştir. 

Bu kapsamda atılan adımlardan biri, 1924 yılında “Topkapı Sarayı”’nın müze olarak 
düzenlenmesi kararının alınması ve yeniden düzenlenerek 1927 yılında halka açılması olmuş-
tur. Müzecilik adına atılan ikinci önemli adım ise, koleksiyonların çeşitlendirilmesi ve müze 
mekânlarının geliştirilmesi olmuştur.

Cumhuriyetin kuruluşundan sonra yapılan en önemli girişimlerden biri de, müzelerde görev 
yapabilecek ilim insanı yetiştirmek üzere yurtdışına öğrenci gönderilmesi olmuştur. Sonrasında 
1925 yılında mimarlığını Arif Hikmet Koyunoğlu’nun yaptığı, Cumhuriyet hükümetinin ilk 
resmi müze binası olan “Ankara Etnoğrafya Müzesi”’nin temeli atılmış ve bina resmi olarak 
1930 yılında halkın hizmetine sunulmuştur (Buyurgan ve Mercin, 2005: 76-77). 

Cumhuriyet kurulduktan sonraki süreçte belirli şehirlerde müze açılması da kayda değer 
girişimlerden biri olmuştur. Bu anlamda Atatürk döneminde kurulan müzeler şöyle sıralana-
bilir: Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi-1921, Antalya Müzesi 1922, Sivas Müzesi-1923, 
Adana Müzesi-1924, Bergama Müzesi-1924, Topkapı Sarayı Müzesi-3 Nisan 1924, İzmir Mü-
zesi-1925, Edirne Müzesi-1925, Ankara Etnoğrafya Müzesi-1925, Tokat Müzesi-1926, Konya 
Müzesi-1926, Amasya Müzesi-1926, Sinop Müzesi-1932, İzmir Müzesi-1925, Kayseri Müze-
si-1929, Efes Müzesi-1930, Afyon Müzesi-1931, Van Müzesi-1932, Ayasofya Müzesi-1934, 
Diyarbakır Müzesi-1934, Manisa Müzesi-1935, Tire Müzesi-1935, Çanakkale Müzesi-1936, 
Niğde Müzesi-1936, Tire Müzesi-1936, İstanbul Resim ve Heykel Müzesi-1937 (URL 1). 

Cumhuriyetin ilânından sonra, farklı tür ve içeriğe sahip olan İstanbul Resim ve Heykel 
Müzesi, 1937 yılında Atatürk’ün emriyle kurulan ilk sanat müzesi olmuştur. O zamana kadar 
böyle bir müzenin kurulmamış olmasından dolayı bu müze, sanat dallarının seçkin eserlerinin 
sadece koleksiyonlarda sahipleri tarafından görülebilen bir alandan çıkmış, halkın da görebi-
leceği bir kamusal mekâna kavuşmuştur.

Görsel 2. Atatürk’ün 1923 Yılı Mevlana Dergâhı Ziyareti.
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Atatürk’ün Türk müzeciliğinin geliştirilmesi konusundaki önemli adımlarından biri de 
Konya ziyareti esnasındaki tespitleri olmuştur: Atatürk, Konya ziyareti esnasında (22 Mart 
1923, Mevlevi Dergâhı, Mevlana, Konya) eski eserlerin tahrip olduğunu görmüş (Görsel 2) 
ve o zaman başvekil olan İsmet İnönü’ye telgraf çektirmiş ve bu girişim ile anıtların tamiri, 
korunması ve tahkimi için gereken düzenlemelerin yapılmasını sağlamıştır (Arık, 1953). 

Mevlana Müzesi, 1926 yılında tahkim edilerek ziyarete açılmıştır. Atatürk, 22 Şubat 1931 
yılında Konya’yı tekrar ziyareti esnasında Mevlana Müzesi’ne de (o zamanki adıyla Asar-ı 
Atika Müzesi) gitmiştir. Mevlana’nın sandukasının yer aldığı türbeye açık Niyaz Penceresi 
kemeri üzerine yıllar önce yeşil destarlı bir Mevlevi sikkesi (külahı) resmedilmiş ve sikkenin 
üzerine de talik yazı ile Mevlana’nın Farsça şu rubaisi yazılmıştır: 

‘Derha heme besteend illa der-i tu
Ta reh nebered garib illa ber-i tu
Ey der Kerem-u-izzet-u nur-efşani

Horşid-u mah-u sitaregan çaker-i tu’

Atatürk’ün emriyle rubainin tercümesini yapan Hasan Ali Yücel: “Ey keremde, yücelikte ve 
nur saçıcılıkta güneşin, ayın, yıldızların kul olduğu Sen (Allah). Garip âşıklar, senin kapından 
başka bir kapıya yol bulamasınlar diye öteki bütün kapılar kapanmış, yalnız senin kapın açık 
kalmıştır.” şeklinde mısraları tercüme eder. Tercümeyi dikkatlice dinleyen Atatürk, “Demek 
bütün kapılar kapandığı hâlde, bu kapı açık oluyor. Doğrusu ben, 1923 yılında burayı ziyaretim 
sırasında, bu dergâhı kapatmayalım, müze olarak halkın ziyaretine açalım, diye düşünmüş, 
bir yıl sonra (dergâh ve tekkelerin kapatılması kanunu) çıkar çıkmaz İsmet Paşa’ya Mevlana 
Dergâhı ve Türbesi’ni kendi eşyası ile müze hâline getiriniz demiştim. Görüyorum ki şu oku-
nan şiirin hükmünü yerine getirmişim. Bakınız ne güzel müze oldu burası demiştir (Görsel 
3).”  (URL 2).. 

Görsel 3. Mevlana Müzesinden Görünüm  
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Müze eğitimi anlamında kapsamlı ve daha ayrıntılı olarak düşünülmüş resmi anlamdaki 
ilk “Mektep Müzesi”, Türkiye Cumhuriyeti döneminde 1 Mart 1926 tarihinde Maarif Vekâleti 
binasında açılmıştır. Açılan bu müzenin okul sergilerinden farkı, ülke genelindeki okullardan 
gönderilen okul malzemelerinden oluşmasıydı. Hatta müzede yabancı ülkelerden gönderilmiş 
olan okul malzemeleri de yer almıştı. Bu müze, öğretmenler ve öğrencilerin çalışma merkezi 
olarak da kullanılabileceği bir mekân olarak düşünülmüştü. Özellikle eğitimciler, yeni alet-
leri burada görüp kullanma bilgisine sahip olabilmişlerdir. Bu anlamda eğitimcilere bir fırsat 
verdiği gibi, çeşitli eşyaların korunup saklanacağı bir depo olma özelliği ile de gelecekte 
eğitim tarihi konularında çalışma yapacaklara arşiv olma niteliği taşımıştır. 1938 yılına kadar 
toplanan Mektep Müzesi eşyalarının bir kısmı, 1945 yılında Gazi Eğitim ve Hasanoğlan Köy 
Enstitüsü’ne taşınmıştır. Mektep Müzesi 1926 yılından yandığı 1947 yılına kadar hizmet 
vermiştir (Batır, 2018: 5). 

Ayrıca Atatürk’ün emri ve girişimleriyle ülke genelinde müzeler kurulmaya başlanmıştır. 
Bu kapsamda bir “Eti Müzesi” kurma fikrinin Atatürk tarafından telkin edilmesiyle Anadolu 
Medeniyetleri Müzesi 1936-1968 yılları arasında bugünkü müzeyi oluşturan Mahmut Paşa 
Bedesteni ve Kurşunlu Han’ın onarılması sonrasında kurulmuş ve müze son şeklini almış-
tır (Görsel 4). Ayrıca bu dönemde Atatürk’ün girişimleri ile müzelerin kurulup açılmasının 
yanında, yeni kurulan ve daha önce kurulmuş ancak halka açık olmayan müzeler de art arda 
halkın ziyaretine açılmıştır (Buyurgan ve Mercin, 2005: 77). 

Görsel 4. Anadolu Medeniyetleri Müzesinden Görünüm

Daha sonra Atatürk’ün emri doğrultusunda Türk Tarih Encümeni yerine Türk Tarihi Tedkik 
Heyeti adlı bir komisyonun kurulması kararlaştırılmıştır. Ankara’da Türk Ocakları Merkez 
Heyetine bağlı olarak kurulan komisyonun 4 Haziran 1930’da çalışmaya başlaması ve 1931’de 
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Türk Ocakları kapatılınca bu komisyonun, 15 Nisan 1931’de tüzel kişiliği olan Türk Tarihi Te-
dkik Cemiyeti adlı bir dernek durumuna getirilmesi ve bugünkü adıyla Türk Tarih Kurumu’nun 
kurulması, ülkenin arkeoloji, tarih ve müzeciliğinin gelişmesinde önemli rolü olmuştur. Türk 
Tarih Kurumu’nun yaptığı faaliyetler (kendisinin düzenlediği ve yurtdışında katıldığı kongre-
ler) Türkiye’de müzecilik ve arkeoloji alanında ilmi bir hava oluşmasını sağlamıştır (URL 3).

Görsel 5. Gazi Üniversitesi Rektörlük Binası 

Cumhuriyet sonrası dönemde önemli bir gelişme de 1932 yılında Gazi Eğitim Enstitü bün-
yesinde Resim Bölümü’nün açılması olmuştur (Görsel 5). Açılan bu kurum, Türkiye ve Türk 
sanat tarihi ve sanat eğitimi açısından sanatçı eğitimcilerin yetiştirilmesini, hem de ülkenin 
sanatsal sürecinin şekillenmesini sağlamıştır. Ayrıca şu an bu kurumun bölümlerinde yer alan 
programlar içerisindeki hem lisans düzeyinde hem de lisansüstü düzeyde verilen “Müze Eği-
timi ve Uygulamaları” dersleri sayesinde, Türkiye’de hâlâ çok yetersiz olduğu bilinen müze 
eğitiminin nasıl, nerede ve niçin yapılması gerektiği konusunda planlı ve programlı bilgiler 
vererek önemli bir boşluğu doldurmuştur. Bunun yanı sıra lisansüstü düzeyde hazırlanan onlarca 
tez ve verilen eğitimler esnasında yayımlanan makaleler, kurumun son yıllarda düzenlediği 
sanat eğitimi sempozyumları sayesinde yüzlerce sanat eğitimcisinin “müze eğitimi” ile ilgili 
tebliğler sunarak Türk müzeciliği ile müze eğitimine önemli katkılar sağladığı anlaşılmıştır 
(Buyugan ve Mercin, 2005: 78).

Ankara’da (1935-1936) Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi açılmış ve okulda en önemli alanı 
tarih ve arkeoloji oluşturmuştur. Burada yetişen ilk kırk kişi, bir yabancı dil bilmenin ötesinde 
Antropoloji, Sümeroloji, Hititoloji, Arkeoloji, Klasik Filoloji, Sinoloji, Hindoloji olmak üzere 
79 disiplini ve Şark tarihini öğrenmişlerdir. Bu ilk mezunlar Türk arkeolojisine ve tabii ki 
müzeciliğine önemli katkılar sağlamışlardır (Arık, 1953. Akt: Buyurgan ve Mercin, 2005: 79).
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Görsel 6. Milli Saraylar, Resim Müzesi

20 Eylül 1937’de Atatürk’ün yakın ilgisiyle İstanbul Resim Heykel Müzesi açılmıştır. 
Dolmabahçe Sarayı’nın Veliaht Dairesi’nde kurulan Devlet Resim ve Heykel Müzesi, Türki-
ye’nin ilk Güzel Sanatlar Müzesidir. Müzenin bulunduğu bina, 1856 yılında, Veliaht Dairesi 
olarak Dolmabahçe Sarayı’nın da mimarları Karabet Balyan ve Nikoğos Balyan tarafından 
tasarlanmış ve inşa edilmiştir. Bina ampir, barok ve rokoko üsluplarının bir sentezidir. Müze’nin 
koleksiyonunda, Türk ve dünya sanatçılarına ait resim, heykel, özgün baskı yapıtları, Antik 
ve Rönesans dönemlerinden heykel mülajlarının yanı sıra müzeye bağış yoluyla gelmiş özel 
koleksiyonlardan yapıtlar da bulunmaktadır. Türk sanatının seçkin örneklerinin sergilendiği 
salonlardan Resim Bölümünde, çoğunlukla yağlıboya olan yapıtlar mevcuttur. Müzede 2005 
yıl sonu itibariyle envanterli resim adedi: 3977, heykel adedi: 672, hat: 80, seramik:107 adettir. 
Ayrıca müzenin koleksiyonunda XVII. ve XIX. yüzyıl batılı sanatçılarla çağımız sanatçılarından 
Bonnard, Deraini, Levy,  Matisse, Picasso, Utrillo gibi sanatçıların yapıtları da koleksiyon 
kapsamındadır (URL 4). 

1932 yılında açılan halkevlerinin, şubelere ayrılması ve bunlardan birinin müze ve sergi 
şubesi olması Türk müzeciliğine yeni bir açılım getirmiştir. Başlangıçta Müze ve Sergi Şubesi 
olan ve daha sonra Tarih ve Müze Şubesi olarak değişen bu şube, faaliyet olarak üç kısma 
ayrılmıştır: tarih, müzecilik ve folklor. Şube, çalışmalarını bu üç konu üzerinde yoğunlaştır-
mıştır. “1932 tarihli halkevleri talimatnamesinde tarih çalışmaları Edebiyat Şubesi ile birlikte 
yürütülürken 1940 yılındaki düzenlemede Tarih ve Müze Şubesi adı altında yeniden düzenlen-
miştir” (Aktaş ve Özdemir, 2011: 201).  Halkevi müzesi ve sergiler şubesi, çevredeki tarihi 
eser ve âbidelerin iyi korunması amacıyla ilgili makamları aydınlatmak, var olan müzeleri 
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zenginleştirmek, yoksa onların kurulmasını amaçlamıştır. Bu kapsamda tarihi eserlerin ve 
üzerindeki yazıların fotoğraflarını almak; tarihi değeri olan eski yazı, tezhip, divan, minya-
tür, çini, halı vb. etnografik ürünlerini toplamak suretiyle mahalli müzeleri zenginleştirmeyi 
hedeflemiştir (URL 5).

1946 tarihinde Milli Eğitim Bakanlığı kanun hükümlerine göre “Antikiteler ve Müzeler 
Müdürlüğü”, “Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü” adını almıştır (Ata, 2002).

1950 yılında müzeler ve müzecilik mesleğine sahip üyelerin, üyeler arası işbirliğini geliş-
tirmek, uluslararası kurumlarla sağlanan bu işbirliği ile bilgi alışverişine katkıda bulunmak, 
halkın eğitimi ve karşılıklı işbirliği amacıyla Uluslararası Müzeler Konseyi (ICOM)’nin 
Türkiye Milli Komitesi kurulmuştur (Mercin, 2006: 30). Bu girişim, meyvesini, “1950’lere 
kadar daha çok okul gruplarına yönelik çalışmalara ağırlık verirken, 1950 sonrasında yetişkin 
izleyiciye yönelik çalışmalara önem verilmeye başlanmasıyla” (Çıldır, 2014:180) vermiştir. 

7 Eylül 1956 yılında ICOM Türkiye Milli Komitesi’nin çalışma yolları belirlenmiştir. 
UNESCO ile birlikte işbirliği yapan International Council Of Museum’un (ICOM) yayın-
larında, UNESCO’nun X. Yıl dönümü münasebetiyle 1-9 Temmuz 1956 tarihleri arasında 
düzenlediği IV. Müzeler Konferansı’nda üye devletlerde açık hava müzelerinin kurulması 
için tavsiye kararının alındığı bildirilmiştir. 

ICOM’un 1958 tarihinde müzede eğitim konusu ile ilgili olarak yaptığı toplantıdan daha 
evvel, Türkiye’de en önemli müzelerin, kendilerine ait bir eğitim servisini oluşturma imkânı 
aramaları gerektiği, öğretim kurumlarıyla sıkı bir işbirliği hâlinde bulunmaları ve pedagoji 
usullerine uymalarının zorunluluğu ifade edilmiştir. Bu olgu Türkiye için müzelerin eğitim 
işlevinin gündeme gelmesinin yeni bir olgu olmadığını göstermiştir (Buyurgan ve Mercin, 
2005:80). 1915 yılında İ.H.Baltacıoğlu’nun İzmir’de verdiği konferansta, vilayet müzelerinin 
oluşturulması gerektiği ve eğitimin dikkate alınması gerektiği telkinleri ile başlayan müze 
eğitiminin önemi, daha sonraki yıllarda İ.H. Tonguç, Mustafa Necati ve diğerlerinin hazır-
ladığı raporlar ile müze eğitimi anlayışının ülkeye yerleşmesinde önemli bir etken olmuştur. 

1960’lı yıllar Türkiye’de müzecilik ve özellikle müze binaları açısından yeni bir dönemin 
başlangıcı olmuştur. Bu dönemde çok sayıda yeni müze kurulmuş, bu müzelerden bazıları 
Milli Eğitim Bakanlığı tarafından hazırlattırılmış olan bir “müze projesi”ne göre inşa edil-
mişlerdir. Bakanlık bünyesinde çalışan Y. Mimar İhsan Kıygı tarafından hazırlanmış olan bu 
proje, önceden planlanmadığı hâlde Türkiye’nin değişik illerinde uygulanmış ve planlanmamış 
bile olsa, bir çeşit “tip proje” olarak Türk Müzecilik Tarihi’ne geçmiştir (Yıldız, 2001; Akt: 
Özkasım ve Ögel, 2005: 101).

Müze eğitimi açısından olumlu bir adım da 1961 yılında atılmıştır. VII. Milli Eğitim 
Şurası’na sunulan Rapor’da, müzelerin en önemli görevlerinden birinin eğitim ve öğretim 
olduğu,… müzelerin eğitici ve öğretici birer müessese olarak yapılanması gerektiği üzerinde 
durulmuştur (Atik, 1999).

1962’de ICOM Türkiye Millî Komitesi “Müzelerin Eğitimdeki Rolü” hakkında UNESCO 
semineri düzenlemiştir. 1963’te müzelerin eğitim rolünü vurgulayan Müzelerin Teşkilatlanması 
adlı kitabın Türkçe basılmasını sağlamıştır. 1965’te başlayan tabiat tarihi, resim, heykel ve sanayi 
tarihi içerikli müzeler açma dönemi 1980’e kadar sürmüştür (Karadeniz ve Okvuran, 2018: 104).
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1963 yılında UNESCO Türkiye Komisyonu’nun teşebbüsüyle ICOM Türkiye Milli Komi-
tesi tarafından Fransızca ’ya çevrilen “Müzelerin Teşkilatlanması-Pratik Öğütler” adlı kitap 
yayınlanmıştır. Bu kitapta müze, müzecilik, araştırma, koruma, sergileme, bakım ve eğitim 
üzerinde durulmuş ve bu konularla ilgili makaleler yer almıştır (Buyurgan ve Mercin, 2005: 81). 

1965 yılında Millî Eğitim Bakanlığı içerisindeki kültür hizmetlerini yürüten birimler, Kültür 
Müsteşarlığı'nda toplanmıştır. 1971 yılında "Kültür Bakanlığı" kurulmuş ve Kültür Müsteşarlığı 
ile ilgili görevler bu bakanlığa devredilmiş, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü de bu 
bakanlık içerisinde yer almıştır. 1972 tarihinde yeni bir kararla söz konusu bakanlık yeniden 
müsteşarlık hâline getirilmiş ve başbakanlığa bağlanmıştır. Bu bağlantı sırasında Eski Eserler 
ve Müzeler Genel Müdürlüğü  de müsteşarlık bünyesinde kalmıştır. 1974 tarihinde Kültür 
Bakanlığı yeniden kurulmuş ve aynı tarihte Kültür Müsteşarlığı'nın görevleri de yeni kurulan 
bu bakanlığa verilmiştir. 1977 yılında Kültür Bakanlığı kaldırılarak Millî Eğitim ve Kültür 
Bakanlığı kurulmuştur. Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü de bu bakanlığın bünyesinde 
bırakılmıştır. Aynı yıl içerisinde Millî Eğitim ve Kültür Bakanlığı kaldırılarak yeniden Kültür 
Bakanlığı kurulmuştur (URL 6).

1973’te “İzmir Devlet Resim ve Heykel Müzesi” açılmış ve bu müze kültür ve eğitim et-
kinlikleri de yapmış ve yapmaktadır. 1980 yılında İstanbul Resim ve Heykel Müzesi Derneği 
tarafından eğitim amaçlı ilk “müzede atölye çalışmaları” başlatılmıştır. Yine aynı yıl içerisinde 
özel müzeciliğin ilk temelleri (Vehbi Koç Vakfı tarafından kurulan Sadberk Hanım Müzesi) 
atılmıştır. 1982’de düzenlenen I. Milli Kültür Şurası’nda “müzede eğitim” vurgulanmış, büyük 
müzelerde çocuk bölümleri kurulması önerilmiştir. 1992 ve 1995’te okul müzeleriyle ilgili 
yeni yönergeler yayınlanmıştır. 1990’da Antalya ve 1995’te İstanbul Arkeoloji Müzelerinde 
çocuk bölümleri kurulmuştur (Mercin, 2002: 30).

Türkiye'nin ulusal anlamda ilk Tabiat Tarihi Müzesi, MTA Genel Müdürlüğü bünyesinde 7 
Şubat 1968 tarihinde kurulmuş, yeni binasına ise 2003 yılında taşınmıştır. Müzenin sergi 
salonlarında, Türkiye’nin ve dünyanın çeşitli yerlerinden derlenmiş hepsi birbirinden önemli 
ve değerli, 5000’i aşkın örnek bulunmaktadır. Şehit Cuma Dağ Tabiat Tarihi Müzesinin giriş 
katında; güneş sistemi, küresel görüntüleme sistemi “Bilim Küresi”, kubbe şeklindeki ekran-
da  üç boyutlu görüntüleme sistemi “Planetaryum”, “Görme Engelliler Bölümü”, “Eğitim 
ve Uygulama Alanı”, “Geçici Sergi Alanı”, “Konferans Salonu”, “Danışma” ve “Hediyelik 
Eşya Satış Bölümü” yer almaktadır. Görme engelli ziyaretçiler için özel hazırlanan bölümde, 
açık vitrinlerde sergilenen örnekler Braille alfabesi ile yazılmış etiketlerle tanıtılmakta, işitsel 
olarak hazırlanmış CD ile Müze ve tabiat tarihi hakkında bilgiler sunulmaktadır (URL 7).

Türkiye`nin ilk özel müzesi olarak 1980 yılında açılan ve iki ayrı binada hizmet veren 
Vehbi Koç Vakfı Sadberk Hanım Müzesi olmuştur. Şimdilerde ise 2004 yılında açılan İstanbul 
Modern Sanat Müzesi gibi ziyaretçi sayısı 1.5 milyona ulaşan özel müzeler vardır. Bu olumlu 
gelişmelerin yanı sıra sayıları her geçen gün de artmaktadır.

1982’de düzenlenen I. Milli Kültür Şurası’nda “müzede eğitim” vurgulanmış, büyük 
müzelerde çocuk bölümleri kurulması önerilmiştir. 1986’da Milli Eğitim Bakanlığı’nın okul 
müzelerine ilişkin yönergesi yayınlanmıştır. 1989 yılında Yıldız Teknik Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü’nde Müzecilik (Museum Studies) Yüksek Lisans Programı başlatılmıştır. 
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1990 yılında Ankara Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Fakültesi, Güzel Sanatlar Eğitimi Ana-
bilim Dalı’nda bir yüksek lisans dersi olarak “Müze Pedagojisi” dersi konmuştur (Buyurgan 
ve Mercin, 2005: 82).

Görsel 7. Şehit Cuma DAĞ Tabiat Tarihi Müzesi 

Görsel 8. İstanbul Modern Sanat Müzesi
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1984’te “Özel Müzeler ve Denetimleri Hakkında Yönetmelik” Türkiye’de müzecilik çalış-
malarını olumlu etkilemiş ve buna bağlı olarak özel müzelere ilişkin kültür sektöründe yeni 
olanaklar ve beklentiler oluşturmuştur. “Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda” (1985-1989) 
müzelere önemli bir yer ayrıldığı, müzenin değişen ve çeşitlenen işlevlerine de vurgu yapıldığı 
görülmüş; müzelerin “halkın eğitimi” için gerekli olan konferans, sergi ve seminer gibi etkin-
liklere yer vermelerinin planlandığı üzerinde durulmuştur (Karadeniz ve Okvuran, 2018: 105).

1984 tarihinde Özel Müzeler ve Denetimleri Hakkında Yönetmelik ile Özel Müze Kurma 
Hakkının verilmesi, Türkiye’deki müze kurma yetkisi kamu dışındaki kişi veya kuruluşlara 
da tanınması, müze türlerini çeşitlendirmiştir. Bu durum müze türlerinin, mekânlarının, hiz-
metlerinin zenginleşmesine yol açmıştır. Ayrıca kültür sanat eserlerinin korunması, bakım 
onarımlarının yapılması, sergilenmesi, eğitim amaçlı kullanılması vb. faaliyetlerin önü açılmış, 
bir rekabet ortamı oluşmuştur. Ayrıca sergilenecek eserlerin bir müze için yeterli nicelik ve 
nitelikte bulunmasının beklenmesi, müzenin sürekli hizmet vereceğinin sağlanmış olması gibi 
hususlarının dikkate alınması, müzede yeterli uzman bulundurulmasının zorunlu tutulması, 
Türk Müzeciliğinin profesyonelleşmesine zemin hazırlamıştır.

Görsel 9. Erimtan Arkeoloji ve Sanat Müzesi Hafta Sonu Eğitim Atölyeleri  

1980’li yıllar dünyada müzeciliğinin odağına “eğitim”’i oturtmuştur. “Amerikan Müzeler 
Birliği’nin 1984’te yayımladığı “Museums for a New Century/ Yeni Bir 312 Özmen, S. S. (2018). 
Müze Eğitiminin Gelişimi. Humanitas, 6 (11), 301-324 Yüzyıl İçin Müzeler” raporu bunun 
kanıtı idi. Öğretim programlarındaki yeniliklerle müzelerin, okulların eğitim çalışmalarını 
destekleyeceğinin dile getirilmeye başlanması, okulların müzelere daha fazla ilgi göstermesini 
sağlamıştır. Bu da müzeleri, okul gruplarını müzeye çekmek için öğretim programlarına uygun 
sergiler ve eğitim etkinlikleri hazırlama çabalarına itmiştir (Özmen, 2018:313).

1980-1990 yılları arasında üniversite ve fakültelerde, “Müzecilik, Müze ve Eğitim” semineri 
ve konferansları ile müzecilik çalışmaları sorgulanmaya başlamıştır. 1990 yılından önce müze-
lerimiz kurumsal gelişimlerini koleksiyon çeşitliliği üzerinden sürdürmüştür. Üniversitelerde 
sanat tarihi ve arkeoloji eğitimi alan, bu bölümleri bitiren kişiler müzelerde görev almışlardır. 
1990 sonrası müzecilik çalışmaları koleksiyon odaklı çalışmalar yerine ziyaretçi ve eğitim 
odaklı olarak gelişmiştir. Ziyaretçi eğitimi ister istemez müzecilerin mesleki yeterlilikleri, 
uzmanlık eğitimleri, müze profesyonellerinin eğitimi, hizmet içi eğitim, kariyer eğitimi gibi 
müzecilerin mesleki alanda yetişmelerine yönelik değişmiştir (Erbay, 2017:212).  
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1990 sonrası ise müzecilik alanındaki akademik ve mesleki eğitim çalışmaları dinamik 
olarak değişim göstermiştir… Türkiye’de özel müze sayılarının giderek çoğalması ve kurumlar 
arası rekabet ortamı oluşturması, müze eğitimine olan talebi de arttırmıştır. Bu talep karşısında 
1989 yılından itibaren müzecilik eğitimi alanında üniversitelerde 4 yıllık lisans ve yüksek lisans 
eğitim programlarının kurulma çalışmaları da hızlanmıştır. 1989 yılından sonra müzecilik ve 
müze eğitimi ile ilgili üniversitelerin birkaç bölümünde okutulan seçmeli ders statüsünden 
çıkarak, müzecilik eğitimi yüksek lisans programlarının açılması ile bilimsel boyuta taşınmıştır. 
Müzelerde görev alacak müze uzmanlarının akademik ortamda üniversitelerde yetişmesi ile 
mesleki düzeyde kurumsallaşarak gelişmiştir. Günümüzde müze profesyonellerinin eğitimi, 
hizmet içi eğitim, yetişkinlerin eğitimi, müzelerde eğitim, interaktif eğitim çalışmalarının 
önemi de her gecen gün artmaktadır (Erbay, 2017:105-111). 

Geçmişi 1909’lardan Satı Bey’e kadar uzaman “okul müzesi”’nin temelleri, Cumhuriyet ile 
birlikte 1927 yılında ‘Maarif Vekâleti Mektep Müzesi Rehberi’nde yayınlanan talimatnamede 
kendisine yer bulmasıyla devam eden süreç, Milli Eğitim Bakanlığı’nın Ekim 1986 tarih ve 
2218 tarihli Tebliğler Dergisi’nde amacı, “Millî Eğitim Bakanlığına bağlı her derece ve türdeki 
eğitim ve öğretim kurumlarının kendi tarihlerine ve faaliyet konularına uygun olarak bünye-
lerinde kurulacak “Okul Müzeleri”nin kuruluş ve işleyişine ilişkin esasları düzenlemektir” 
olan bir yönerge yayımlamasıyla kurumsallığını sağlamlaştırmıştır (URL 8). 

Türk Müzeciliğindeki olumlu gelişmeler ilginç müze türlerinin açılmasına olanak sağla-
mıştır. Bunlardan biri oyuncak müzeleridir. “Türkiye’nin ilk oyuncak müzesi 1990 yılında Prof. 
Dr. Bekir Onur tarafından açılan Ankara Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Fakültesi, Oyuncak 
Müzesi’dir. Türkiye’nin çeşitli arkeoloji müzelerinde sergilenen antik oyuncakların kopya-
larından oluşan 1500’ün üzerinde oyuncağın sergilenmesi açısından da bu müze önemlidir. 
2005 yılında ise Sunay Akın tarafından açılan İstanbul Oyuncak Müzesi ise özgün örnekleri 
ile Türkiye’nin ilkleri arasındır. 2010 yılında açılan Ümran Baradan Oyun ve Oyuncak Mü-
zesi, İzmir Konak Belediyesi tarafından açılmıştır. 2011 yılında ise Antalya Oyuncak Müzesi 
açılmıştır. 2012 yılında İstanbul Oyuncak Müzesi, tarafından gerçekleştirilen ve dünyada bir 
ilk olan TOYCO-2012 İstanbul Avrupa Oyuncak ve Çocuk Müzeleri Birliği buluşması, ilk kez 
Türkiye’de gerçekleştirilmiştir” (Erbay, 2017:437-439).

Görsel 10. Ankara Üniversitesi Oyuncak Müzesi
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2001 yılında ise “Müzecilik Kılavuzu” çıkartılmıştır. Amacı “1050 sayılı Muhasebe-i Umu-
miye Kanunu, 832 sayılı Sayıştay Kanunu ve 3386 sayılı kanun ile değişik 2863 sayılı Kültür 
ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu kapsamına giren korunması gerekli taşınır kültür ve 
tabiat varlıklarının, envanteri ve ayniyat işlemlerinin müzelerce nasıl yapılacağına ilişkin esas 
ve usulleri tespit etmek, uygulamada birliği oluşturmak müzelerde ve ören yerlerinde bulunan 
taşınır ve taşınmaz kültür ve tabiat varlıklarının her türlü tehlikeye karşı korunması ve bunun 
için tüm olanakların kullanarak gerekli önlemlerin alınmasını sağlamak” (URL 9) olmuştur. 

Türkiye’de 2000 ile 2014 arasında müze eğitimi, sanat ve tasarım, işletme, iktisat, iç 
mimarlık, kültürel miras yönetimi anabilim dallarında ziyaretçi ile ilgili tez çalışmalarının 
yapıldığı görülmektedir (Ata, 2017:29). Özellikle Gazi Üniversitesi, Yıldız Teknik Üniversitesi 
ve Ankara Üniversitesi’nde Lisansüstü Eğitim düzeyinde onlarca tez hazırlanmıştır. 

2002’de T.C. Genelkurmay Başkanlığı Askeri Müze ve Kültür Sitesi Komutanlığı’nın 
“VI. Müzecilik Semineri” düzenlemesi; 2011 yılında Vehbi Koç Vakfı, Vehbi Koç ve Ankara 
Araştırmaları Merkezi (VEKAM) ile Çengelhan Rahmi M. Koç Müzesi'nin ortaklaşa dü-
zenledikleri ''Geçmişten Geleceğe Türkiye'de Müzecilik 5: Kültürel Miras: Restorasyon ve 
Konservasyon Yöntemleri'' konulu sempozyumu; 2016 yılında Kültür ve Turizm Bakanlığı,  
Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğünce düzenlenen “25. Müze Kurtarma Kazıları 
Sempozyumu, 2. Uluslararası Müzecilik Çalıştayı ve Birim Amirleri Toplantısı”; Deniz Mü-
zesi Komutanlığı tarafından düzenlenen, 20–22 Mayıs 2015 tarihleri arasında Deniz Müzesi 
Komutanlığı Süleyman Nutki Konferans Salonu’nda gerçekleştirilen, “Türkiye’de Müzecilik: 
Yeni Kavram ve Uygulamalar” başlıklı ulusal müzecilik sempozyumu, Türk Müzeciliği adına 
akademik anlamda müzeciliğin tartışıldığı ve sonrasında bildirilerin kitaplaştırıldığı önemli 
etkinlikler olarak kayda geçmiştir. Gelişmeler bununla da sınırlı kalmamış, 2015 yılında 
Ankara Üniversitesi tarafından yürütülen “Müze Profesyonelleri Projesi”,  üniversite-sektör 
işbirliğini sağlamayı, çağdaş müzecilik örneklerinin e-öğrenme portalı ile sunmayı ve yay-
gınlaştırmayı amaç edinerek müzecilik ve müze eğitimi konusunda önemli kazanımlar elde 
edilmesini sağlamıştır. 

2002 yılında, eğitime katkıda bulunmak amacıyla, VKV Koç Özel İlköğretim Okulu ve 
Lisesi ile beraber öğrencilerin müzeyi gezerken aynı zamanda da Fen ve Teknoloji ile Sos-
yal Bilgiler derslerinin amaçları doğrultusunda uygulamalı eğitim almalarını sağlayan bir 
“Eğitim Projesi” gerçekleştirmeyi planlamış ve “Eğitim Paketi” hazırlayarak uygulamaya 
koymuştur. Bu paketten binlerce öğrenci yararlanmıştır. Benzer bir uygulama da 2019 yılında 
Türkiye turuna çıkan, Şehit Yakınları Gaziler ve Korunmaya Muhtaç Çocuklar Federasyonunca 
(ŞEGAFED) hazırlanan, Çanakkale Deniz Zaferi'ni anlatan savaş malzemelerinin bulunduğu 
gezici "Önce Vatan 1915 Çanakkale Şehitleri Savaş Müzesi" otobüsleri olmuştur (Görsel 11).  

2017 tarihinde MEB tarafından 81 ilde bulunan tarihi liselerde, geçmiş yıllara ait ders kitap-
ları ve eğitim materyalleri, tarihi doküman, yayın, kitap, dergi, rehber, broşür, katalog, fotoğraf 
ve video filmlerin yer alacağı "Eğitim Tarihi Müzeleri" kurulması sağlanmıştır (Görsel 12). 
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Görsel 11. "Önce Vatan 1915 Çanakkale Şehitleri Savaş Müzesi" otobüsleri

Görsel 12. Kütahya İl Eğitim Tarihi Müzesi Kataloğu (Kütahya Dumlupınar Üniversitesi Güzel 
Sanatlar Fakültesi Görsel İletişim Tasarımı Bölümü Öğrenci Çalışması)

2018 yılında Milli Eğitim Bakanlığı Yenilik ve Eğitim Teknolojileri Müdürlüğü tarafın-
dan 88013337-821.99-E.1329126 sayılı resmi yazı ile “Gezici Müze Uygulaması” konusu 
yayınlandı.
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Son otuz yıl içerisinde Türkiye’de sivil toplum örgütlerinin müzecilik konusunda aktif rol 
alan derneklerin kurulduğu görülmüştür. Bu anlamda Müzeciler Derneği, Müzecilik Meslek 
Kuruluşu Derneği, Müze Sevenler Derneğinin yanı sıra, İstanbul Belediyesi Kütüphane ve 
Müzeleri Geliştirme Derneği kurulmuştur. 

1997-1998 eğitim-öğretim yılından itibaren YÖK tarafından yeniden yapılandırılan Eği-
tim Fakülteleri, Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü, Resim-İş Öğretmenliği Bilim Dalı çerçeve 
ders programları içerisine 3. Sınıfının I. Döneminde “Müze Eğitimi ve Uygulamaları” dersi 
konulmuştur. Bu ders 2000 yılında uygulanmaya başlanmıştır. Ayrıca önceleri ilköğretim 
şimdilerde ise ilk ve ortaokul görsel sanatlar dersi öğretim programlarında 2014 yılına kadar 
“müze eğitimi” başlığı ile programda kendine yer bulan müze eğitimi (Mercin ve diğerleri, 
2013);  güncellenen ve revize edilerek geliştirilen (Mercin ve diğerleri, 2018) programda üç 
öğrenme alanından biri olan “kültürel miras” başlığı altında yine “müze eğitimi” olarak devam 
etmiştir. Bu sayede müze eğitimi hem bilgi düzeyinde hem de uygulama çalışmalarıyla eğitim 
sürecinde yararlanılan bir öğrenme alanı olmuştur. Bu sayede hem görsel sanatlar öğretmenleri 
hem de öğrenciler programlı bir müze eğitimi almış ve almaktadırlar.

Cumhuriyet sonrası müzecilik adına atılan adımlar, Türk müzelerinin uluslararası alanda 
birçok ödül almasına yol açmıştır: 1983 yılında "Avrupa Nostra" ödülünü alan “Sadberk Hanım 
Müzesi”, 1984 yılında Avrupa Konseyi tarafından "Seçkin Müze" ödülüne layık görülen “İs-
tanbul Türk ve İslâm Eserleri Müzesi”, 1996 yılında özel müze ödülüne layık görülen “İstanbul 
Rahmi M. Koç Endüstri Müzesi”, 1997 yılında Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi, 2004 
yılında açılan Bursa Kent Müzesi (Görsel 13), "Avrupa Müze Forumu Özel Ödülü"ne layık 
görülen İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi (Görsel 14), Antalya Müzesi, Bodrum Sualtı 
Arkeoloji Müzesi, Rahmi Koç Endüstri Müzesi ve İstanbul Modern Sanat Müzesi, "Avrupa 
Konseyi Ödülü"ne de İstanbul Arkeoloji Müzeleri Müdürlüğü ve Trakya Üniversitesi Sultan II. 
Bayezid Külliyesi Sağlık Müzesi layık görülmüş, Avrupa'nın ödüllü müzeleri arasına girmiştir. 

Görsel 13. Bursa Kent Müzesi 
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Görsel 14. İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi 

Görsel 15. Ödüllü Türk Müzeleri İnfografiği
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Türk Müzelerinin sayıları her geçen gün artmakta ve ziyaretçileriyle buluşmaktadırlar. Türk 
Müzelerinin ödül almasının yanı sıra, müzelerdeki eser sayılarında artışlar olmuş, özgün ve 
donanımlı müze yapıları inşa edilmiş, sergileme teknikleri gelişmiş, müze eğitimine verilen 
önem, müze ziyaretlerine de yansımıştır. 2018 TÜİK rakamlarına göre devlet müzelerindeki 
eser sayısı 3.337.686’e, özel müzelerdeki eser sayısı 409.885’e ulaşmıştır. Aynı yıl ziyaretçi 
sayılarına bakıldığında ise ilk 10 devlet müzesini ziyaret edenlerin sayısı yaklaşık olarak 11,5 
milyon kişi iken ilk 10 ören yerini ziyaret edenlerin ortala sayısı 7.5 milyon kişi; tüm özel 
müzelerin 2017 yılı toplam ziyaretçi sayısı ise 16.222.936 kişidir. 

Türkiye İstatistik Kurumu TÜİK’in açıkladığı verilere göre, Türkiye genelinde müze sayısı 
2019 yılında %3.5 artarak 467 olmuştur. 2019 yılında Türkiye genelindeki müzeleri 35 milyon 
48 bin 417 kişi ziyaret etmiştir (URL 10). Bu oranlar bir artışı gösterirken dünyanın seçkin 
müzeleri (Louvre-Paris, National Museum of China, Metropolitian Museum-New York vd.) 
göz önüne alındığında yeterli olmadığı söylenebilir.

Görsel 16. Hatay Arkeoloji Müzesi Proje Görünümü

Görsel 17. Hatay Arkeoloji Müzesi İç Mekan Görünümü

Son yıllarda özellikle müze ve ören yerlerine verilen değer, kendisini müze yapılarında da 
göstermeye başlamıştır. Örneğin Hatay Arkeoloji Müzesi (2014) (Görsel 16-17), Gaziantep 
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Zeugma Mozaik Müzesi (2011), Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi (2015) (Görsel 18) ve özgün 
yapıda binalarına kavuşurken, diğer birçok Adana Arkeoloji Müzesi gibi yapılar ise teşhir ve 
tanzim çalışmalarına tâbi tutulmuşlardır. Hem bu çabalar hem de müzelerin eser özelliklerin-
den dolayı 2012 yılında milyonlarca ziyaretçisi bulunan popüler internet sitesi TripAdvisor'un 
yaptığı anketlere katılan ziyaretçiler, Türkiye'nin müzelerini "mükemmel" bulmuşlardır. Daha 
önce "mükemmellik sertifikasıyla" ödüllendirilen Gaziantep Zeugma Mozaik Müzesi'nin 
ardından, yapılan anketlerde en çok oyu alan Antalya Müzesi, Antalya Side Müzesi, Anadolu 
Medeniyetleri Müzesi ve Göreme Açık Hava Müzesi’ne de sertifika verilmiştir.

Görsel 18. Şanlıurfa Müzesi

Günümüz dünyasında film, oyun ve eğitim çalışmaları alanında yüksek dijital teknolojinin 
kullanımı artmıştır ve artmaya da devam etmektedir. Çağdaş erişilebilir müzecilik çalışmalarının 
temeli yeni nesle bilgi sunmada eğitim odaklı teknolojiye dayanmaktadır. 

Görsel 19. Gaziantep Zeugma Müzesi, Dijital Kazı Havuzu

Bu açıdan bakıldığında müze içinde simulatörler, kulaklıklar, kiosk, sanal gerçeklik uy-
gulamaları, 3 boyutlu yazıcılar, bilgisayar odaları, dokunmatik sistemler gibi görüntülerle 
oluşturulmuş çekici alanlar yaratılmaktadır. Etkileşimli büyük ekranlar da sunulan bilgiler 
eğitim kurumlarında olduğu gibi müzelerde de yeni nesil ziyaretçiye görsel bilgi aktarma-
da yardımcı olmaktadır. CD Romlar internet, you-tube ile dokunmatik dijital ekranlar belli 
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yaştaki müze ziyaretçilerinin ilgilerini çekmektedir. Cep telefonu, i-pad, i-tules gibi dijital 
araçlara kolay ulaşım sağlanması, müzelerin eserlerini yeni nesle tanıtmasında önemli bir 
hizmettir (Erbay, 2017, 261). Bu açıdan bakıldığında da Türkiye’deki birçok müzenin tekno-
loji kullanma konusunda olumlu adımlar attığı söylenebilir. Örneğin bu anlamda Türk mü-
zeleri değerlendirildiğinde Mercin’in (2017: 224) belirttiğine göre, Zeugma Mozaik Müzesi, 
Türkiye’nin dünya standartlarında, belki de birçok müzesinin ötesinde yeni teknolojilere ve 
görsel iletişim tasarımı ürünlerine sahip müzelerinden biridir. Gaziantep Zeugma Müzesi 
yukarıda sıralanan teknolojilerin büyük çoğunluğuna sahip bir müze olarak tasarlanmıştır 
(Görsel 19). Bunun dışında Çorum Müzesinde simülasyon (Görsel 20), Manisa Ayşe Hafsa 
Sultan Tıp Tarihi Müzesi’nde kioks (Görsel 21) ve animasyon, Cumhuriyet Müzesi Sanal 
Müze uygulaması (Görsel 22) vb. teknolojik uygulamalar, Tokat Niksar’da mezar taşlarının 
anlamlarını öğrenmek için karekod sistemi, Ankara Erimtan Arkeoloji ve Sanat Müzesi’nde 
özgün sergileme teknikleri ve sikkelerle ilgili görsel okuma üç boyutlu görme uygulaması 
(Görsel 23-24), İstanbul Arkeoloji Müzesi çini hologram enstalasyonu (Görsel 25) vb. Uşak 
Kent Müzesi (Görsel 26) örneğinde olduğu gibi özgün sergileme teknikleri birçok teknolojik 
uygulama, Türk müzelerinde varlığını sürdürmektedir.  

Görsel 20. Çorum Müzesi Savaş Arabası Simülatörü

Görsel 21. Manisa Ayşe Hafsa Sultan Tıp Tarihi Müzesi, Kioks
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Görsel 22. Cumhuriyet Müzesi-Ankara

Görsel 23. Erimtan Müzesi Üç Boyutlu Eser Görüntüleme Teknolojisi
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Görsel 24. Erimtan Müzesi-Ankara 

Erimtan Arkeoloji ve Sanat Müzesi, Yüksel Erimtan'ın koleksiyonunda bulunan Roma, 
Urartu, Hitit ve Bizans dönemlerine ait objelerden oluşan birçok değerli eserin yenilikçi tek-
niklerle sergilendiği, arkeolojinin yanı sıra sanatın her dalına ve çağdaş müzecilik bilinciyle 
oluşturulan disiplinlerarası etkinliklere yer veren bir kültür kurumudur.

2015 yılının ilk çeyreği itibariyle, Ankara’nın en eski yerleşim yerlerinden olan Kale Mey-
danındaki üç eski Ankara evi, tarihi ve mimari değerleri korunarak bugünkü müze binasına 
dönüştürülmüş ve bu özel arkeoloji koleksiyonuna ev sahipliği yapmaya başlamıştır. MÖ 3. 
binden Bizans Dönemi’ne kadar uzanan bir zaman dilimini kapsayan koleksiyonun sergilen-
diği müzede, çağdaş sergileme yöntemlerinin kullanıldığı bir anlatı uygulanmıştır (URL 11) . 
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Görsel 25. İstanbul Arkeoloji Müzesi Çini Hologram Enstelasyonu

Görsel 26. Uşak Kent Müzesi Sergileme Teknikleri
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SONUÇ
Cumhuriyet sonrası “Türk Müzeciliği ve Müze Eğitimini” konu edinen bu araştırmada 

aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır.

1800’lü yıllarda Osmanlı İmparatorluğu döneminde başlayan müze ve müzecilik faaliyet-
leri, Cumhuriyetin ilânı ile özellikle de eski eserlerin toplanması ve korunması yaklaşımından 
dolayı ivme kazanmış ve 2018 yılı itibariyle 3.004.620 kişi ile Türkiye’nin en fazla ziyaretçi 
çeken Topkapı Sarayı gibi yapıların müze olarak tahsis edilmesi sağlanmıştır. Şimdilerde Türk 
Müzelerinin toplam ziyaretçi sayısı yaklaşık olarak 30 milyon kişiye ulaşmıştır. Bu sonuç, 
atılan olumlu adımların göstergelerinden biridir.

Müze binası, müzecilik, müze eğitimi ve sergileme gibi faaliyetleri sebebiyle Türk Mü-
zeleri art arda uluslararası düzeyde ödüller almıştır. Ayrıca uluslararası araştırma firmalarının 
yaptığı çok katılımlı müze ziyaretçileriyle yapılan anketlerde elde edilen sonuçlar sonrasında 
mükemmellik sertifikasına sahip olmaya hak kazanan Türk müzelerinin sayısı her geçen gün 
artmaktadır. Örneğin Gaziantep Zeugma Mozaik Müzesi'nin ardından, yapılan anketlerde en 
çok oyu alan Antalya Müzesi, Antalya Side Müzesi, Anadolu Medeniyetleri Müzesi ve Göreme 
Açık Hava Müzesi de bu sertifikayı almıştır.

Müze eğitiminin bir söylem değil bir gereklilik olduğu anlaşılmış ve bununla ilgili özel 
müzeler başta olmak üzere devlet kurumları tarafından yönetilen müzelerde de müze eğitimi 
uygulamalarının sayısı artmıştır. Müzelerde bununla ilgili eğitim amaçlı bölümler oluşturulmuş, 
haftalık ve aylık eğitim programları şeklinde uygulanmaya başlanmıştır. 

Müzecilik, müze eğitimi, müzede sanat eğitimi uygulamaları, görsel sanatlar eğitiminde 
müze eğitimi ve uygulamaları adlı kitaplar ile müzecilik ve müze eğitimi dergileri gibi çok 
sayıda yayın yapılmıştır. Yapılan müzecilik, eğitim bilimleri, sanat eğitimi vb. sempozyumları 
ile dergilerde yüzlerce makale yayımlanmış ve lisansüstü düzeyde tezler hazırlanmıştır.

Görsel 27. Müzecilik, müze eğitimi vb. Yayınlara İlişkin Dergi ve Kitap Kapağı tasarımları

Birçok üniversitede müzecilik ve müze eğitimi alanında programlar açılmış, dersler ko-
nulmuş ve bunlar hâlen yürütülmektedir.
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Türkiye’de çok farklı ve özgün müze türleri kurulmuştur. Örneğin Kastamonu Şapka 
Müzesi, Erzurum Atatürk Üniversitesi Buz Müzesi, Ankara Üniversitesi Oyuncak Müzesi, 
Konya Selçuklu Belediyesi Tropikal Kelebek Bahçesi Müzesi, Bodrum Sualtı Müzesi, Hisart 
Canlı Tarih ve Diorama Müzesi-İstanbul, Key Museum Torbalı-İzmir, Turkcell Diyalog Mü-
zesi, Adana Sinema Müzesi, Nevşehir Saç Müzesi (Görsel 28). “Günümüzde 16 bin kadın 
turistin saçının sergilendiği saç müzesi, Nevşehir'in en çok ziyaret edilen noktalarından biri 
hâline dönüştü. Dünyanın en ilginç müzesi araştırmalarında listeye giren Saç Müzesi, 1998 
yılında Guinness Rekorlar Kitabı'na da girmiştir” (URL 12).

Görsel 28. Nevşehir Saç Müzesi

Türkiye’de sadece kamu değil özel kurum ve kuruluşlara bağlı müze türlerinin sayısında artış 
olmuştur. Türkiye genelinde 2019 yılı itibariyle müze sayısı 467'ye ulaşmıştır. Bunların 199 tanesi 
Kültür ve Turizm Bakanlığı bünyesinde, 268 tanesi ise özel müze kategorisinde yer almaktadır.

Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü verilerine göre, 
2020 yılında Türk bilim heyetleri tarafından yaklaşık 120, yabancı bilim heyetleri tarafından 
yaklaşık 25, müze müdürlükleri başkanlığında 40, müze müdürlükleri başkanlığında 180 
kurtarma, kamu yatırım alanlarında 30 kurtarma ile sualtında 5 kazı çalışması için hazırlık 
yapılmıştır. Toplam 400 arkeolojik kazı çalışmasının yanı sıra 130’u Türk bilim heyetleri, 
5’i yabancı bilim heyetlerince yürütülecek olan 135 yüzey araştırmasıyla birlikte 6 su altı 
araştırması ve müze başkanlıklı/ denetimli 8 yüzey araştırması vardır.

Milli Eğitim Bakanlığı, Güzel Sanatlar Liselerinde “Müze Eğitimi”ni hem ders olarak hem 
de “Görsel Sanatlar, Seçmeli Görsel Sanatlar” vb. dersler içerisine öğrenme alanı olarak yer-
leştirmiştir. Ayrıca 2017 yılında 81 ilde il eğitim tarihi müzelerinin kurulmasını da sağlamıştır.

Yukarıda ifade edilen açıklamalardan yola çıkarak, Türk müzeciliği ve müze eğitimi geldiğimiz 
noktada dikkat çekici bir gelişme göstermiştir denilebilir. Bu gelişme müze türlerinin zengin-
leştirilmesi ile başlamış, özel müze kurulmasının teşvik edilmesi ve sayısının arttırılması, müze 
yapıları ve sergileme biçimlerinin özgün tasarımlarla desteklenmesi, müzecilik ve müze eğitimi 
konusundaki akademik eğitim ve yayınlarındaki artışın teşvik edilmesi, müzelerin müze eğitimine 
verdikleri önemin arttırılması ve uygulamaların yaygınlaştırılması ile devam etmiş ve etmektedir. 
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